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Juhász Ferenc:

Te ekével te kalapáccsal 
tollal

Te ekével, te kalapáccsal, tollal, 
a rózsa, amely a kórházak 

' udvarán terem,
igen, a rózsa illatával, 
te ekével, te kalapáccsal, tollal, 
a gőzfűrész ferde fém-fogával, 
a vas az erejével,
a felhő azzal, hogy esőt ad a földnek, 
a föld azzal, hogy kenyeret terem,
teljes erejéből,
ki ekével, ki kalapáccsal, tollal, 
a rózsa, amely a kórházak 
udvarán terem, J .
igen, a rózsa illatával, 
kinek karja van, a két kezével,

. kinek karja nincs, a mosolyával, 
a nap csobogó sugarával, 
teljes erejéből,
kinek fényes a lelke, szép szavával, 
akire hallgatnak a vizek, 
a dalával

, szelídítse meg a vizeket, 
az erős gyúrja meg a fémet,

‘ adjon lelket a lelkes anyagnak, 
teljes erejéből,
ki ekével, ki kalapáccsal, tollal, 
építse, építse, építse ezt a hazát!

_a mar* kAroly közgazdaságtudományi egyetem lapja
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Aktivaértekezlet
Sarlós István elvtárs, az MSZMP Politikai Bizottságának 

tagja, miniszterelnök-helyettes, 1984. március 30-án egyete
münkre látogat. Sarlós István látogatása során aktívaértekez
leten találkozik egyemünk meghívott vezetőivel, aktíváival, 
Az értekezletet 14 órakor a tanácsteremben tartják.

A mindig dolgozó, mindig 
rohanó Balaton Károlyt, az 
egyetemi TDK-tanács fárad
hatatlan titkárát némi üldözés 
után egy lépcsőfordulóban si
került tollvégre kapni. Több
szörösen is lejárt az idei egye
temi konferenciára a beadási 
határidő és lassan az utolsó, 
elkésett dolgozatok is beszál
lingóznak, így összegezni le
het az eddigi tapasztalatokat.

A korábbi évekhez képest 
több, 107 dolgozat érkezett az 
Idén — újságolja Balaton Ká
roly. — Ez már csak azért is 
feltűnő, mert a TDK legfőbb 
bázisának számító szakmai kö
zösség, a Rajk László Szak- 
kollégium hallgatói az idén 
mindössze 17 dolgozatot adtak 
be. Az egyik fő „ösztönzőnek” 
számító AIESEC kiküldetését 
célzó pályázók száma sem 
nőtt, igaz, színvonala sem. 
(Jellemző, hogy az AIESEC- 
kiutazás miatti korábbi határ
időre beérkező 33 dolgozat kö
zül 12-t az idén sem lehetett 
elfogadni, és volt, aki két 
olyan pályaművet is beadott, 
amelyre csak minimális pont
számot lehetett adni. Figyel
meztető, hogy a 12 írás közül 
a későbbi határidőre is csu
pán 2-t dolgoztak át, a többi 
10-nél nem vették a fáradsá
got a további munkára.) Fel
tűnő viszont, hogy néhány 
tanszéken fokozott erőfeszíté
seket tettek a TDK-munka 
ösztönzésére, segítésére, hiszen 
például a korábbi évekkel 
szemben jó néhány pedagógiai 
dolgozat is érkezett, és nőtt az 
agrárgazdasági dolgozatok szá
ma is. (Ezek közül 4-nek is 
Forgács Csaba a konzulense 1 
Hasonló a helyzet a technoló
gia tanszéken is. Ebből is úgy 
látszik, hogy a TDK fejlesz
tésének nem az egyéni roham
munka, hanem a szisztemati
kus tanszéki segítés, a tanár

diák együttműködés az egyik 
fő útja a szakmai közösségek 
mellett. Ezek ösztönzésében 
rejlik az utóbbi években nem 
igazán virágzó TDK megújí
tásának kulcsa.

Szintén érdekesség, hogy az 
idén két elsős pályamunka is 
érkezett.

A KISZ-bizottságnak és 
szakmai-tudományos felelősé
nek, Bakacsi Gyulának a kez
deményezése, hogy hosszú 
évek után az idén ismét meg
rendezik a fiatal oktatók 
egyetemi tudományos konfe
renciáját, amely a TDK-val és 
a közgazdasági egyetemi na
pokkal egybekapcsolva ad al
kalmat a fiatal oktatóknak is 
a nyilvános bemutatkozásra. 
Eddig több mint húsz pályá
zó jelentkezett erre, annak el
lenére, hogy e fórumnak nin
csenek kialakult hagyomá
nyai.

A TDK nyilvánosságának 
elősegítése érdekében a tava
lyinál következetesebben tö
rekszünk arra, hogy az egyes 
szekciók különböző időpont
ban ne egymást átfedve, a diá
koknak kedvezőbb délutáni 
időpontban kerüljenek sorra. 
Az április 16-i megnyitót dél
előtt 9-kor a Ill-as előadóban 
rendezzük, ahol a részvétel ér
dekében előbb fejeződik be az 
óra. A megnyitó előadást Csi
kós Nagy Béla akadémikus 
tartja „A magyar gazdaságpo
litika jelenlegi problémái és 
fontosabb közgazdasági kérdé
sei” címmel. Az egyes szekci
ók vitái az azt követő két hét
ben du. 2-kor kezdődnek. A 
bírálatok visszaérkezése után 
március 30-án készítjük el a 
szekcióbeosztást; a program
füzet a szünet után április 9- 
én, hétfőn jelenik meg, a ko
rábbinál nagyobb példány
számban. A TDK-mozgalmat 
fontosnak tartva, a KISZ-bi- 
zottság felajánlotta, hogy a
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Politikai tábor Gödöllőn
A hagyományos tavaszi po

litikai táborra március 30. és 
április 1. között a KISZ-bi- 
zottság szervezésében Gödöl
lőn kerül sor. A tábor célja az 
egyetemi szervezetről, az egye
temi érdekviszonyokról, az 
egyetemi közösségekről minél 
több tapasztalat kicserélése. A 
tábor tervezett programja; 
Pásztor Miklós előadása az 
ifjúság politikai szocializá
ciójának problémáiról, Szil- 
vásy Gvörgy, Ferencz Gábor. 
Horváth Gyula, Bodnár Zsig- 
mond és B. Kiss Tamás vita
indítói az egyetemi-főiskolai 
ifjúsági réteg és az egyetemi

közösségek, a KISZ-szervezet 
problémáiról; Szarvas László, 
Máriás Antal, Chikán Attila 
és más tanárainkkal beszélge
tés az egyetemi érdekviszo
nyokról; vita az István, a ki
rály című produkcióról; vetél
kedő éjjeli beszélgetések, 
könyvesbolt, büfé. 30-án, pén
teken 14.30 órakor találkozunk 
az Örs vezér téri HÉV-állo- 
máson, vasárnap este érke
zünk vissza. Minden érdeklő
dő jelentkezését várjuk a 
KISZ-bizottságon. A tábornak 
a Gödöllői Agrártudományi 
Egyetem kollégiuma ad ott
hont.

Mell-e nekünk KISZ?
korábbihoz' hasonlóan, idén 
is TDK-Periszkópot jelentet 
meg a konferencia előtt 
a tavalyi legérdekesebb, szín
vonalas dolgozatokból és kü- 
löndíjakat is tervez felajánla
ni. Reméljük, hogy az ideiek
ből sok meg tud már jelenni 
a KXSZ-bizottság engedélyez
tetés alatt álló Utak című köz
gazdaság- és társadalorritudo- 
mányi folyóiratában is. Szin
tén a nyilvánosságot, az erköl
csi ösztönzést kívánja segíteni, 
hogy az ünnepélyes eredmény- 
hirdetést a KEN-be illesztve, 
nagyobb közönség előtt tervez
zük megejteni. A dolgozatok, 
bírálattal együtt, már a kon
ferencia előtt a könyvtárban 
olvashatók lesznek. E célból 
tavaly óta három helyett négy 
példányban kérjük beadni 
őket. (Az AIESEC-határidőre 
érkezett dolgozatok természe
tesen már most ott olvasha
tók.) A bírálatokat a pályázók 
is megkapják, a KlSZ-bizott- 
ságon a bírálatok beérkezése 
nyomán folyamatosan átvehe
tik.

A korrektebb pontozás ér
dekében, ha a két bíráló pont
száma közt legalább hét pont 
a különbség, az idén is har
madik pontozónak adjuk ki 
bírálni, és a két legmagasabb 
pontszám számít. (Egy-egy bí
ráló az idén is 22 pontig pon
tozhat.) Ilyen különbség sze
rencsére évente csak három

négy dolgozatnál fordul elő, az 
idén eddig egy ilyen akadt.

Végül e sorok írója emel ki 
az idei termésből néhány iz
galmasabb címet — persze a 
műveket még nem olvashatta, 
és a bírálatoknak sem kíván 
elébe vágni. „A kis államok 
nemzetközi politikai lehetősé
gei”; „Kelet, Nyugat és Ma
gyarország"; „A létező szo
cializmus gazdasági, társadal
mi helye a történelem fejlő
désfolyamatában”; „A tervuta
sításos gazdasági mechaniz
mus életrajza”; „A beszolgál- 
tatási rendszer Magyarorszá
gon 1941-48”; „Gondolatok az 
ember gazdaságban betöltött 
szerepéről”; „Az izraeli gaz
daság 1948-82”; „Kísérlet egy 
egyetemi csoport belső műkö
désének megismerésére”; „A 
gyerekkori élmények szerepe a 
személyiség kialakulásában”; 
és végül „A h-eloszlású osz
tott késleltetésű modell becs
lése bootstrop eljárással”.

Reméljük együtt, hogy az 
idei biztató jelek a tudomá
nyos diákköri mozgalom meg
újulásának, további fejlődésé
nek csak kezdetei, és az idei 
konferencia után még több al
sóbb éves hallgató kap ösz
tönzést az elmélyült szakmai
tudományos munkába való be
kapcsolódásra. Ez az egyetem
nek egyik fő célja kell hogy 
legyen.

B. Kiss Tamás

A „tevékenységre orientált” 
alapszervezetek beszámolója 
volt az egyik napirendi pont
ja a március 22-i KlSZ-bi- 
zottsági ülésnek.

Az alapszervezetek képvise
lői először sorban beszámol
tak konkrét tevékenységeik
ről. Szó esett ennek során a 
vetélkedő szervezésétől kezd
ve a tankönyvbírálatokon, 
rokkant gyermekek segítésén, 
kulturális programok szerve
zésén át, az olvasmányélmé
nyekről való kölcsönös tájé
koztatásig sok mindenről.

A vita ákkor robbant ki, 
amikor az egyik elsősökből 
álló alapszervezet képviselője 
megállapította, hogy a konk
rét tevékenységek csupán né
hány ember munkájának 
eredményei (ezek nélkül az 
emberek nélkül szét is foszta
nának ezek a tevékenységek), 
a többség ugyanakkor „link”, 
az alapszervezetbe való belé
pésekor eleve kijelentette, 
hogy nem fog semmit csinál
ni stb.

Ehhez az állásponthoz né- 
hányan csatlakoztak, mond
ván, hogy a KISZ felépítésé

nél, monopóliumánál fogva 
nem kínál (nem kínálhat) le
hetőséget a fiatalok számára 
az értelmes cselekvésre, az 
aktív sokaság hiánya súlyta
lanná teszi a KISZ álláspont
ját az állami- és pártvezetők- 
kel folytatott eszmecserék so
rán stb.

Mások felhívták a figyel
met arra, hogy az új típusú 
alapszervezetek arra szándé
koznak lehetőséget kínálni, 
hogy aki csinálni akar vala
mit. az a KISZ keretében is 
tehesse, nem szükséges az, 
hogy mindenki egyfolytában 
politizáljon, „aktív” legyen, 
csak annyiban, amennyiben 
valamilyen ügy kapcsán sze
mélyes felelősséget érez az 
aktív fellépésre stb. A KISZ 
egy szervezeti struktúra, já
téktér, amely jogokkal, for
mális és informális politikai, 
tárgyaló csatornákkal bír stb., 
s ezt a feltételrendszert — 
maguk is alakítva — a diá
kok — több, kevesebb haté
konysággal — felhasználhat
ják közéleti céljaik elérésé
hez.

K. S.

Köztudott, ho'gy az egyetem 
„hét szűk esztendejének” első 
és legnehezebb periódusát él
jük. Az adott körülmények 
között, melyek közül a legfá
jóbb az egyetemi aula hiánya, 
nem ígérkezik könnyű feladat
nak az idei KEN megszerve
zése. A KISZ-bizottság azon
ban úgy döntött, ha törik, ha 
szakad, a KEN-t minden kö
rülmények között meg kell 
rendezni. Annál is inkább, mi
vel az idei rendezvény sor
rendben a tizedik, ráadásul 
egyetemünk fennállásának 35. 
évfordulójára esik. A másik, 
talán még fontosabb szempont 
az, hogy ha az idén nem ke
rül megrendezésre a nehezebb 
körülmények, a helyhiány mi
att, valószínűleg az elkövet
kezendő évek során fokozato
san elhalna ez a hagyomány, 
ahogyan az más okok miatt 
annak idején megtörtént a 
ballagással vagy a közgaz
dászbállal is. A hagyomány 
felélesztése pedig összehason
líthatatlanul nagyobb erőfe
szítésnek bizonyul, mint an
nak megőrzése. Bizonyítja ezt 
a fent említett két példa is.

Az első lépések december
ben történtek. Két végzett 
hallgatónk, Csanádi Péter és

Márton János, a tavalyi KEN- 
szervezők szellemi indíttatá
sára megtartottuk az első öt
letrohamokat. Legfontosabb a 
helyprobléma megoldása volt; 
legalább 300-400 főt befogadó 
helyiségre volt szükségünk. 
Kitűnő megoldásnak tűnt az 
egyetem Zsil utcai épületének 
egyelőre félkész állapotban le
vő udvara, esetleg egy oda fel
állítandó nagyméretű sátorral. 
Mint azonban a közelmúltban 
kiderült, ez az út nem járha
tó, főleg azért, mert most már 
szinte bizonyos, hogy az ud
var az április 30-i határidőre 
nem készül el.

Mindenképpen szerettük 
volna helyileg is az egyetem
hez kötni a rendezvényt Az 
egyetlen megfelelőnek tűnő 
megoldás a Zsil utcai épület 
„aulája”. A KEN két fő prog
ramja tehát itt kerül megren
dezésre április 29-én és 30-án.

A rendezvénysorozat termé
szetesen a hagyományok sze
rint nemcsak erre a két nap
ra korlátozódik. Április 23-tól, 
azaz kedd délutántól kezdve
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minden délutánra, ill. estére 
szervezünk programokat az 
egyetemen működő különböző 
tevékenységi centrumok köz
reműködésével. A műsor ösz- 
szeállítása még folyik. Biztos 
program a fiatal oktatók kon
ferenciája, a szakkollégium 
önálló estje, a Körösi Csorna 
alapszervezet klubestje ameri
kai diákok részvételével, vala
mint egy teltház-akció április 
28-án a Katona József Szín
házba, Bulgakov: Menekülés 
c. darabjának bemutató utá
ni első nyilvános előadására.

Április 29-én tartjuk a ha
gyományos diákrektor-válasz- 
tást a Zsil utcai épületben. Fi
gyelem, tehát ideje megkezde
ni az előkészületeket! A vá
lasztási hadjárat a tavalyihoz 
hasonlóan hatnapos lesz, kedd
től szombat délutánig propa
gálhatják magukat a karok je
löltjei. Sok-sok jó ötletet, hu
mort várunk és értékelünk 
majd. Kérjük, hogy a jelöltek 
nevét minél előbb közöljétek a 
szervezőkkel a KlSZ-bizottsá- 
gon, ahol hamarosan megkap
játok majd az előzetes feladat

tokát is. Rektorválasztás tehát 
vasárnap délután.

Másnap rendezzük a szintén 
hagyományosnak számító 
nagyszabású egyetemközti ve
télkedőt, ahová jelenleg a Mű
szaki Egyetem és az EL TE csa
patát várjuk, szívesen ven
nénk azonban még más egye
tem vagy főiskola jelentkezé
sét is. Bárki legyen is az el
lenfél. a lényeg az, hogy leg
alább a tavalyihoz hasonló 
számban vegyetek részt a ve
télkedőn és a többi programon.

Hétfő estére olyan progra
mot tervezünk, ahová biztosan 
sokan eljönnek majd. mégsem 
lesz „telt ház”. A KEN záró. 
programjának színhelye
ugyanis a MAHART egyik 
legnagyobb sétahajója, a Hu
nyadi. Este 8 órakor indulunk, 
hogy megnézzük a Dunáról 
Budapestet ünnepi kivilágítás
ban, majd hajnali 1 óráig tart 
a KEN-bál, érdekes progra
mokkal. tombolával, diszkóval 
és más meglepetésekkel a 
Hunyadi fedélzetén.

KEN tehát az idén is lesz! 
Az azonban, hogy milyen lesz, 
hogy méltó lesz-e a hagyomá
nyokhoz, elsősorban rajtatok 
múlik!

Bodnár Zsigmondi



Mit tud/afsk a franciákról ?
Francia estet tartottak már

cius 14-én este a Kinizsi ut
cai kollégium klubjában. Az 
estet Gál Odette, a Nyelvi In
tézet franciatanárnője nyitot
ta meg Louis Aragon egyik 
versével. Ezután a meghívott 
külkereskedelmi vállalatok, a 
Külkereskedelmi Főiskola és 
egyetemünk négyfős csapatai 
mérték össze tudásukat, bizo
nyítva, hogy mi mindent tud
nak Franciaország gazdaságá
ról, kultúrájáról, a franciák 
gondolkodásmódjáról és szo
kásairól. A csapatok munká
ját hattagú szakértő zsűri ér
tékelte (Kalász Lajos, a gaz
daságföldrajz tanszékről. Pa- 
lánkai Tibor, a világgazdaság
tan tanszék vezetője, Gál 
Odette, a Nyelvi Intézet taná
ra, valamint a Francia Nem
zeti Bank budapesti kirendelt
ségének szaktanácsadója és a 
Külkereskedelmi Minisztéri
um francia referense), á zsűri 
elnöke Kollarik Amália volt, 
ezúttal a gazdaságföldrajz 
tanszék képviseletében.

A vetélkedőt az ARTEX 
Külkereskedelmi Vállalat csa
pata nyerte, másodikként a 
Külkereskedelmi főiskolások 
végeztek, a harmadik helye
zett egyetemünk AIESEC csa
pata lett. (Tagjai: Zala Ákos, 
Szabó Júlia, Vájná Zsolt, 
Geszti Mária, Geszti László és 
Martin-Hajdú György.)

A vetélkedő után győztesek 
és vesztesek együtt fogyasz

tották el a feltálalt kaszinóto
jásokat és Coca-Colát, miköz
ben a párizsi utcák hangula
tát idéző zenét, hallgatták, és a 
Franciaország tájait bemutató 
diavetítést nézték.

Ez a francia est egyetemünk 
néhány elsőéves hallgatójá
nak kezdeményezésére szüle
tett. A Körösi Csórna Sándor 
KISZ-alapszervézet tagjainak 
második lépése ez (az első egy 
hasonló angol est Volt). An
nak, hogy van egyetemünkön 
egy KISZ-alapszervezet,
amelynek lelkes tagjai kezde
ményezéseikkel öregbítik 
egyetemünk hírnevét, csak 
örülhetünk. Persze vannak 
még; kezdeti nehézségek. így 
például meglehetősen szegé
nyes, volt az előzetes propa
ganda. így valószínűleg az ér
deklődők nagy része az infor
máltság hiánya miatt nem 
jött . el. Meglehetősen . kevés 
néző. (nézelődő) üldögélt a 
klubban. Talán javítaná a 
hangulatot, ha a versenyző
csapatok szurkolókat is hoz
nának (hozhatnának) maguk
kal. (A vetélkedőn való rész
vételért ugyanis a vállalatok
nak nevezési díjat kell fizet
niük. A nyertesek az így ösz- 
szejött pénzbőr kapják a dí
jakat.) A Körösi Csorna
Sándor alapszervezet munká
jához sok sikert, az eljövendő 
klubestek nézőinek pedig kel
lemes szórakozást kívánunk!

D. A.

Pa*. Tőzsér István
1 9 3 0 - 1 9 8 4

Életének 54. évében, 1984. 
március 21-én, elhunyt dr. 
Tőzsér István, a Közlekedési 
Minisztérium főosztályvezető
je, a közlekedésgazdaságtan 
tanszék mellékfoglalkozású 
docense.

Már fiatalon fontos párt- és 
állámi funkciókat töltött be a 
gazdaságirányítás és a közle
kedés vezető szerveinél. A 
60-as évek közepén az Autó-

közlekedési Tudományos Ku
tató Intézet igazgatójaként 
kapcsolódott be közvetlenül 
egyetemünk oktató- és kutató
munkájába. Mint minden új 
iránt fogékony és a jobbítá
sért tenni akaró vezető, ko
moly részt vállalt a fiatal köz
lekedési közgazdásznemzedék 
nevelésében és a gyakorlati 
munkába való beillesztésében.

Emlékét kegyelettel és tisz
telettel megőrizzük.

Teaházi program
Az' interdiszciplináris tudo

mányos diákkör teaházának 
áprilisi programja a követke
zőképpen alakul (az előadások 
helye a KFKI KISZ-klubja, 
Bp. XI., Budafoki út 10/a, be
járat a Bertalan Lajos utcai 
oldalon): (A beszélgetések
minden alkalommal este fél 
hétkor kezdődnek.)

Április 3.: Demokrácia — 
táborok. A teaház vendége: 
Kamarás István, a Könyvtár- 
tudományi és Módszertani 
Központ munkatársa. (A múlt 
hónapról áthelyezett beszélge

tést ezúttal kiegészítjük egy 
negyvenperces dokumentum- 
filmmel.)

Április 10.: A program még 
nem végleges, de április 3-án 
a teaházban megtudható.

Április 17.: Humán szolgál
tató központ — problémameg
oldó közművelődés. Előadó 
Hegyesi Gábor pszichológus.

Április 24.: Tanügyigazgatás 
az ötvenes években. A téma 
szakértői: Darvas Péter, az 
Oktatáskutató Intézet munka
társa és Gyekiczki Tamás szo
ciológus.

B!okk híján
bizonyítani nem tudom

Van egy szólás-mondás fé
le a magyar nyelvben, amit 
valószínűleg mindenki ismer: 
o pénzből soha nem elég.

Pedig ha jobban belegondo
lunk, be kell látnunk: havon
ta felvett ösztöndíjunkat egy 
kis bűvészkedéssel be lehet 
úgy osztani, hogy alapvető 
szükségleteink kielégítése 
után, a magasabb árak mel
lett is költhessünk egyéb, ál
talunk szeretett dolgokra.

A gondok csak akkor kez
dődnek, amikor egyesek meg
próbálnak rávenni bennün
ket: többet adjunk ki pénz
tárcánkból, mint amennyit 
szándékoztunk. Ebben az eset
ben ugyanis mi járunk pórul.

Nem csigázom tovább a kí
váncsiságot, elárulom: ismét 
a menza, illetve a menzán ta
pasztalható hiányosságok ke
rülnek terítékre.

Mostanában több minden
nek örülünk, és sok mindenen 
bosszankodunk, amikor a 
menzáról folyik a szó.

örülünk annak, hogy meg
nyílt a „Kinizsi-menza", ahol 
igaz, némileg magasabb áron, 
mint az egyetemin, de ízletes, 
és nagyobb -adag táplálékhoz 
jut az éhes ifjúság.

örülünk a tisztaságnak, az 
evőeszközök bőségének.

Kedves színfoltot jelentett a 
nemzetközi nőnap alkalmá
ból vázákban elhelyezett né
hány csokor vifág. '■■■ 

Bosszankodunk viszont 
azon, hogy sokáig kell sorban 
állnunk, hogy mire a pulthoz 
kerülünk, esetleg elfogy az ál
talunk kinézett étel, és a ki
szolgálónő szemrehányó pil
lantásaitól zavarba jőve, láza
san igyekszünk kérni valami 
mást — sietni kell, még so
kan várnak.

Bár úgy érzem mindezt már 
megszoktuk, beletörődtünk. 
Sőt, beláttuk, nem is nagyon 
lehetne másként, hiszen szűk
re tervezték az egész helyi
séget. így a hosszú sor, lassú

előbbre jutás az ebédeléssel 
együttjár.

Azonban egyvalamihez még 
nem sikerült hozzászoknom. 
Valószínűlep nem haladok 
eléggé a korral, mivel újra és 
újra felháborodom azon, ha 
levegőnek néznek, és eléggé 
nyilvánvaló módon „átvág
nak”.

Már említettem, hogy elég
gé drága a menzai étkezés, de 
ügyes, beosztás segítségével a 
megvásárolt kajajegy kitart 
egy hónapig. Tehát személy 
szerint engem nem ér sérelem 
akkor, amikor a pénztárosnö 
sorozatban elfelejti beütni a 
fizetendő összeget, csak elve
szi a pénzt. Fizetnem kell az 
ebédért, s az már igazán nem 
az én dolgom, hogy ő aztán 
hogyan számol el. Más kérdés, 
hogy nem tartom becsületes 
eljárásnak. Viszont ha a kiírt 
árnál is többet kér, azt már 
nem szívesen viselem el. Per
sze logikailag érthető, csak

nem tisztességes módszer, 
amikor égy 25.40-es fogásra 
26,60-at mond. Ugyanis 25,40 
esetén az ember 25 Ft értékű 
jegyet ad, 26,60-ra viszont 26- 
ot, vagy 27-et. így minden
képpen biztosított, hogy a tel
jes árat befizessem. S ha na
ponta több száz embernél így 
szám ol... Vagy lehet, hogy 
neki másféle árlistája van?

Mindenesetre felháborító
nak érzem, hogy az egyete
misták kevésnek tekinthető 
pénzéből próbáljanak egyesek 
a maguk számára ilyen kicsi
nyes módon némi pluszt ösz- 
sZehozni.

Mindezt megpróbáltuk' tár- 
giáláios alapon megoldani, 
vagyis szóvá tettük a pénztá
rosnő tévedéseit. Elismerte 
igazunkat, miszerint az ebé
dért csak 25,40-nel tartozunk, 
s kérte az összeg kiegyenlíté
sét, miután az átadott jegye
ket már eltette és értéküket 
elfelejtette.

Néhány percig tartó huza
vona után nyugodt szívvei 
láthattunk neki ebédünk el
fogyasztásának megnyugodva 
abban, hogy legalább ez az 
egy eset jól végződött.

B. Zs.

Dr. Barna Gyula
1 9 2 4 - 1 9 8 4

Megdöbbentő a hír, de saj
nos igaz. Ismét eltávozott kö
zülünk egy kollégánk, taná
runk abból a generációból, 
melynek sorsa szétválasztha- 
tatlanul összeforrt egyete
münk történelmével. A sors ri
deg és megváltoztathatatlan: 
dr. Barna Gyula egyetemi ta
nár, a közlekedésgazdaságtan 
tanszék volt vezetője 1984. 
március 22-én váratlanul el
hunyt.

A tolnai dombok aljáról a 
háborús években került a fő
városba. Érettségi után a 
közgazdasági pályának előbb 
a gyakorlati p’dalával került 
kapcsolatba. A Nemzeti Hitel 
Intézetnél tisztviselőként, 
majd adóhivatali ellenőrként 
dolgozott.

1946-ban lett a Közgazda
ságtudományi Egyetem hall
gatója, a tanári szakon 1950- 
ben szerzett oklevelet. Egy 
évig a Mester utcai Közgaz
dasági Technikumban tanított, 
de 1951-ben már visszakerült 
az egyetemre. Rövid ideig az 
oktatási osztályon dolgozott, 
hamarosan pedig az ipargaz
daságtan tanszék oktatója lett.

Nevéhez fűződik a közleke
désgazdaságtan tanszék 1962- 
es létrehozása. Ez úttörő te
vékenységnek számított, hi
szen mindaddig csak a mű
szaki felsőoktatási intézmé
nyek foglalkoztak a közleke
dés gazdasági kérdéseivel 
nemcsak hazánkban, hanem 
az európai országok többsé
gében is. A tanszék megala
kulása és a közlekedési szak
képzés beindítása után né
hány külső munkatárs mel
lett szinte kizárólag rá hárult 
az alapvető tananyagok meg
írásának, szerkesztésének és az 
oktatás megszervezésének fel
adata. A tananyagok elkészí
tése koi.-oly kutatómunkát is 
igényelt, s ezzel párhuzamo
san készítette el és védte meg 
kandidátusi értekezését.

A jelentős volumenű okta
tási feladatok ellátása mellett 
nagy figyemet fordított a ne
velő munkára is. Hallgatóival 
közvetlen, a szokásos tanár— 
diák viszonynál mélyebb em
beri-- kapcsolatokat tartott 
fenn. Régi diákjai még a leg
utóbbi időben is gyakran fel
keresték problémáikkal, vagy 
egyszerűen csak egy beszélge
tésre, a régi emlékek felelet 
venítésére. A magyar közle
kedés számos mai vezetője 
vallotta barátjának, s tartja 
ma is igazi tanárának Barna 
Gyulát.

1965—1971 között az ipari 
kar dékánhelyettese, majd 
dékánja volt, s ekkor nemcsak 
a szak, hanem az egész kar 
ügyeivel foglalkozott nagy lel
kesedéssel. Mindig hangsúlyt 
helyezett az oktatás és a gya
korlat kapcsolatának erősíté
sére. E munkásságáról több
ször is elismeréssel nyilatkoz
tak a gazdaság' élet — első
sorban természetesen a köz
lekedési szakma — vezető 
szervei és személyiségei.

Az ő tevékenységének kö
szönhető, hogy az 1970-es 
évektől tanszéke mind maga
sabb színvonalon tudott meg
felelni a fokozódó oktatási 
éí szakmai követelményeknek. 
Munkatársai kiválasztásában 
a szakmai é- a politikai köve
telmények mellett ' mindig 
nagy jelentőséget tulajdoní
tott az emberi tulajdonságok
nak. így sikerült olyan tan
széki kollektívát kovácsolnia, 
amely képes jó együttesként 
munkálkodni az oktatási, ku
tatási és nevelési feladatok 
ellátásában.

Az utóbbi években tudtuk, 
hogy egészségi állapota nem 
kifogástalan. Néha fáradtság
ra panaszkodott. Óriási- ta
pasztalatával, realitásérzéké
vel, mély emberismeretével, 
higgadtságával azonban min
denkor segítségére volt kollé
gáinak, beosztottjainak. El
képzelései, döntései nem min
dig találtak teljes megértésre 
az egyetemen belül, -s ez fő
ként akkor ■■ érintette érzéke
nyen, amikor kiderült azok 
helytállósága. Az elmúlt tanév 
végén volt ereje ahhoz, ami
hez - csak keveseknek: töh,b 
mint 20 év után önként mon
dott le tanszékvezetői megbíza
tásának meghosszabbításáról. 
Tudatos előkészítő munkájá
nak köszönhető, hogy a tan
szék tevékenységében nem 
pkozott törést a vezetőváltás, 
s tapasztalatainak átadásával, 
segítő tanácsaival önzetlenül 
támogatta az új tanszékveze
tőt.

Fájdalmas a tény, hogy 
csak tragikusan rövid ideig 
tölthette az. eddigieknél nyu- 
godtabban napjait. Készült a 
nyugdíjas révekre, a család, 
az unokák körében töltendő 
időkre,, a nyári balatoni pihe
nésre. Mindezt már nem ér
hette meg. Mi kollégák, ba
rátok még nem. tudjuk, mi
képpen lehiet ’betölteni az űrt, 
amit maga után hagyott.

Felhívás
Tanulmányi versen yre

N e m z e t k ö z i
tanszékvezetői szeminárium

. A Szovjetunió és Magyarország közötti kulturális munkaterv 
alapján került sor 1984. március 19—22. között a magyar és 
szovjet felsőoktatási intézmények marxizmus—leninizmus tan
székvezetőinek első közös szemináriumára. Egyetemünk okta
tói közül négyen vettek részt, illetve, tartottak előadást a sze
mináriumon. Kiss Arthur: A mai polgári nézetek kritikája 
a marxista—leninista filozófia oktatásában; .Michalik István: 
Á politikai gazdaságtan oktatásának időszerű kérdései; Poller 
Imre: A szocializmus politikai rendszere és a szocialista de
mokrácia; Szabó Katalin: Előre lépni nehéz, hátra lépni ve
szélyes, megállni lehetetlen (utak, célok, eszközök a politikai 
gazdaságtan felsőfokú oktatásában).

I n v s f ó S ©

Körlevél
a munkabérek átutalási betétszámlára történő átutalásáról

Ha még nem unod a rekonst
rukciót.

Ha még érdekel, amit erről, 
mondanak.

Ha bele is szólnál szívesen.
Ha elhiszed, hogy vélemé

nyed még számít.
Ha azt hiszed, hogy véle

ményed itt már senkit nem ér
dekel.

Ha van egy üres délutánod.
Gyere el! 1984. április 12-én 

15 órától a Közművelődési Tit
kárságon beszélgetünk Mányi 
István építésszel és kollégái
val a KÖZGÄZ rekonstrukció
járól. Téged Is várunk!

KÖZGAZ KLUB

A la k o ss á g i k é sz p é n z fo rg a lo m  
c sö k k e n té s e  é s  a k é sz p é n z  n é l
k ü li f iz e té s  k i te r je s z té s e  é rd e k é 
b en  az  O rszág o s  T a k a ré k p é n z tá r  
b á rm e ly  b u d a p e s ti  f ió k já n á l  á t 
u ta lá s i  b e té tsz á m lá v a l re n d e lk e ző  
d o lg o zó k  ré s z é re  a  m u n k a b é r 
k if iz e té s  és  a tá r s a d a lo m b iz to s ítá s i  
e l lá tá s  k ö z v e t le n  á tu ta lá s s a l  te l je 
s íth e tő .

E re n d s z e rb e  v a ló  b e k a p c s o ló 
d á s  „ m e g b íz á s ”  k itö lté s é v e l és  a 
b é r-  és  m u n k a ü g y i  c s o p o r t  ré s z é 
re  v a ló  le a d á s s a l  tö r té n ik .  A 
s z á m la s z á m o k  p o n to s  k ö z lé se  é r 
d e k é b e n  egy , az  á tu ta lá s i  b e té t
szá m lá h o z  ta r to z ó  p o s ta u ta lv á n y  
e g y id e jű  c sa to lá s a  szü k sé g es . A 
m e g b ízás  — a m e n n y ib e n  n e m  a 
te l je s  já r a n d ó s á g ra  v o n a tk o z ik  — 
száz f o r in t r a  k e re k í te t t  ö ssz e g re  
szó lh a t.

A m e g b íz á s  v is sz a v o n á s ig  é rv é 
n y e s . Az á tu ta lá s r a  k e rü lő  összeg  
é v e n te  k é t  a lk a lo m m a l, m á ju s  
15-én é s  n o v e m b e r  15-én m ó d o 
s íth a tó . A m e g b íz á s t b á rm e ly  h ó 
n a p  15-ig le h e t v is sz a v o n n i.

A m e g b ízás  k ü lö n  b e je len té s  
n é lk ü l — . az  é rd e k e l t  do lgozó  
m u n k a v is z o n y á v a l e g y ü t t  — m e g 
s z ű n ik .

A zok  s z á m á ra , a k ik  m ég  nem  
re n d e lk e z n e k  á tu ta lá s i  b e té tsz á m 
lá v a l — Ig én y  e se tén  — az  O TP 
i t t  a  m u n k a h e ly e n  b o n y o lít ja  — 
a la k ó h e ly tő l fü g g e tle n ü l — a 
szá m la  n y i tá s á t .

R ész le te se b b  fe lv ilá g o s ítá ssa l 
szo lg á l h é tfő —c s ü tö r tö k  d é le lő t
tö n k é n t  S zőcs A n d rá sn é , a  236-os 
m e llé k á llo m á so n .

K o m ló sl J e n ő  
g a zd a ság i fő ig a z g a tó

Nyári munkavállalási lehetőség

AIESEC
Az A IESEC Id e i — e g y é b k é n t 

36. — k o n g re s sz u sá n  a  m a g y a r  
ta g sz e rv e z e te t E rd ő s  Z o ltán , K őrös- 
s y  K a ta lin , S a rló s  G á b o r (m in d 
h á rm a n  M KKE) é s  P a p p  E r ik a  
(K ü lk e re s k e d e lm i F ő isk o la )  k é p 
v is e l te  f e b ru á r  2 4 -m árc iu s  4. k ö 
zött a  f ra n c ia o rs z á g i Á v ig n o n b an . 
A le g k ö z é rd e k ü b b  e re d m é n y  az 
id e i s za k m a i g y a k o r la to k  e lc se ré -  
lé se  vo lt. M ag y a ro rsz á g  a te rv e z e tt  
76-ból 72-t (k ö z tü k  42 közg ázo st) 
c s e ré lt  E u ró p a  15 o rs z á g á b a ; ez 
k ie m e lk e d ő  s ik e r .

A M ag y a r K ö z g az d á sz h a llg a tó k  
E g y e sü le te  ip á rc iu s  23-25. k ö zö tt 
A g á rd o n  ta r to t t a  k ö z g y ű lé sé t. A 
b e szám o ló  é s  az  Ide i k ö lts é g v e té s  
m e g v ita tá sa  u tá n  m e g v á la s z to ttá k  
a v e ze tő ség  ö t  tis z tsé g v ise lő jé t, 
a k ik  jú n iu s  e lse jé n  v á l t já k  fe l az 
e d d ig ie k e t:  E rd ő s  Z o ltán  e ln ö k , 
H é d er B a rn a  m a rk e t in g  fe le lő s , 
K ő rö ssy  K a ta lin  c se re fe le lő s , P a p p  
P é te r  p ro g ra m fe le lő s  (m in d a n y -  
n y ia n  M KKE) é s  M észáros  I ld ik ó  
p é n zü g y i fe le lő s  (P én z ü g y i és 
S z á m v ite li  F ő is k o la ) .

A Posta Központi Jármű
telepe 1984, júniustól szep
temberig B és C kategóriás 
jogosítvánnyal rendelkező 
egyetemisták számára munka- 
lehetőséget biztosít. A munka- 
vállalás időtartama legalább 
2 hét, ugyanakkor viszont le
het több hónapra is szerződni. 
Lehetőség van a folyamatos 
megszakításra is. Ha valaki 
pl. 1 vagy 2 hónapra szerző
dik, akkor közben megszakít
hatja munkáját és 1-2 hétre 
elmehet üdülni, táborozni.

A jelentkezők négy munka- 
lehetőség közül választhatnak, 
amelyek a következők:

1. B kategóriás jogosít
vánnyal utasszállítás:

A járművek típusai: Lada, 
Dácia, Izs, Barkas.

Munkaidő: reggel 6 órától 
délután 4-5 óráig.

A fizetés megegyezik a fő
állású dolgozók fizetésével.

Az alap 2300,— Ft, erre jön 
600,— Ft rakodási díj és még 
fuvaronként 3 forint.

Így havonta 3500—4000,— Ft 
itt a kereseti lehetőség.

2. B kategóriás jogosítvány
nyal levélgyűités:

A gépkocsi típusa: Izs.
Munkaidő: reggel 6 órától 

este 7 óráig.
Ez teljesen önálló, teljesít

ménybéres munkakör.
Az alap 2300,— Ft, erre jön 

200,— Ft rakodási díj, vala-

Az 1983/84. ta n é v  m á so d ik  fé lé v é 
b e n  ta n u lm á n y i v e rs e n y t  h ird e t  
m eg  az  Ip a r  s z a k o s  h a llg a tó k  s zá 
m á ra  az  ip a r i  ü z em sz e rv e zé s  t a n 
szé k . A v e r s e n y r e  5—7 fős c s a p a 
to k  je le n tk e z z e n e k  a  s z e m in á r iu m 
v e z e tő k n é l é s  a  ta n sz é k i t i tk á r s á 
g o n . A c s a p a to k  ö s sz e té te le  t e t 
sző le g e s , n e m  k e ll é v fo ly a m , 
v a g y  ta n u lm á n y i  c s o p o r to k  s z e r in t  
ta g o ló d n iu k . A v e r s e n y r e  a  c s a p a 
to k  egy  k b . 15 o ld a la s  d o lg o z a t 
m e g írá sáv a l je le n tk e z z e n e k , a m e ly 
n e k  té m á ja  a  k ö v e tk e z ő : A b ü 
ro k rá c ia  je le n sé g e  s z e rv e z e te in k 
b en .

B ea d á s i h a tá r id ő :  1984. á p r il is  
19.

A d o lg o z a t b e a d á s a k o r  a  c s a p a 
to k  ú ja b b  f e la d a to t ,  eg y  d ö n té s i 
J á té k o t k a p n a k .  E n n e k  m e g o ld á 
s á t  1984 m á ju s  2 -án  d é le lő tt 10 
ó rá ig  k e ll b e a d n iu k  a  ta n sz é k i t i t 
k á rs á g o n . A v e rs e n y  szó b e li fo r 
d u ló já t  1984. m á ju s  3-án  d é lu tá n  
re n d e z z ü k  m eg . I t t  eg y  e s e t ta n u l 
m á n y  fe ld o lg o z á sa , s z a k - je lle g ű  és 
v il lá m k é rd é s e k  s z e re p e ln e k  a  fe l
a d v á n y o k  k ö z ö tt.  A fe la d a to k  m e g 
o ld á sá h o z  az  a d o t t  id ő p o n tig  fe l-

mint minden egyes postaláda 
ürítéséért 1 forint 20 fillér.

Ebben a munkakörben havi 
5000-6000 Ft a kereseti lehe
tőség.

3. B kategóriás jogosítvány
nyal hírlapszolgálat:

A gépkocsi típusa: Barkas.
Munkaidő: a) esti egy mű

szakos változat: este 10 órától 
másnap reggel 6 óráig.

b) esti két műszakos válto
zat: este 10 órától másnap
délután 4 óráig, utána 1 tel
jes nap pihenő, így eg ’ hó
napban összesen 11 munkaal
kalom.

Az alap 2400,— Ft, erre jön 
az éjszakai pótlék és teljesít
ménytől függően további ki
egészítés.

Havonta kb. 5000,— Ft-ot 
lehet ebben a munkakörben 
keresni.

d o lg o z o tt té m a k ö rö k  m ö g ö tte*  
sz a k iro d a lm i a n y a g á t  té te le z z ü k  fel 
is m e re ti  b á z isk é n t,  v a la m in t J o h n  
C h ild : A sz e rv e z e trő l — v e ze tő k 
n e k  (K JK , 1983.) és  M ichel C ro z le r í 
A b ü ro k r á c ia  je le n sé g e  (K JK , 
1981.) c. k ö n y v e k  h e h a tó  t a n u lm á 
n y o z á s á t .  A s z a k iro d a lo m  fe ld o l
g o z ásáh o z  az é v fo ly a m fe le lő sö k  é s  
a  s z e m in á r iu m v e z e tő k  n v ú l ta n a k  
seg ítsé g e t. A c s a p a to k  k ö z ö tti  v ég 
ső  s o r re n d e t  a  d o lg o z a to k ra , az 
e lő z e te s  fe la d a to k ra ,  é s  a v e té lk e 
dő n  a d o tt  v á la s z o k ra  a d o tt p o n t
szá m o k  e g y ü tte s e  h a tá ro z z a  m eg .

A ta n u lm á n y i  v e rs e n y  leg jo b b  
te l je s í tm é n y t  n y ú jtó  c s a p a ta in a k  
ta g ja i  p é n z ju ta lo m b a n  r é s z e s ü l
n e k , ezen  tú lm e n ő e n  a  ta n sz é k  a 
k o llo k v iu m i m in ő s íté se k  s o rá n  egy  
fo k o z a tta l  em e li az  o s z tá ly z a to t. 
(T e rm é sz e te se n  c sa k  a m e g fe le lt 
s z ín v o n a l e lé ré se  e se té n .)  A ju 
ta lm a z o t t  c s a p a to k  szá m á t a  ta n 
szék  a  v e rs e n v  v ég én  a ré sz tv e v ő k  
sz á m á tó l és  a te l je s í tm é n y tő l  fü g 
g ő en  h a tá ro z z a  m eg .

Ip a r i  ü zem sz e rv e zé s  
ta n sz é k

4. C kategóriás jogosítvány
nyal a Posta építkezési, fel
újítási munkálataihoz történó 
szállítások:

A gépkocsi típusa: 5 tonnás 
IFA teherautó.

Munkaidő: reggel 6 órától 
délután 5 óráig.

Az alap 2400,— Ft, erre jön 
600,— Ft rakodási díj és órán* 
ként 3 forint ösztönzési díj.

Itt kb. 4000—5000,— Ft a 
havi kereset.

A felsorolt munkalehetősé
gekre jelentkezni lehet a 
KISZ-bizottság on és e cikk 
írójánál is. Az érdeklődők a 
jelentkezéskor azt rs tüntes
sék fel, hogy a négy' lehetőség 
közül melyiket választják (le
het többet is). Jelentkezési 
határidő 1984. április 23.

Jármai Gyula



A grärfarsang a K inizsiben ló választás volt a kisszövetkezeti forma
O rszá g sze rte  k is e b b -n a g y o b b  v ih a ro k  k ís é r té k  (7), k ís é r ik  a  

G M K -k, V G M Ji-ek  m e g a lak u lá sá t , m ű k ö d é sé t a  v á lla la to k n á l, in té z 
m é n y e k n é l. N em  v o lt ez m á sk é p p e n  e g y e .c in ü n k ö n  sem  a  k isszö v e t
k e ze t e se té b e n . V o ltak , a k ik  a  g azd aság  a la p ja i t ,  m á so k  c sa k  a  K K -t 
fé lte t té k  tő le , m íg  a  k ív ü lr e k e d te k  k ö z ü l n é h á n y a n  a  p én zsz e rzé s  le 
h e tő sé g é t ir ig y e lté k  a  s z ö v e tk e z e tie k tő l. A  n é h o l v a ló s , m á sk o r  t ú l 
z o tt a g g o d a lm a k  h u llá m a i m á r -m á r  a  sze rv e z ő k  h i té t  Is m e g in g a ttá k  
a szö v e tk eze tb en . De e lü lte k  a  h u llá m o k  és a  ta p a sz ta la to k  az t m u 
ta t já k ,  h o g y  a  s z ö v e tk e z e t b e ille sz k e d ik  az  e g y e tem i k e re tb e . Ma 
m á r  b e lá t já k  so k an , hog y  az  E c o n o m ix sza l egy  p o z itív  le h e tő sé g e t 
r a g a d tu n k  m eg , a m e ly  a lk a lm a t  n y ú j t  az  e g y é n e k  s z á m á ra  a  tö b b le t
m u n k a -v á lla lá s s a l  p lu s z jö v e d e le m -s z e rz é s re  és u g y a n a k k o r  az e g y e te 
m e t is k ü lö n  jö v e d e lem h e z  ju t ta t ja .

Az Economix tevékenységé
ről tájékoztatta a párt-végre
hajtóbizottságot Kovács Ist
ván, az ipari üzemszervezés 
tanszék adjunktusa, az Eco
nomix Közgazdász Kisszövet
kezet elnöke.

Immár egyéves múltra te
kint vissza az Economix. A 
másfél éves előkészítömunka 
a Pénzügyminisztériummal és 
a Művelődési Minisztérium
mal folytatott egyeztetésekkel 
telt, míg végül is a két főha
tóság jóváhagyta ezt az újsze
rű konstrukciót, amely az 
egyetem számára is bevételt 
biztosít. Ezt megelőzően a 
rektori tanács is két alkalom
mal tárgyalt a kisszövetkezet 
működési rendjéről, és egye
temi kapcsolódásáról, és 1983. 
március 21-én elfogadta az 
Economix és az egyetem 
együttműködési szerződésének 
szövegét.

Az egyetemen sok mindent 
hallani a kisszövetkezetről, de 
hogy valójában milyen is en
nek a gazdasági egységnek a 
felépítése, szervezeti rendje, 
arról már kevesebbet tudunk. 
Mint ahogy arról sem sokan 
tudtunk, hogy a kisszövetke
zet önálló jogi személy, önál
lóan gazdálkodik, és mint 
ilyen, a Budapesti Építő- és 
Szolgáltató Szövetkezet ke
retébe tartozik. Az Economix- 
ra ugyanazok a jogszabályok 
érvényesek, mint bármely gaz
dálkodó szervezetre. Ellenőr
zése és irányítása külön álla
mi és tanácsi szervek felada
tát képezi.

A kisszövetkezet tagsága 
mellett — amely szűkebb kö
rű — szélesebb hálózatot ké
peznek a szakcsoportok. A 
szakcsoportok vezetői egyben 
tagjai a kisszövetkezetnek is. 
A kisszövetkezeten belül a 
szakcsoportok meglehetősen 
nagy önállósággal rendelkez

nek, önálló pénzgazdálkodást 
folytatnak, és önállóan vállal
koznak. A szövetkezet elsősor. 
ban koordinál és ellenőrzést 
gyakorol a szakcsoportok fe
lett, valamint a működési fel
tételeiket biztosítja.

Az indulásnál 13 szakcso
port alakult, 148 szakcsoport
taggal. A kisszövetkezet 23 
tagja saját pénzből 160 ezer 
forintért részjegyet váltott. Ez 
volt az Economix induló va
gyona. A munkát, választott 
öttagú vezetőség irányította. 
Az elmúlt időben, miután a 
kisszövetkezet nyitott szerve
zetként működött, és szívesen 
felvett a szakcsoport tagjai so
rába vállalkozókat, további hat 
új szakcsoporttal bővült a szö
vetkezet, és a létszám jóval 
megduplázódott. A szakcso
portban tevékenykedő 350 tag 
fele diák, 30 százaléka oktató, 
10 százaléka külsős és 10 szá
zaléka egyetemi dolgozó. A 
vezetőség is kibővült, jelenleg 
7 tagú. Azóta megválasztották 
a felügyelő bizottságot, és a 
munkaügyi döntőbizottságot 
is. A szervezet jellemzője, 
hogy demokratikus önkor, 
mányzat szerint működik, a 
választott vezetőség beszámol 
a kollektívának és minden 
alapvető döntést a közgyűlés 
hoz.

Igen sokrétű az Economix 
által végzett munka, amellyel 
az egyetem jellegéhez szeret
nének egyre jobban igazodni. 
Bár széles a profil, mégis meg
határozó a vállalati szakta
nácsadás, a hallgatói foglal
koztatás, a konkrét szervezé
si, elemzési, számviteli mun
kák vállalása, a számítógép 
felhasználása a vezetői, illetve 
közgazdasági munkában, a 
szellemi termék forgalmazása, 
az ötletek, találmányok, sza
badalmak megvalósítása, az 
egyetemi rekonstrukciós mun
kákban való közreműködés.Fotós: Boros Gyula

Március 9-én nagysikerű bált rendeztek az agrárosok a Kinizsi 
kollégiumban. Sramii zenekar húzta a talpalávalót, melyre 
mindenki nagyon jól mulatott. A zene mellett hajnalban volt 

VIDEO-vetítés is

ÖSZTÖNÖZHET-E AZ ÖSZTÖNDÍJ 
FELELŐTLEN MEGÁLLAPÍTÁSOKRA?

A „Közgazdász” 1984. már
cius 1-i számában sk-vk mo
nogrammal cikk jelent meg 
„Ösztönöz-e az ösztöndíj ?” 
címmel. Azt természetesnek 
tartja az ember, ha valaki 
megalapozottan bírálja az 
ösztöndíj elosztásának rend
jét szabályozó miniszteri uta
sítást, vagy az arra épülő 
egyetemi szabályzatot, illetve 
annak kari szintű vagy cso
portokon belüli betartását, de 
azon már bosszankodik, ha a 
bírálat alaptalan. Ügy tűnik, 
hogy a cikk írói elsősorban az 
egyetemen belüli szabályza
tot, illetve főképpen az álta
lános kari gyakorlatot bírál
ják. Még a csoportjukban 
megjelenő problémát is kari 
szintre emelik (a kiindulásuk 
éppen ez „ . . .  visszatérő prob
léma a csoportban az ösztön
díjkeret elosztása”), holott 
azokat maguknak kell megol
dani, legalábbis addig, amíg 
az érvényben levő utasítást és 
szabályzatot meg nem változ
tatják. A cikkből kitűnik, 
hogy ezeket nem ismerik.

Az általános ösztöndíj (csak 
megszokásból nevezzük ezt 
■tanulmányi ösztöndíjnak) oda
ítélésének igen fontos, de nem 
egyetlen tényezője a vizsgaje
gyekből számított tanulmányi 
ótjag. Ha szűkén értelmezett 
tanulmányi ösztöndíjról be
szélnénk, még akkor is az át
lageredményen kívül nem 
mellőzhető a TDK-munka, a 
tanulmányi versenyben való 
részvétel s.tb. De ezen túlme
nően figyelembe kell venni 
pl: a társadalmi, közéleti, kö
zösségi tevékenységet is. 
Mindaddig, amíg az említett 
tényezőket együttesen kell 
számításba venni, félrevezető 
csak azt közzétenni, hogy 
„van aki” ugyanazért az át
lageredményért kevesebbet 
vagv többet kan és az meny
nyire igazságtalan, és követel

ni, hogy minden karon ugyan
azért az átlagért ugyanakkora 
ösztöndíjat adjanak.

Miután nem volt nehéz kö
vetkeztetni a szerzők hova
tartozására, hiszen a csopor
ton belüli problémát a DJB-s 
az ösztöndíjbizottság előtt el
mondta (lényege: a csoporton 
belüli ösztöndíjelosztást né
hány érdekelt „megunta” és 
távozott. Az ottmaradók a 
szétosztást nem tudták igaz
ságosan befejezni és két párt
ra szakadtak, ezért két em
berrel képviseltették magukat 
a Kari ösztöndíjbizottság ülé
sén. Ez utóbbi kedvelt eszköz 
arra, hogy a megoldatlan 
problémát párszáz forint ere
jéig kari tartalékkeretből ol
dassák meg. A kudarc azon
ban nem' lehet alapja jogtalan 
bírálat közzétételének), megál
lapítható, hogy sk és vk azon
ban még a csoportjuk tényle
ges helyzetét sem ismeri.

A cikkben azt írják, hogy 
most 4,75-re 650 Ft jár, vala
mint hogy ilyen átlagra az 
ipari és a kereskedelmi karon 
gyakran 2-300 Ft-tal is többet, 
kapnak a hallgatók. A cikk. 
írók csoportjában van 4,75-ös 
átlag, amire a hallgató nem 
650 Ft-ot, hanem 850 Ft-ot 
kapott. A cikkírók minden 
más karon érdeklődtek, de el
felejtettek érdeklődni az ál
talános karon, ahova pedig 
tartoznak. Ha ugyanis ezt 
megtették volna, akkor tud
nák, hogy a karon 29 hallgató 
ért el 4,50 feletti átlagot és a 
rájuk jutó átlagos ösztöndíj 
1030 Ft. Ezen belül pl. 4,55- 
ért 1300 Ft; 4,66-ért 1000 Ft; 
4,66-ért 1500 Ft; 4,66-ért 950
Ft; 4.66-ért 950 Ft; 4,66-ért 
800 Ft; 4,75-ért 1300 Ft; 4,66- 
ért 1500 Ft; 4.66-ért 1300 Ft 
ösztöndíj is folyósításra ke
rült, azaz a cikkírók által kö
zölt adathoz képest az általá
nos karon gyakran előfordult,

hogy 4,75 körüli átlagra 300— 
850 Ft-tal többet kaptak a 
hallgatók. Nem állja meg a 
helyét az sem, hogy most ne 
lenne olyan hallgató, aki 4,37- 
re 650 Ft-ot kapott, hiszen pl. 
4,27-re, 4,42-re és 4,44-re egy
aránt 650 Ft-ot odaítéltünk 
(egyébként 4 és 4,5 közötti 
eredményt 22 hallgató ért el, 
az ösztöndíj átlagos összege 
610 Ft).

Tudjuk, hogy az ösztöndíj- 
szabályzatok, különösen a 
keretszámítás szempontjából 
nem tökéletesek (mirtdenki 
számára valószínűleg nem is 
lesznek azok). A keretszámí
tásra vonatkozó adatokat 
azonban nem lehet automati
kusan alkalmazni a felhasz
nálásra is. Éppen ez a moz
gástér teszi lehetővé, hogy 
belső ösztöndíjpolitiikával se
gítsük elő, hogy még válto
zatlan pénzügyi lehetőségek 
mellett is az ösztöndíj még 
ösztönzőbb díj legyen. Ezt a 
célt szolgálta pl. az is. hogy 
az általános karon a 4-5 kö
zötti átlagra járó egységes ke
retszorzóból adódó problémát 
legalábbis enyhítsük azáltal, 
hogy a keret felhasználásánál 
4—4,5 között átlagra kisebb, 
4,5—5 közötti átlagra nagyobb 
szorzót állapítottunk meg és 
ezáltal mind a csoporton be
lül, mind pedig a csoportok 
között csökkentettük azt a fe
szültséget, amely az egységes 
szorzóból adódott. (Megje
gyezzük: az általános kar tett 
már olyan javaslatot, hogy 
ezt a különbségtételt a keret
számításnál is alkalmazzák.) 
Tudomásunk szerint mostaná
ig, de a 23 csoportból egy cso
port kivételével most is köz- 
megelégedés kísérte e mód
szert.

Az ösztöndíj ösztönző hatá
sának fokozása érdekében nö
veltük a kiemelt ösztöndíja

sok számát is. Míg 1982/83. 
I. félévében 3 fő részesült 
4500 Ft kiemelt ösztöndíjban, 
addig a mostani félévben 10 
fő kapott 13 800 Ft-ot. A ki
emelt ösztöndíjak igaz, a kari 
kereteket terhelik (ami szin
tén előírás), de nem változtat 
azon a tényen, hogy jobb ta
nulmányi munkára ösztönöz
nek, ami a pályázatok ugrás
szerű emelkedésében is kife
jeződik.

Reméljük, hogy a fenti ada
tok bizonyítják, hogy nem 
„sors csapása” általános ka
rosnak lenni még ösztöndíj 
szempontjából sem. Azt azon
ban furcsának tartjuk, hogy 
egyesek névtelenségbe burko- 
lódzva, alaptalanul helytelen 
megállapításokat és súlyos kö
vetkeztetések megjelentetésé
re sikeresen vállalkoznak.

A kari ösztöndíjbizottság 
(Kovács Csilla tanárszak, Dé
nes Hedvig pénzügyi szak, 
Szűcs Viktor tervgazd. szak) 
nevében:

Dr. Szerletics József 
(ált. kar ö. B. elnöke)

Decemberben jött az ötlet. 
Amikor már mindenki kifa
csart citromnak érezte magát 
a zéhá- és beszámolódömpin-
gektől.

Mi lenne, h a . . .  ? Mi lenne, 
ha a levegőtlen, gyér világítá- 
sú Makarenko utcai tanterem 
helyett élőben tanulnánk a 
németet? Ha belekóstolnánk a 
német egyetemisták életébe?

Villámgyors szervezés, dé
káni engedélyek, egyeztetés a 
berlini Közgazdasági Főiskola 
FDJ-képviselőivel — s a szál
lásunk már megvolt a főis
kola kollégiumában. Rövi- 
debb-hosszabb tétovázás után 
(pénzügyi, klimatikus és egyéb 
szempontok figyelembevéte
lével) a szóba jöhető közle
kedési eszközök közül a vo
natot választottuk.

Ilyen előzmények után va- 
geníroztuk be magunkat feb
ruár 23-án kora délután a Ke
leti pályaudvaron. Tizenegyen 
a harmadéves német szigorla
tozó csoportból Szilágyi Mária 
tanárnő kíséretében.

A kisszövetkezet gazdálko
dása az első évben viszonylag 
sikeres volt. A tervezetet is 
valamelyest túltéljesi tették. 
Sikerült beindítani minden 
szakcsoport működését. Nem 
volt könnyű munka megtaní
tani a szakcsoportokat az ön
álló pénztárkezelésre, a pénz- 
gazdálkodásra, a bizonylati fe. 
gyelemre, amelyet néhol bi
zony lebecsültek.

A munka jellege az indu
lásnál főleg a rekonstrukciós 
tevékenység Irányába tolódott 
el, míg a szellemi tevékenység 
hosszabb átfutást igényelt. Az 
árbevételen belül a szellemi 
tevékenység részaránya két
harmad rész és egyharmada 
fizikai és anyagi szolgáltatá
soké. Mindebből természete
sen haszna van az egyetem
nek. A kisszövetkezet a szak
csoport netto árbevételének 20 
százalékát utalja át az egye
temnek. Ez utóbb 1 millió 860 
ezer volt, amelyből úgyneve
zett szociális-kulturális alap 
és fejlesztési alap képezhető 
az egyetemen.

Noha nagy a szóródás az 
egyéni jövedelmekben, hisz ez 
az egyéni teljesítmények függ
vényében változik, általában 
megállapítható, hogy szolid 
reális jövedelemre tett szert 
az elmúlt év során az Eco
nomix. Erről győződött meg a 
Pénzügyminisztérium bevételi 
igazgatósága, amikor ellenőr
zést végzett az Economixnál.

Az Economix a közelmúlt
ban 5 darab Comodare 64 tí
pusú személyi számítógépet 
vásárolt hitelből, amelyet 
szoftverfejlesztésre, valamint 
programnyelvi és gépismereti 
oktatásra használ fel. Az ok
tatás már el is kezdődött, és 
ennek keretében a szövetkezet 
felajánlotta az egyetem okta
tói részére is a terítésmentes 
képzést.

A kisszövetkezet nem nagy 
múltja alkalmat ad általános 
tapasztalatok levonására is. 
Megállapítható, hogy jó vá
lasztás volt a kisszövetkezeti 
forma, mert beváltotta azokat 
az előnyöket, amiket elvártak 
tőle. Az Economix, miután 
önálló jogi személyként mű
ködik, ezért hitelképes és na
gyobb a bizalma a megrende
lőnek iránta, mintha munka- 
közösségként működne. A kis- 
szövetkézeti formán, belül a 
szakcsoportot, mint egy-egy 
rendkívül mozgékony, vállal
kozó együttest nagyon jó lehet 
komplex feladatok elvégzésé
re alkalmazni. Miután ezek
nek a munkáknak a zöme nem 
tanszékre, hanem tanszékekre 
szabott, így nemegyszer több 
tanszék'oktatói külső szakem
berekkel működnek együtt. 
Van úgy, hogy egy témán 
16-an dolgoznak, 6-7 tanszék
ről kikerülve. Az oktatók 
együttműködésének megte
remtése — elszigetelt tanszé
ki világunkban — egyik nagy 
pozitívuma a rendszernek, 
amely a szövetkezet érdekein 
túl a megrendelő számára is 
hasznos, mert a több oldalú 
szakmai megközelítés jobb ja
vaslatot eredményez, miköz
ben hozzájárul az oktatók ke
resztirányú kapcsolatainak 
fejlesztéséhez. Ezek a munkák 
alkalmat adnak a fiatal okta
tóknak, gyakornokoknak a 
gyakorlati tapasztalat meg
szerzésére is. A közreműködő 
diákoknál is nagy haszonnal 
jár. Erősíti szakmai ismere

tüket és hozzájárul a tanár
diák kapcsolat fejlesztéséhez.
A diákok három szakcsoport
ban szerepelnek komoly súly- 
lyal. Köztük az újonnan szer
vezett Universitas a törzs bá
zisa a hallgatók foglalkoztatá
sának. Ezenkívül nagyon sok 
szakcsoportban tömegesen be
dolgoznak, így a statisztika 
tanszék szakcsoportjában egy- 
egy munkában 100—150 hall
gató foglalatoskodott.

A kényes témák között sze
repelt a szövetkezet létreho
zásánál a KK. Többen aggód
tak amiatt, hogy az Economix 
működése elsorvasztja az 
egyetemi KK-t. A tapasztalat 
szerint ez nem csökkent, sőt a 
szövetkezet tagjai tudatosan 
elhatárolják magukat minden 
olyan témától, amely tanszéki 
kutatási hátteret követel.

Jelentős az egyetemen azok
nak a száma, akik nem kap
csolódtak be a kisszövetkezet
be, és nincs módjuk más for
mában sem külön jövedelem
re szert tenni — állapították 
meg a vb-vita során. — Ez a 
körülmény politikai feszültsé
get okoz. Miközben államunk 
nem mondhat le arról, hogy a 
kisszövetkezetek és gmk-k jö
vedelmének korlátozására tö
rekedjen, egyetemünkön a fe
szültség csökkentését szolgál
hatja, ha az állami és szak- 
szervezeti vezetés a különbö
ző juttatások kiterjesztése 
kapcsán hivatkozik arra, hogy 
ez a kisszövetkezet munkájá
ból származik. Persze ez nem 
fogja a feszültséget eltüntet
ni, legfeljebb csak enyhíteni. 
Az viszont egy lényeges szem
pont, hogy az Economix a kö
vetkező évben is jelentős, há
rom-négymillió forint bevétel, 
átutalást tervez az egyetem 
számára. Ennek megteremté
sére azonban megfelelő felté
telekre van szüksége. Jelenleg 
ugyanis helyiséggonddal
küszködik. Az egyetemen kí
vüli helyiségbéreléssel a prob
lémája megoldódna, de a kis
szövetkezet mindenáron házon 
belül szeretne maradni, nem 
akar az egyetemtől elszepará- 
lódni. Gondjuk megoldásához 
ezért a párt-vb. segítségét is 
kérték, hogy terveiket teljesít
hessék az egyén és az egyetem, 
hasznára. Ehhez a vb. sok si
kert kívánt az Economix tag
ságának.

H. E.

Vigyázó szemeit. . .

Nyolc nap Berlinben
Az utazás első percétől 

kezdve „nemzetközi” feltéte
lek közé kerültünk. Ha szót 
akartunk érteni az emberek
kel, a német mellett elő kel
lett bányásznunk angol, sőt 
mitöbb, egy prágai vasutas 
kedvéért orosz nyelvtudásun- 
keit is

S hogy mivel töltöttük a 
berlini nyolc napot? Felfe
deztük a várost, böngésztük 
az étlapokat, a könyvesbolti 
választékot és a múzeumi is
mertetéseket. Figyeltük az 
embereket, olvastuk a plaká
tokat, útbaigazítást kértünk. 
Hallgattuk a rádiót, a színpa
don felcsendülő szavakat, 
Brechtet eredetiben, Ibsent 
németre átültetve. Tárgyal
tunk a főiskola dékánjával, 
végigültünk egyetemi előadá
sokat és szemináriumokat. 
Hosszan beszélgettünk egy 60 
éves óvónővel, barátkoztunk 
a 4-5 évesekkel, s mindenki

vel, aki kapható volt rá. Jár
tunk moziba, ifjúsági klubba, 
megfordultunk a Köztársasági 
Palotában, a sportközpontban 
és Potsdamban. Belemerül
tünk egy sajátos légkörbe, 
megpróbáltunk nyitott szem
mel járni, kérdezni és vitat
kozni. Egymással és a néme
tekkel. És voltak olyan pilla
natok, amikor elpárolgott a 
német tudásunk, és „NIX DE
UTSCH” arckifejezéssel néz
tünk a büntetést behajtani 
akaró U-Bahn ellenőrökre.

Mire voll jó még ez a nyolc 
nap? Kipróbáltuk, mennyire 
tudunk idegenben eligazodni. 
S talán többet jelentünk egy
másnak, mint az utazás előtt. 
Más oldalról ismertük meg 
német csoporttársainkat és a 
nyelvtanárunkat.

Jövőre folytatni szeretnénk!
BIS NÄCHSTES MAL!

Pap Judit



Kelle megújulás a hallgatói közéletben?
Talán a tapasztalatlansá

gomból adódik, hogy mikor 
erre az egyetemre kerültem, 
nem éreztem (és egy fél év el
teltével sem érzem), hogy ál
lóvízbe léptem volna és a kö
zömbösök és érdektelenek tá
bora venne körül.

Nem tudok úgy végigmenni 
az egyetemen, hogy ne ütköz
zek valamilyen közösség vagy 
szervezet (KISZ, AIESEC, 
szakkollégiumok, instruktorok 
stb.) felhívásába, melyben tá
borba, fórumra vagy akár mű
soros estre hívna. Igaz, hogy 
ezek nem mindegyike politikai 
témájú, de nehéz úgy vitaestet 
vagy összejövetelt tartani, hogy 
az ember kikerülhesse a poli
tikát.

Közelebbi példa végett idé
zek Karsai Tamás vitaindító
jából: ......  az új alapszerveze
teknek nincs igazán politikai 
jellegük . . . ” Én is tagja va
gyok egy ilyen új típusú te
vékenység-orientált alapszer
vezetnek (a Körösi Csorna 
Sándornak). Valóban nem 
minden összejövetelünknek po
litikai vita a célja. Amikor

Az 1981-es KlSZ-küldöttér- 
tekezlet ötéves politikai prog
ramot fogadott el, amely a 
KISZ akkori helyzetének reá
lis értékelésén alapult, és a 
KISZ tekintélyének helyreál
lítására, az érdemi előrelépés 
alapjainak lerakására irá
nyult. Fő célul tűzte ki a kép
zéskorszerűsítés egyetemi 
munkáiba való bekapcsolódást, 
az egyetemi érdekeltségi rend
szerek alakítását, a képvise
leti tevékenység és nyilvános
ságának erősítését, rugalma
sabb szervezeti struktúra ki
alakítását. Az 1981-es év vitái 
megerősítétték az akkor kör
vonalazódó új szerepfelfogást: 
a KISZ nemcsak politika-vég
rehajtó, hanem nolitika-alakí- 
tó szervezet is. Ügy gondoljuk, 
az eltelt három év jelentősen 
módosította a KISZ egyetemi 
helyzetét, számos területen 
előreléptünk, más területeken 
pedig az új feltételek miatt 
van szükség új feladatkijelö- 
lésre. Ezért ebben az évben 
átfogóan számolunk be há
roméves tevékenységünkről — 
jelentést adva természetesen 
az 1983-as küldöttgyűlés óta 
végzett munkáról is —, és át
fogó. kétéves feladattervet dol
gozunk ki.

Munkánkat jelentősen be
folyásolták azok a társadalmi 
hatások, amelyek a diákságot 
érték ebben az időszakban. 
Már az 1981-es beszámoló is 
szólt a gazdasági növekedés 
megtorpanásáról, a korábban 
tapasztalt életszínvonal-növe
kedés lelassulásáról, az érté
kek átrendeződéséről, a szocia
lizmus elmélete és gyakorlata 
közötti ellentmondásokról. Bi
zonyos határozatlanság mu
tatkozik az intenzív gazdasá
gi fejlődés módszereinek ki
alakításában, a szükségszerű
en növekvő számú társadalmi 
konfliktus kezelésében. Job
ban előtérbe kerültek több ba
ráti ország gazdasági-társadal
mi problémái, sokak számára 
új megvilágításba kerültek a 
szocializmus perspektívái, rom
lottak a békés egvmás mellett 
élés, a világbéke esélyei.

Társadalmunk nem kellő 
mértékben tudja kibontakoz
tatni különösen a fiatalság al
kotó energiáit, relatíve romlott 
a fiatal értelmiség anyagi, er
kölcsi megbecsülése és pers
pektívája. Egyelőre nem iga
zolódtak a felsőoktatás kor
szerűsítéséhez fűződő remé
nyek és elvárások.

Ezek a nehézségek nemcsak 
az eltelt néhány évben kísér
ték munkánkat, hanem a kö
vetkező esztendőkben is szá
molnunk kell velük.

Politikai munkánkat összes
ségében a térnyerés jellemez
te, a korrábbinál jelentősebb 
szerepet játszottunk az egye
temi viszonyok alakításában, 
sajátos eszközeinkkel töreked
tünk azok formálására. KISZ- 
vezetésünk sok kérdésben a 
döntések előkészítése, kialakí
tása során megkerülhetetlenné 
vált, egyre több esetben tud
tunk megalapozottan állást 
foglalni. Ugyanakkor munkán
kat nehezítette, hogy az egye
temünket közvetlenül érintő 
egyes lényeges döntések nem 
egyetemünk demokratikus fó
rumain alakulnak ki. Ezért is 
szükségesnek látjuk javasolni 
az egyetemi autonómia és de-

azonban vetélkedőt készítünk, 
az adott ország gazdasági, po
litikai (!) kérdéseivel foglal
kozunk behatóan. De nézzünk 
egy másik ilyen alapszerveze
tet, a Berzeviczy Gergelyt. Mi
kor tagjai például az olajor
szágokról vitatkoznak, elkerül

hetik-e az adott térség politi
kai elemzését, vagy amikor a 
Kíváncsiak Klubja —■ tervei
nek megfelelően — átveszi a 
POLTÁR szervezését, nem 
kell-e komoly politikai kérdé
seket átgondolnia?

Sok mindenben azonban 
sajnos igaza van a cikkírónak. 
Például, hogy a „mindent meg
tanuló diák nagyobb elismeré
se a közösséggel dolgozóval 
szemben” jelentősen hátráltat
ja az aktívák létszámának nö
vekedését.

Ez komoly probléma és ta
lán csak akkor enyhülne, ha

sokkal többen dolgoznának a 
közösségért, tehát saját magu
kért, és így a napi több órás 
közösségi munkából heti né
hány órás elfoglaltság válhat
na.

Ehhez a sokat boncolt kér
déshez csak egy apró adalék, 
helyi viszonyainkat figyelem
be véve.

Ügy érzem, a KISZ-nek — 
a KISZ-bizottságnak — sok
kal jobban és sokkal többet 
kellene az elsősökkel foglal
koznia, még a tanév kezdetén. 
Szerencsére a megalakult új 
alapszervezetek sok embert 
aktivizálnak, de a többiekkel 
senki sem törődik, sokan azt 
se tudják, KISZ-tagok-e egyál
talán. Talán az instruktorok 
tudnának ebben igazán segí
teni, hiszen ők gyakorolják a 
legnagyobb hatást a gólyatá
bor lelkes és minden új iránt 
fogékony lakóira. Egy másik 
kérdésről, a KISZ-aktívák ve
zetőképzéséről olvasva felve
tődött bennem, hogy egy veze
tőképző tanfolyam nem csök- 
kentené-e a KlSZ-megbizatá- 
sok elvállalóinak számát. Per
sze lehet, hogy ez csak rossz 
középiskolai beidegződés, hogy 
kicsit „fázok” az ilyen kurzu

soktól. Talán azok a képzett 
és vitaképes vezetők nemcsak 
hivatalos tanfolyamon, ha
nem munka közben, táborok
ban beszélgetések alkalmával 
is sokat javíthatnak a „felké
születlen” aktívák helyzetén.

Egy gondolat a nyilvános
ságról. Azt hiszem, a KISZ- 
tagok részéről mutatkozó kö
zömbösség nem a nyilvánosság 
hiányából ered. Én idáig je
lentősebb lépésekről, állásfog
lalásokról mindig értesültem 
az egyetemi sajtó (Közgazdász, 
Periszpók) valamelyikéből, és 
ha egy kérdés komolyabban 
érdekelt, találtam a környeze
temben olyat, aki bővebben tá
jékoztatott. Erre minden hall
gatónak meg van a lehetősége.

Ha pedig a lehetőség fenn
áll, akkor már csak a hallga
tónak kell eldöntenie, hogy 
melyik szervezet munkájába 
kapcsolódik be, és vesz részt 
az egyetemi közéletben.

Természetesen szükség van 
hatékonyabb aktivizálásra, de 
gyökeres megújulás e téren 
nem várható és nem is lét- 
fontosságú.

Tóthfalusi György

Több sikertelen kísérlet után 
1934-ben teljes körben bein
dítottuk az oktató-nevelő 
munka hallgatói véleményezé
sének rendszerét.

Az elmúlt időszakban éven
te gyűlt össze az egyetemi if
júsági parlament, és tevékeny
ségével, nem utolsósorban a 
KISZ előkészítő munkája ré
vén jelentős, lépést tett afelé, 
hogy valóban az egyetemi if
júság legfelsőbb közvetlen ér
dekképviseleti fóruma legyen. 
Határozatai megvalósulásá
nak ellenőrzése érdekében 
azonban szükség van új 
struktúra -kidolgozására. Je
lentős politikai eredmény
nek tartjuk a hallgatói státu
szon és közvetlen demokrá
cián nyugvó új hallgatói kép
viseleti rendszer kiépítését, 
munkája szélesebb nyilvános
ságának azonban még nem 
alakultak ki a megfelelő mód
szerei.

Politikánk másik fontos ele
me volt az egyetemi közösség, 
közhangulat, identitás erősíté
se, a jobb értékorientáció. 
Ennek érdekében feltámasz
tottuk és rendszeresen meg
rendezzük a KEN. a ballagás, 
a gólyabál, a táborok, a köz
gazdászból stb. rendezvényeit, 
működtetjük a Ráday klubot, 
új kitüntetéseket alapítottunk 
stb. A közművelődés érde
keltségi rendszerének, anyagi 
lehetőségeinek fejlesztése új 
struktúrát igényel. Nem sike
rült előrelépnünk a kollégiu
mi élet és a diáksport terén.

A KISZ-vezetés új politiká
ja sajátos módon azzal páro
sult, hogy a szakok, az alap- 
szervezetek szintjére nem te
vődtek át a KISZ-vezetés 
szintjén megindult pozitív fo
lyamatok. Ezért 1983-ban új, 
közös érdek, érték, tevékeny
ség alapján szerveződő alap
szervezetek létrejöttét segítet
tük és ösztönöztük elindítani, 
ami kb. 20 új típusú alapszer
vezet alakulását és — rész
ben — aktív működését ered
ményezte. A KISZ-bizottság 
azonban még nem alakította 
ki segítésük, működési felté
telük biztosítása megfelelő 
pódszereit, nem kapcsolta 
még be azokat teljes mérték
ben az egyetemi KlSZ-mozga- 
lom, közélet egészébe.

Aktívan vettünk részt a ré
tegtanácsok és munkabizott
ságai tevékenységében, így is 
alakítva a rétegszintű politi
kát. Nem tudtunk viszont kel
lő szinten, rendszeresen fog
lalkozni a KISZ. a rétegtaná
csok által tárgyalt társadalmi, 
gazdasági, ifjúságpolitikai 
kérdésekkel, pedig ezt is a 
KISZ feladatának tekintjük. 
Nem kellő mértékben tud
tunk kapcsolódni a társada
lom más rétegeihez, intézmé
nyeihez sem. E téren számos 
kiaknázatlan lehetőség rejlik.

összességében úgy véljük, a 
KISZ-bizottság az elmúlt há
rom évben sok területen előre 
tudott lépni és teret tudott 
nyerni az érdemi, tartalmi fej
lődés számára. Kérjük a kül
döttértekezletet, hogy ezeken 
a kiküzdött alapokon jelölje 
ki a következő két év felada
tait és támogatásával éppúgy, 
mint kritikusi számonkérésé
vel segítse feladataink megol
dását év közben is.

KISZ-bizottság

Előrelépés
nehéz körülmények közötf

A KISZ küldöttgyűlése elé
mokrácia összehangolt fejlesz
tését.

Az eltelt időszakban nagy 
jelentőségű eredmény, hogy a 
tevékenység centrumok és a 
KISZ, valamint a tevékenység
centrumok egymás közötti 
kapcsolata lényegesen javult 
(koordinációs fórum, nyitott 
munkabizottságok, közös fel- 
léoés érdekvédelmi ügyekben 
stb.).

Politikai munkánk egyik 
legtudatosabban vállalt alap
vető eszköze a nyilvánosság 
sokoldalú bővítése volt (köz
vetlen demokrácia a hallgatói 
képviseletben, decentralizálás 
a nyitott munkabizottságokkal, 
a Periszpók 19 száma, év
könyv, képviseleti beszámolók, 
Közgazdász-tudósítások stb.). 
Demokratikus nyilvánosságunk 
javítása ma már nehezen kép
zelhető el az összegyetemi de
mokratizmus, nyilvánosság fej
lődése nélkül, és meg kell 
találni az egyes emberekhez 
való eljutás személyesebb for
máit is.

Politikánk sarkköve az 
egyetemi reform folyamatá
nak segítése, ösztönzése volt. 
Elmondhatjuk, hogy nélkülöz
hetetlenné váltunk az okta- 
táskorszerűsítési koncepciók

megfogalmazásának folyama
tában. A szakok és karok 
szintjén tevékenységünk va
lamivel kevésbé volt kiterjedt. 
Munkákat jelentős mértékben 
gátolta az a tény, hogy az ok- 
tatáskorszérűsítési munkála
tok az eredeti tervekhez, ha
táridőkhöz képest is, de a 
hallgatók egyetemen eltöltött 
idejéhez és elvárásaihoz ké
pest mindenképpen vontatot
tan, kevés kézzel fogható 
eredménnyel, határozatlan ve
zérléssel- haladnak. Ennek je
lei fásulttá tették aktivistáink 
egy részét, kedvüket szegte, 
csökkentette politikai rendsze
rünk fejleszthetőségébe vetett 
hitüket.

Az ifjúsági parlamentek 
előkészítésében jelentős sze
repet vállaltunk és más esz
közökkel is törekedtünk a ta
nulmányi problémák megol
dására, a tanulmányi színvo
nal sajátos eszközeinkkel tör
ténő segítésére. Támogatjuk a 
TDK megújítását, a X. KEN- 
re tudományos konferenciát 
hívtunk össze fiatal oktatóink 
számára, közgazdaság- és tár
sadalomtudományi folyóirat 
alapítását határoztuk el Utak 
címmel — az engedélyeztetési 
munkálatok jelenleg folynak.

Most kezdődik a tánc!

A KRITIKA februári számában izgalmas „nemzedéki” 
vita indult TOMKA MIKLÓS és KOZMA FERENC tanulmá
nyaival.

Kozma Ferenc STAFÉTABOT című írása azt állapítja meg, 
hogy a szocializmus első nemzedéke, „egy nemzedék élete és 
erőfeszítései még nem voltak elegendők ahhoz, hogy (...) az 
egyéni és közösségi érdekek érvényesítésének folyamatos és 
józan egyeztetése tömeges magatartási reflexszé váljék. E té
ren valami közbeeső állapot — afféle társadalmi -kamaszkor« 
alakult ki. A gazdaság területén is közbeeső állapot uralkodik 
(...), ez is -kamaszkor-, mégpedig annak veszélyeztetett kö
rülmények közepette való bekövetkezte.”

„Az elmaradottság -második felének« felszámolása, mint

a nem zet soron levő történelm i feladata,
olyan nemzedéket kíván, amely ezt képes elvégezni és akarja 
is megvalósítani. E képesség (...) szakmai és általános mű
veltségből, szakmai tudásból (...), másfelől a fejlesztési kész
ségből tevődik össze (...), amely az újat alkotni tudást je
lenti” — írja Kozma Ferenc.

„Az ehhez vezető képzés első számú gyönge pontja az el
mélet és a gyakorlat gyönge kapcsolata (...). A második szá
mú gyönge pont a korszerű, gyakorlatias humán és társadalmi 
ismeretek és reflexek tanításának szinte teljes hiánya (...). 
A küszöbön álló köz- és felsőoktatási reform is szerényebb 
.előrelépést irányoz elő az óhatatlanul szükségesnél (...), sze
génységünk miatt konzerválni kényszerülünk szegénységün
ket.”

„Az ötödik felelős a közszellem”, a fiatal „túl sok szellemi 
tunyaságot, cinizmust, erkölcstelenséget, egoizmust tapasztal, 
más oldalról a kereseti és jövedelmi viszonyok túl nagy, sze
met szúró torzulásait látja maga előtt.” „Mindezek nyomán az 
országban kezd elharapódzni egy sajátos, a társadalmi -ka
maszkort« veszélyes irányba elhúzó és elmélyítő tendencia: 
a fél-műveltség, a fél-erkölcsösség, fél-igyekezet, a kultúra, 
szaktudás, életvitel, erkölcs sekélyes, külsődleges jegyeit az 
értékrendben magasra helyező, a látszólagos megoldásokat és 
a pillanatnyi hasznokat preferáló világnézet.”

„Az iskoláztatás szakmai és nevelési minősége, a közvé
lemény (...) szakmai, erkölcsi és kulturális igényessége, a to
vábbképzési lehetőségek hálózatának kiépítése (...) nélkül 
nem lehetünk biztosak abban, hogy a mai fiatal^ nemzedék 
tudása és munkakészsége elegendő lesz a reá váró feladattal 
való megbirkózáshoz” — írja konklúzióképpen a szerző.

Tomka Miklós tanulmányának alapgondolata: „Ha van 
olyan gyújtópont, amely társadalmunk feszültségeit összegyűj
ti. ez az ifjúság (...). A tényleges problémák sűrűsödése és az 
ellentétes nézetek ütközése tisztázást sürget a társadalompo
litikában.

Fejlődő, változó társadalmakban a vállalkozókészség ép
penséggel a személyes érettség, a felnőtté válás bizonyítéka, 
ennek elősegítésére a társadalom (s már nemcsak a szülő vagy 
a család) áldozatot vállal. Sokféleképpen ösztönöz a családban 
tanult szerepek és a hagyományban őrzött tudás túlhaladásá- 
ra. Az oktatást, iskolázást növekvő mértékben a társadalom 
vállalja magára (. ..). Itt és ilyenkor készül fel az ember a 
társadalom sokféleségére, az előtte álló új feladatokra, az ön
álló vállalkozásokban való magabiztosságra. Ilyenkor dől. el, 
hogy mennyire sikerül majd túlszárnyalni a múltat és a múlt
tá váló jelent. Az ifjúság valóban a jövő záloga.

de csak fejlődő társada lm ak  
szám ára az!

Az ifjúság megítélése és kezelése tehát arról is árulkodik, hogy 
e társadalom megelégszik-e a jelennel vagy vállal-e terveket
a jövő érdekében.”

„A mai fiatalok lehetőségei ugyancsak szűk marokkal let
tek mérve. Gazdasági nehézségeink terhe nem kis részben rá
juk hárul. Végül elutasító borzongással sajnálkozunk, ha a 
fiatalok kisebb-nagyobb része beleesik azokba a csapdákba, 
amelyeket életlehetőségeik kijelölésével az idősebb nemzedé
kek állítottak.”

A JELENKOR januári számában A NEMZEDÉKI KÉR
DÉS A HAZAI IFJÚSÁGKUTATÁSOK TÜKRÉBEN cím
mel GAZSÓ FERENC professzorral beszélget HUSZÁR TI
BOR.

Gazsó Ferenc szerint a nemzedéki problémának „kitünte
tett jelentőséget kell tulajdonítanunk”, mert „nem egyszerű
en átöröklődik valami, hanem teremtődik is, vagyis az ifjú 
generáció nem egyszerűen a társadalmi viszonyok történeti 
folytonosságának hordozója, hanem a történeti viszonyok át
alakításának is a tényezője (...). Nagyon ellentmondásos fo
lyamat, amelynek gyakran a nemzedéki mozzanat csak fel
színe, csak látszata, mert mögötte mélyebb problémák húzód
nak meg (...), a társadalmi, történeti változások új tendenciái 
szükségképpen új magatartásmódokat és formákat termelnek 
ki (.. .). Elég hosszú ideig nem jutott eszünkbe, hogy tulaj
donképpen a biológiai, történeti, társadalmi folytonosság még 
nem garantálja azt, hogy ez a felnövekvő nemzedék automa
tikusan a szocialista viszonyok hordozója és továbbfejlesztője 
is legyen, hanem meg kell nyerni ezt a generációt a társadal
mi ügyek támogatásának. Ez nem mehet végbe másképpen, 
csak

ha akceptáljuk
az ifjúság társadalm i érdekeit,

törekvéseit, vágyait, és ezt a politika szintjén is kifejezzük, 
tehát visszacsatoljuk az ifjúság érdekeltségét a társadalmi 
összmozgásba” — vélekedik Gazsó Ferenc.

„Pontos kutatásaink vannak, hogy a fiatalok relatív ke
resete minden foglalkozási csoportban a segédmunkástól az 
értelmiségi fiatalig romlott. (.. ) Ez ellentmond az általunk 
meghirdetett elveknek, a teljesítményelvnek, mindenféle 
olyan elvnek, amit fontosnak és lényegesnek tartunk.”

„Egy felnövekvő nemzedék szerintem nem érezheti magát 
otthon egy társadalomban akkor, ha a sajátos érdekkifejezés, 
érdekérvényesítés és cselekvés lehetőségei nagyon erősen kor
látozottak, vagy nagyon kérdésesek (...). Én úgy látom, hogy 
a cselekvési tér bizonyos értelemben beszűkített, indokolat
lanul.”

„Ügy gondolom, hogy az ifjúság normális társadalmi be
tagolódása nem képzelhető el konstans értékek megtalálása 
nélkül, de inkább azt mondanám, hogy követhető és érvényes 
társadalmi célok nélkül. Ezért azt hiszem, az ifjúság minden 
más korosztálynál érzékenyebb arra. hogy van-e a társada
lomnak távlatokba mutató és elhihető megalapozott társadal
mi programja; vagy pedig egy diffúz, bizonytalan jövő felé 
haladunk, ahol nem tapogatható ki, hogy miként oldódnak föl 
azok a társadalmi ellentmondások, amelveket mondjuk meg 
lehet érteni, intellektuális, meg mindenféle megközelítésben, 
csak éppen nem lehet őket elfogadni!”

B. Kiss Tamás
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Az ipari kari pártszervezet kádermunkájárő
„A felsőoktatás politikai 

érzékenységénél, valamint a 
káderek meghatározó szerepé
nél fogva szükséges a párt-, 
tömegszervezeti és állami ká
dermunka időnkénti megvizs
gálása, erényeinek, hibáinak 
számbavétele. A kádermunka 
javítása az egyetemi működés 
alapvető kérdéseinek mind
egyikére kedvezően hat, (a ne
velés képzés színvonalának 
emelésére, az egyetemi fej
lesztési program kidolgozására 
és megvalósítására)”. Ezért is 
tartotta szükségesnek az ipari 
kari pártszervezet részben a 
kerületi pb iránymutatása 
alapján napirendre tűzni a 
pártalapszervezet kádermun
kájának vizsgálatát. Erről írá
sos anyag is készült, amelyből 
ezúttal idéztünk.

Áttanulmányozva a vizsgált 
anyagot nem volt nehéz össz- 
egyetemre vonatkozó megál
lapításokat szép számmal fel
fedezni benne. Részben ezért 
is ragadtuk meg az alkalmat, 
hogy tájékoztatást adjunk 
róla az ipari kari pártszervezet 
titkárával, Kovács Sándor 
elvtárssal folytatott beszélge
tés kapcsán. Ennek során ki
rajzolódott, a kar kádermun
kájának az az irányultsága, 
amely az anyag elkészítését 
meghatározta.

— Kik voltak az anyag ké
szítői, milyen szinten került 
megvitatásra és milyen fogad
tatásban részesült?

— Ez egy taggyűlési beszá
molónak az anyaga, amelyet a 
vezetőség készített elő és tár
gyalt meg, mégpedig kibőví
tett vezetőségi ülésen, ahol ott 
voltak a pártbizalmiak is. Ezt 
a vitaszervezést azért is tar
tottuk fontosnak, hogy érvé-. 
nyesüljön a több szem többet- 
lát elve, másfelől a pártbizal
miak részvétele azért is el
engedhetetlen ilyen témák tár
gyalásánál, mert a korábbi 
elemzéseink, felméréseink ki
mutatták, hogy a káderkérdé
sek java része a tanszékeken 
múlik, vagy ott dől el a kivá
lasztás és a fejlődés is. Tehát 
ezért fontos, hogyha nagy 
ritkán, kifejezetten a káder
munkát napirendre tűzzük, ak
kor azon mindazok vegyenek 
részt az előkészítésben, akik 
érdemben befolyásolják ennek 
a megvalósítását, a tényleges 
gyakorlatát. A taggyűlés való
színűleg éppen az előkészítés, a 
pártcsoportokat is bevonó elő
készítés, jóvoltából támogatta 
a leírtakat, mégha a javasla
tok egy részének újdonsága 
miatt volt is a megvalósítha
tóságukat illetően némi ta
máskodás.

— A kari kádermunka vizs
gálatánál melyek voltak azok 
a tapasztalatok, amelyek az 
egész egyetemre is érvénye
sek? Melyek a kádermunka 
sarkalatos pontiai?

— A káderkérdések minden

bizonnyal a fontos kérdések 
közé * tartoznak, közvetlenül 
érintik a hatalmi kérdéseket, 
és ezek nem kímélik a párt- 
szervezetet sem. Tehát régi ta
pasztalat, hogy a különféle 
párt, illetve állami pozíciók 
többé-kevésbé az egyetem és 
a kar érvényes hatalmi rend
szerének bizonyos leképzései, 
amelyekben rendszerint a 
meghatározó érdekek képvise
lői maguk vesznek részt, ma
guk töltik be azokat a po
zíciókat, amelyek lényegesek, 
vagy megfelelő képviselőik ál
tal töltik be ezeket. - Ennek 
megfelelően a pártvezetőségek 
legtöbbször paritásos alapon 
állnak fel az előzetes egyezke
dések, közvélemény-kutatások 
alapján és saját vezetőségünk
kel kapcsolatban is van olyan 
tapasztalatunk, hogy éles hely
zetekben, személyi kérdésekben 
nagyon gyakran az alapszer
vezetet képviselni hivatott 
pártvezetőségi tagok bizony
bizony a szűkebb közösségein
ket képviselik. Ebből a szem
pontból nagyon fontos az, ha 
ilyen paritásos alapon áll ösz- 
sze egy pártvezetőség, akkor 
olyan mechanizmusokat mű
ködtessen, hogy a partikulari
tások, a többi partner ellen
őrzése nélkül ne érvényesül
hessenek. Én önmagában nem 
esek kétségbe attól, hogy ez a 
helyzet és hogy a mi tapaszta
lataink se mutatnak mást, 
mint hogy aki valamilyen be
folyásolási lehetőséghez jut, az 
azt a lehetőséget érdekorien- 
táltan használja fel. Nagyobb 
bajnak tartanám, ha lényeges 
érdekek, erővonalak, hatalmi 
központok kívül lennének a 
párt és állami intézményein
ken, mert akkor végképp meg
fosztanánk ezeket az intézmé
nyeket az irányítás és a befo
lyásolás minden lehetőségétől, 
mert megfosztanánk bázisuk
tól, elvágnánk a működő kö
zösségekbe szétterjesztett gyö
kereiket, s azt a kérdést is fel
tehetnénk: képviselnek-e sa
ját magukon kívül valakit? 
A konfliktusoktól való félelem 
no meg egy nagyon elvont 
eszményhez való igazodás a 
vezetőségben levő embereket 
nagyon . gyakran megfosztja 
attól, hogy elismerjék azt, 
hogy érdeket képviselő embe
rek és emiatt gyakran nem 
hajlandók befogadni az adott 
szervezet tényleges erőviszo
nyait, érdekeit kifejező konf
liktusokat. Én ezt nagyobb 
veszteségnek érzem, mert ha a 
lényeges problémák kívül re
kednek az intézmények poli
tikai, állami irányítására ren
deltetett intézményeken, azok 
egyszerűen elvesztik probléma- 
érzékenységüket. probléma' 
megoldó kanacitásukat, kiürül
nek, formálissá válnak. Ebből 
az következik viszont, hogy 
hallatlanul fontos annak a biz
tosítása, hogy

nyílt ütköztetéssel tárgyaljunk
meg különféle ítéleteket hor
dozó vezetőségi megállapításo
kat pártcsoportok, tanszékek 
vezetésének ügyeit, vezetői 
megbízatások, értékelések, ve
zetőségi állásfoglalásait. Emi
att elég sokat vitatkozunk és 
ha a vezetőség egy tagja túlsá
gosan egyoldalúan törekszik 
érvényesíteni saját álláspontját, 
vagy belebonyolódik a saját 
tanszéki függősége miatt egy 
ilyen parciális álláspont kép
viseletébe, akkor nyíltan meg 
is fogalmazzuk, hogy „most 
túlságosan x tanszék szól be
lőled”. Törekedni kell arra, 
hogy mindenki megtartsa ob
jektivitását, és ha erre nem 
hajlandó, akkor a többiek a 
szavazás fegyvere alapján elég 
alkalmasak arra, hogy egyol
dalúságok ne történjenek. A 
káderkérdések mindig is, 
ezeknek a vitáknak a kitün
tetett pontjai és nagymérték
ben befolyásolják, hogy egy 
demokratikus élet alakuljon 
ki, és hogy a lényeges problé
mák közüli viták konstruktív 
megoldással végződjenek.

Korábbi felméréseink kimu

tatják azt is, hogy eléggé szét
szakadozott érdekek jellemzik 
a kar-t is, meg az egyetemet is 
annak következtében, hogy a 
tanszéki érdekek azok, amelyek 
igazán meghatározó érdekköz- 
pontként működnek. Ennek 
van olyan strukturális oka, 
hogy tudományterületekre 
szerveződnek a tanszékek. A 
tudományterületek és a 
szakmai hozzáértés eleve el
választódnak és az erre ki
alakított önálló szervezetek 
természetes határt jelentenek 
tudományok és tanszékek kö
zött. Egyetemünk így e "v  la
zán összekapcsolt rendszert 
kéoez.

A kádervizsgálati anyagban 
leírtuk, hogy igazából hiány
zik az a közös kari érdek, 
vagy az a közös egyetemi ér
dek, ami a közös intézménye
ket létrehozni és működtetni 
képes lenne. Szóval kari taná
csok, egyetemi tanácsok, kari, 
egyetemi, állami és pártintéz
mények alacsony vagy romló 
működőképessége azzal függ 
össze, hogy

hiányzik az intézményeken belüli közös érdek.
Emiatt hiába ostorozzuk egye
temi és kari szinten is a tan
székek között hiányzó szak
mai, tudományos vagy moz
galmi együttműködést, és hiá
ba mondjuk el, számtalanszor 
leírjuk, elmondjuk, hogy nem 
működnek együtt, ha nem ma
gyarázzuk meg, hogy miért 
nem. Szinte már évtizedek óta 
az együttműködésre buzdítunk. 
De hát a tizedik buzdítás hiá

bavalóságán már el kellene 
tűnődni, keresni, hogy mi a 
magyarázata a buzdítással 
szembeni „speciális süketség
nek”. Azt hiszem, azért visel
kednek úgy, mert nincs 
köztük igazi egymásrautalt
ság és mert nincs egymásra
utaltságuk, ezért nincs együtt
működés és mert nincs együtt
működés, ezért nem működ
nek az érdekegyeztetési me

chanizmusok sem elég jól. E 
miatt a különféle kari és egye
temi közös intézményekben, 
tanácsokban hiányzik az érde
mi érdekütköztetés, érdek- 
egyeztetés. Vart egy kemény 
parciális érdekvédelem, tehát

ha valaki úgy érzi, hogy az ér
dekét sérelem fenyegeti, ak
kor minden eszközt igénybe 
vesz, hogy ezt az érdeksértést 
elkerülje. Ennek érdekében 
legtöbbször sajnos az ütközte
tés helyett egy

visszavonulás megegyezés
alakul ki. „Ma nekem, Iván 
Ivánovics, holnap neked, Iván 
Ivanovics” típusú érdekegyez
tetés folyik és a testületi kép
viselők inkább felderítőként 
működnek, kihelyezett meg
figyelési ponton őrködnek a 
veszély elhárításán, érdeksér
tő határozat meggátlásán, ria- 
dóztatnak és elhárítanak.

Az egyetem tehát nemcsak 
egyszerűen egy leíró rendszer- 
elméleti kategória értelmében 
lazán összekapcsolt rendszer, 
hanem egy lazán összekapcsolt 
érdekrendszerként is. És ez a fő 
baja. A különféle szintű veze
tők ezért nem tudnak igazából 
egyetemi vagy kari érdekeket 
képviselni. Ez szükségképpen 
meggyengíti a vezetői pozí
ciójukat, mert nem alakul ki 
mögöttük az a közös érdek, 
amely bázisként működhet, 
amely konfliktusvállalásra ké

pessé teszi őket és amely az 
egész közösség érdekében bi
zonyos konfliktuslépésekre 
ráveszi őket, azok végrehaj
tását kikényszeríti és lehetővé 
teszi. Itt nem működik sem a 
lépés kényszere, sem a lépés 
megvalósíthatósága. Ezért per
sze hogy bizonytalanná tesz 
mindenfajta vezetést egy ilyen 
érdemi domináns közös érdek 
hiánya. Taktikázni, lavírozni 
kell és tisztességgel megvárni 
a funkció átadásának idő
pontját.

— Mitől látunk mégis kü
lönféle intézményekben, néha 
más egyetemeken egy másfaj
ta, hatékonyabb együttműkö
dést?

— Azért mert részben a 
partikuláris egységek között 
— bár ott is tudományterüle
teket képviselnek — egy ele
venebb, élőbb,

számonkérőbb tudományos élet
folyik. És mert a tudományos 
életben az egyetemek központi 
szerepet töltenek be, ezért a 
tudományos közélet kritikája, 
önfenntartó ereje, fejlődőké
pessége és konfliktusai hatnak 
az egyetemen belüli tanszéki 
életre is. Nálunk tulajdonkép
pen a tudományos közélet 
gyengesége is a tanszékek be
zárkózása és bizonyos értelem
ben tudományos elmaradása 
irányában hat, mert egyidejű
leg bizonyosfajta monopóliu
mok is együtt járnak ezzel a 
helyzettel. Ahol a tudomá
nyos kihívás nem engedi, ott 
tudományosan nem lehet el
maradni, ahol nem ilyen erős 
a tudományos kihívás, ott a 
tudomány sem tudja megvál
tani ezt a tanszéki bezárkó
zást. A másik különbség az, 
hogy a különféle egyetemeken, 
különösen a Műszaki Egyete
men nagyon erős tradíciók él
nek és ezek a hagyományok 
átviszik őket a holtponton. 
Nálunk a szokások, a hagyo
mányok sem elég erősek. S 
végül, hogy az oktatás és kép
zés diplomagyártó gépezetként 
működik nálunk. Igazából ez 
a folyamat nincs hatékonysági 
kényszer alatt. A lényeg az, 
hogy papírt bocsásson ki az 
egyetem, mert a kibocsátott 
diploma minősége sem minő
síti az egyetemet, csak na- 
gyon-nagyon hosszú távon, 
nagyon-nagyon áttételesen. A 
diplomák minősége részben 
nem biztosít jövedelmeket, 
részben a kaDOtt tudás diffe
renciáltan alig értékesíthető. 
Tehát egyetemünkön belül 
nem nagyon kell szaggatni az 
istrángot.

Mindezek a körülmények 
együttesen hatnak oda, hogy a 
közös kari-egyetemi testületi 
érdekek azok eléggé halvá

nyak. Nem vagyunk egymásra 
utalva abban, hogy egy jó 
kart, vagy egy jó egyetemet 
csináljunk. Míg a tudomány 
színterein fokozatokat szerez
ve, publikálva, júkkeket kiad
va és ezzel kedvező vállalati 
szinten értékesíthető szakértői 
tudáshoz jutva előrelépünk, 
addig az oktatási, képzési, ne
velési intézményként tulajdon
képpen ugyanaz az egymásra
utaltságunk nincs meg és mert 
nincs meg az egymásrautalt
ságunk, nincs meg az együtt
működésünk, nincs meg a kö
zös intézményünk, erős veze
tésünk alapját képező közös 
érdekünk.

— Az ipari kari pártalap
szervezet, pártvezetőség mit 
tudott tenni ennek a közös ér
deknek a feltárásáért kari, 
esetleg egyetemi működésük 
jobbításáért?

— Most, hogy a mi pártve
zetőségünk is a megbízási cik
lusa vége felé közeledik, egyre 
többször gondol az ember ar
ra, hogy mit is tettünk ennek 
érdekében. Elmondhatom, az 
én véleményem szerint a párt- 
alapszervezetünk, vagy a ve
zetőségünk sem tudta ennek 
az egymásrautaltságnak a hiá
nyában a megfelelő szoros 
együttműködést kiváltani. Bár 
sokat tettünk az együttműkö
dés, kari, taggyűlési szintű ja
vításáért, de nem mondhat
juk, hogy ezt a fajta közössé
get, közösségépítést magasabb 
szintre tudtuk volna emelni, 
mert a helyzet alapjellemzőin 
a szándékok nem tudnak ön" 
magukban változtatni. Itt 
hosszabb távon ható alapvető 
strukturális elemek megváltoz
tatására lenne szükség akár a 
tudományos közéletre gondo
lok, akár a tanszéki egymásra
utaltságra annak következté
ben, hogy az egyetemnek

a diplomáért speciális felelőssége
van a társadalommal szemben 
és a diploma minőségét a tár
sadalom minősíti, honorálja 
és a hallgatóknak egyenként is 
visszajelzi. Nos, ezekkel az 
alapjelenségekkel egy párt
alapszervezet és egy pártalap- 
szervezeti vezetőség nehezen 
tud úgy megbirkózni, hogy 
ezeken maradandó nyomot 
hagyjon és hogy ezeket az ál
tala célszerűnek tartott irány
ban jelentősen változtassa. 
Ezzel együtt azonban pusztán 
az, hogy világosabbá tettük, 
hogy is működnek az intéz
ményeink, kik vezetik azo
kat és akiket a vezető
testületekbe beválasztottunk, 
azok tulajdonképpen mivel 
is foglalkoznak, kit képvi
selnek és ezt folyamatosan és 
következetesen visszacsatol
tuk, a tagság ellenőrzése alá 
helyeztük ezzel a tudatosság
gal a társadalmi ellenőrzéssel 
a problémák kimunkálásában 
viszont azt hiszem, hogy jelen
tősét léptünk előre. Ügy lá
tom, hogy ez az alapja a to
vábblépésnek. Ebből a szem
pontból a fejlődés vonalát te
kintve azt hiszem, hogy lerak
tunk néhány lényeges és biz
tos alapot jelentő téglát.

Hogy mit kéne még tenni 
kifejezetten a kádermunkára

vonatkozólag, azt megbeszél
tük ebben a taggyűlési anyag
ban, amelyben egy sor javas
latot teszünk. Ezeket már ja
vasolni alkalmazzuk az őszi 
választások során.

— Milyen új vonásokat tar
talmaznak a kádermunkáról 
szóló javaslatok?

— Nagyon fontosnak tarta
nám, hogy a kádermunka ja
vításával nyíltabb és alkalma
sabb emberek harcba vetésével 
minőségileg is színvonalasab
bá tegyük a pártmunkát. Ezzel 
kapcsolatban nekünk az a ja
vaslatunk, hogy a párttagság 
ne annyira jelöltekről szavaz
zon, hanem maga is jelöljön. 
Legyen több jelölt, hogy ne 
csak jelöltekről szavazzanak, 
hanem maguk is jelöljenek. 
Legyenek alternatív javaslatai 
a jelölő bizottságnak is, amit a 
tagság elé terjeszt. Nálunk 
ez a megelőző ciklusban is 
így történt, és azt szeretnénk, 
ha ez hagyománnyá is válna. 
Nem feltétlenül úgy, hogy ez
zel a jelölő bizottság jelöltjével 
szembe kerüljön a taggyűlés a 
szavazás során, mert ez sok 
találgatásra ad alkalmat, nem 
is alaptalanul, hanem úgy, 
hogy a taggyűlésnek legyen 
meg a szuverenitása, legyen az 
utolsó és végső fórum, amely

él azzal a jogával, hogy maga 
is jelöl. A jelöltek közül pe
dig tervei, állásfoglalásai alap
ján választ.

A másik fontos javaslat, 
hogy a jelölő bizottságot a felső 
pártszervek úgy igazítsák el, 
hogy elsősorban a funkciók 
betöltésével szembeni köve
telményekről adjanak világos 
tájékoztatást, listát és ne első
sorban a személyeket állítsa 
előtérbe. Lehetőleg a jelölő bi
zottság legyen abban a hely
zetben, hogy mérlegelhesse,

hogy az adott követelménye
ket milyen emberek alkalma
sak kielégíteni.

Egy további javaslat, amiről 
már többször is szó volt, hogy 
legyen nagyobb nyilvánossága 
a párttestületekben folyó vi
táknak. Ne csak a végeredmé
nyeket közöljék, hanem a tag
ság legyen tájékozott arról, 
hogy az ott levő saját képvise
lői milyen álláspontot képvi
selnek. Milyen árnyalatai vagy 
akár szélsőséges pólusai van
nak a vitáknak?

A viták ne legyenek zártak,
mert a tagság úgy tudja támo
gatni, ellenőrizni, helyeselni 
egyes tagjainak a vezetőség
ben kifejtett munkáját, ha 
tudja, hogy ott mit képvisel
nek és csak akkor tudja kife
jezni a helyeslését és a helyte
lenítését is.

Nagyon fontosnak tartjuk 
azt a javaslatot is, hogy a je
lölteknek legyen arculata, vé
leménye. Készüljenek fel arra, 
hogy a taggyűlés előtt elmond
ják, hogy ha megválasztják 
őket, mit terveznek, mi a prog
ramjuk. Legyen módja a tag
gyűlésnek az általa támoga
tott, szívesen látott programra 
szavazni. Tehát ne egyszerűen 
embert válasszunk meg, ha
nem az ember cselekvési prog
ramjáról is mondjunk véle
ményt. Ne adjunk egy kitöl
tetlen megbízólevelet valaki
nek, aki valamire majd hasz
nálni fogja azt, hanem a vá
lasztás legyen annak keresése 
is, hogy mit kellene jobban 
csinálni a következő időszak
ban és erről mi a jelöltek el
képzelése. Így azt az embert 
tudjuk megválasztani, akinek 
az elképzelésével egyetértünk, 
mert akkor a cselekvési prog
ramjának megvalósításában is 
részt tudunk venni. Akit meg
választunk, annak a működő- 
képességét biztosítani tudjuk 
azzal, hogy a programja mö
gött állunk.

Végül nagyon fontosnak 
tartjuk azt a javaslatunkat, 
hogy a funkcionáriusok he
lyett egyre inkább a párttag
ság határozza meg a pártmun
ka stílusát, tartalmát, tevé
kenységét. Állami és pártfunk
ciók halmozása, azonos szemé
lyek ismétlődő sora, a külön
böző párt- és állami testüle
tekben azzal a veszéllyel jár

hat, hogy a pártfunkcióikat be
töltők egyre zártabb csoporto
kat alkotnak, akik saját véle
ményüket érvényesítik a napi
rendi pontok témakijelölésé
ben, a módszerek megválasz
tásában, az információk sze
lektálásában, a párttagok, ve
zetők megítélésében. A funk
cióhalmozás megszüntetésével 
ez megvalósíthatónak látszik.

Noha, fenyeget bennünket is 
az a veszély, ami a KISZ-t, 
hogy egyre inkább a választott 
funkcionáriusok szűk köre 
képviseli a KISZ-t és a moz
galom azonos a KISZ-aktívák 
és funkcionáriusok körével. A 
pártmunkában is helyenként 
erősödik ez a tendencia, mely 
a megválasztott emberekre 
hagyja a pártmunkát. Ez szo
rosan összefügg az előbbi je
lenségekkel is.

Ha az őszi választások során 
sikerül a tevékenységekről és 
programokról beszélni és ezt 
a tagsággal megvitatni, akkor 
nyilvánvaló, amilyen mérték
ben nő a tagság szuverenitása, 
olyan mértékben nő a részvé
tele és amilyen mértékben nő 
a részvétele, úgy válik a nárt- 
élet funkcionáriusok ügyéből a 
párttagság ügyévé. Ez élet
halál kérdés az egészséges 
pártélet számára.

Az őszi választások során 
nyilván ezek a témák újra na
pirendre kerülnek és a ma
gunk részéről, tekintve, hogy 
ezt az anyagot a taggyűlés el
fogadta, igyekszünk érvényesí
teni a választási gyakorla
tunkban és a következő párt
vezetőségnek az egyéb terüle
tekén folyó káder munkára ki
dolgozott javaslataink érvé
nyesítését hagyományozzuk.

H. E.

A á n

Hosszú eltávozás



Kétszáz é v e  született Körösi Csorna Sándor

Tibet magyar

v á n  m é l t a t t a  n a g y  k o r t á r s á n a k ,  
K ö r ö s i  C s o r n a  S á n d o r n a k  a z  
é r d e m e i t :  „ E g y  s z e g é n y  á r v a  
m a g y a r ,  p é n z  é s  t a p s  n é lk ü l ,  
d e  e l s z á n t  k i t a r t ó  h a z a f i s á g t u í  
l e l k e s í t v e  —  K ö r ö s i  C s o r n a  
S á n d o r  —  b ö l c s ő j é t  k e r e s t e  a  
M a g y a r n a k ,  é s  v é g r e  ö s s z e r o s -  
k a d t  f á r a d a l m a i  a l a t t .  T á v u l  a  
h a z á i u l  a lu s s z a  ö r ö k  á l m á t ,  d e  
é l  m in d e n  j o b b  m a g y a r n a k  l e l 
k é b e n . ”

M e g e m l é k e z e t t  K ö r ö s i r ő l  
S t e in  A u r é l ,  é s  S v e n  H é d in ,  a  
v i l á g h í r ű  s v é d  Á z s i a - k u t a t ó  is .  
A  c a l t u t t a i  Á z s ia i  T á r s a s á g  
s z é k h á z á b a n  é s  a  M a g y a r  T u 
d o m á n y o s  A k a d é m i a  é p ü l e t é 
b e n  m e l l s z o b r a  á l l .  1 9 3 3 - b a n  
J a p á n b a n  a  T a i s h o  e g y e t e m e n  
K ö r ö s i  C s o r n a  S á n d o r t  b o d h i -  
s z a t t v á - v á  (a  b u d d h i z m u s  n a g y  
t a n í t ó j á v á )  a v a t t á k .

K ö r ö s i  a  m a g y a r s á g  ő s h a z á 
j á n a k  k e r e s é s é r e  i n d u l t ,  d e  e  
c é l j á t  n e m  é r t e ,  n e m  é r h e t t e  
e l .  K u t a t á s a i  é r t é k é t  e z  n e m  
c s ö k k e n t i ,  m i k é n t  K o l u m b u 
s z á t  s e m , h o g y  I n d i a  k e r e s é s e  
k ö z b e n  f e d e z t e  f e l  a z  ú j  k o n 
t i n e n s t .

A  m a g y a r  t ö r t é n e l e m  f o r r á 
s a i t  k e r e s ő  t i b e t i  v á n d o r  a  t i 
b e t i  n y e l v t a n  é s  i r o d a l o m  f e l 
t á r ó j a  l e t t ,  s  a  t i b e t i — a n g o l  
s z ó t á r  k u l c s o t  a d o t t  a  T i b e t -  
k u t a t ó k  k e z é b e .  K u t a t á s a i  h o z 
z á j á r u l t a k  a  k e l e t i  i r o d a l o m ,  
n y e lv é s z e t ,  t ö r t é n e t -  é s  n é p 
r a j z t u d o m á n y  g a z d a g í t á s á h o z .  
H a z a s z e r e t e t é r ő l  h a z a k ü l d ö t t  
l e v e l e i ,  b e s z á m o ló i  t e s z n e k  t a 
n ú s á g o t .  A z  a n y a g i  e l i s m e r é s 
k é n t  k a p u t t  c a l c u t t a i  a r a n y a 
k a t  h a z a k ü l d t e ,  s z ü l ő f ö ld j é n e k ,  
t e s t v é r é n e k ,  a  n a g y e n y e d i  k o l 
l é g i u m n a k  é s  a  M a g y a r  T u d o 
m á n y o s  A k a d é m i á n a k .

K u t a t á s a i n a k  e r e d m é n y e i ,  
é l e t m ű v e  a z  e g y e t e m e s  t u d o 
m á n y é ,  h a z a s z e r e t e t e  é s  e m 
b e r s é g e  a  m ié n k ,  m i n d n y á j u n k  
ö r ö k s é g e .

Dr. Körösi István
K rasznodári jegyzetek

Utazás:
P á l y a u d v a r .  H a n g o k ,  f é 
n y e k ,  f ü s t .  É s  n é h á n y  
c s e p p  k ö n n y .  A  s z ü lő k  
s z e m é b e n .  N á l u n k  f e l f o 
k o z o t t  i d e g á l l a p o t .  U t o l 
só  c s ó k .  I n d u l á s .  T á v o 
lo d á s .  P a p á t ó l .  M a m á tó l .  
K e d v e s t ő l .  P e s t t ő l .  K ö 
z e le d é s .  V a l a m i  ú j  f e lé .

Érkezés:
R e p ü lő t é r .  I d e g e n  s z a 
v a k .  N é h á n y  i s m e r ő s  is, 
v a n  k ö z tü k .  D e  le s z  m i t  '*■ 
t a n u l n i .  B u s z .  . K o l l é 
g iu m .  O t t h o n i  t a n á c s o k :  
R o v a r i r t ó t ,  a b l a k s z i g e t e -  
lő/t v i g y e t e k .  I t t e n i  f e l f e 
d e z é s :  F e l e s le g e s  v o l t .

Első nap:

B e k ö l tö z é s .  C s e r e b e r é k .
A  s z o b á k é ,  a z  á g y a k é .  
M a j d  ö s s z n é p i  f ü r d é s .  
M e le g  v í z b e n .  M a j d  n é 
h á n y  v á l l a lk o z ó  b e v e 
t é s r e  i n d u l .  J e l s z a v a k :  
b e v e s s z ü k :  A  v á r o s t .  A  
h a t á r t .  A  v e n d é g l á t ó i p a 
r i  e g y s é g e k e t .  É s  T u j á t  
is .  H o g y  l e g a l á b b  e g y  
v a l a k i  t u d j a  m e l y i k  v i l 
l a m o s  v e z e t  a  g y ő z e le m  
f e lé .  K i c s i t  h o s s z ú .  A  
g y ő z e l e m h e z  v e z e tő  ú t .  
H á r o m n e g y e d  ó r a .  A  
g y ő z e lm e t  V ö r ö s  u t c á n a k  
h í v j á k .  É r d e k e s :  á l l u n k  
e g y  s a r k o n .  B a l r a  n é 
z ü n k .  L á t u n k :  e g y  v i l á g 
v á r o s i  u t c á t .  J o b b r a :  
f ö l d s z in t e s  h á z a k  s o r á t .  
E l i n d u l u n k .  N e m  j o b b 
r a .

Egy nap az első hetekben:
M á r  v o l t u n k  j o b b r a  is . 
D e  m o s t  11 ó r a  v a n .  
S z e m h é j a k  f e lc s a p ó d á s a .  
N a  n e m  m a g ú k t ó l .  M a i  
ó r á k :  f o n e t i k a ,  n y e l v t a n ,  
b e s z é lg e té s .  A  k ö z é p s ő  
k i m a r a d t .  H e l y e t t e  i n 
k á b b  b e s z é lg e té s .  L é n á -  
é k k a l  a  2 1 3 - a s b ó l .  F é l  
ö t .  E n n i  v a g y  n e m  e n n i ?
E z  i t t  a  k é r d é s .  ( E d d ig  
á t l a g  p l u s z  k é t  k i ló ) .  
E n n i !  D e  h o l ?  A  m e n 
z á n ?  A  k o l e s z b a n  a  s a 
j á t  k o n y h á n  ? É t t e r e m 
b e n ?  O t t !  H a  m i n d j á r t  
a z  i n g ü n k é r t  is .  E s te  b u 
l i .  S z ü l in a p i .

Beszúrás. Idézet:
„ A  k e r e s k e d e lm i  k a r  
d é k á n i  h i v a t a l a  e n g e 
d é l y t  a d ,  h o g y  a  j a n u á r  
4 - e  é s  f e b r u á r  4 - e  k ö z ö t t  
k r a s z n o d á r i  n y e lv g y a 
k o r l a t o n  t a r t ó z k o d ó  h ú s z  
h a l l g a t ó  d e c e m b e r  1 6 - á n  
k e z d j e  é s  f e b r u á r  1 5 -é n  
f e je z z e  b e  a  v iz s g a id ő -  
s z a k á t . ”

Egy nap az utolsó hetekben:
T a n u l n i  k é n e .  T a n u l n i  
k é n e .  T a n u l n i  k é n e .  T a 
n u l n i  k é n e .  T a n u l n i  k é 

n e .  T a n u l n i  k é n e .  —  
m a r a d é k  v i z s g á k r a .

K a l a n d :

R e g g e l .  A  h á ló  h á l ó j a  
c s a k  ú g y  z ö rö g .  A  g ó 
lo k tó l .  7 :3. N e m  n e k ü n k .  
A  g y ő z te s  k r a s z n o d á r i  
s r á c o k  m o n d j á k :  „ N e m  
m i  g y ő z tü n k ,  a  b a r á t 
s á g .”  Ő k  v i s z o n t  m e g 
g y ő z n e k .  E z é r t  a  k o l e s z 
b a n  m a r a d u n k  ü n n e p e l 
n i .  A  n y e l v t a n  m e g i n t  
k i m a r a d .  M á r  m a j d n e m  
l a g y ő z e t t ü n k  e g y  b iz o 
n y o s  n e d ű  á l t a l .  D e  n e m  
h a g y j u k  m a g u n k a t .  I n 
k á b b  a z  o lv a s á s  ó r a .  
M e g b e s z é lé s  a  f i ú k k a l .  
E r e d m é n y :  e s t e  f o l y t a t 
j u k .  E s te .  V á r n a k .  T a 
x i k k a l .  K i d e r ü l :  c é l ,  v a 
l a m e l y i k ü k  n y a r a l ó j a .  
I n d u l á s .  M e l l e t t ü n k  h á 
z a k ,  f á k  r o h a n n a k  e l .  
M a j d  a z o k  s e m .  ö t - t í z -  
t i z e n ö t  k i l o m é t e r r e  v a 
g y u n k  a  v á r o s t ó l .  M a r a d  
a  k ö d  é s  a  s ö t é t s é g .  É s  
a  f é le le m .  H á l ’ i s t e n  n e m  
t a l á l n a k  ő k  s e m  o d a . 
V i s s z a f o r d u lu n k .  M e l l e t 
t ü n k  h á z a k ,  f á k  r o h a n 
n a k  e l.  V é g r e .  K o n k l ú 
z ió :  a z  i s m e r e t l e n b e n  
h a m a r  m e g i s m e r e d  k i 
c s i s é g e d  a  v i l á g b a n .

Vendégség:
P ic i  e g y s z in t e s  h á z .  A  
c s a l á d  t a g j a i n a k  s z á m a  
i s m e r e t l e n .  M in d ig  ú j  
a r c o k  t ű n n e k  f e l .  M i b e 
á l l í t u n k  k i le n c e n .  K o n 
c e r t .  E l ő a d j a  a  h a t é v e s  
u n o k a  z o n g o r á n .  N e k ü n k  
i s  k e l l  v a l a m i t  n y ú j t a 
n i .  N y ú j t j u k .  A  S z a m á r -  
i n d u ló t .  F é l  ó r a  m ú lv a  
t e r í t e t t  a s z ta l .  H a t a l m a s  
v a c s o r a ,  k ö z b e n  a d o m á -  
z á s .  P  o l t á r é in  e lg e té s .
K e z d ő d n e k  a  t o s z to k .  
R á j ö v ü n k :  e n n e k  s z a b á 
ly o s  r e n d j e  v a n .  K ö s z ö n 
t i k :  A  v e n d é g l á t ó  c s a l á 
d o t .  A  v e n d é g e k e t .  A  
s z ü lő k e t .  A  t e s t v é r e k e t .  
V é g ü l  a z o k a t  is ,  a k i k  
m á r  e l m e n t e k  k ö z ü lü n k .  
S z é p  s z o k á s .  Ú j r a  k o n 
c e r t .  M o s t  n é p d a l t u d á 
s u n k a t  c s e r é l j ü k  k i .  A z 
t á n  h a z a f e l é  e lk í s é r n e k .  

'A z  e g y ik  k o c s i b a n  t i z e n 
e g y e n  v a g y u n k .  K is s é  
k i f a c s a r t  f i z ik a i  á l l a p o t 
b a n .  D e  n a g y o n  j ó k e d 
v ű e n .

Kirándulás:
G r ú z ia .  T b i l i s z i  C s o d á k .  
C s o d á la to s  h á z a k ,  u t c á k ,  
e m b e r e k .  E m b e r e k ! 
O ly a n o k ,  a k ik t ő l  n e m  
l e h e t  v é g le g  e lv á ln i .  M a 
g u n k b a n  h o r d j u k  ő k e t  
t o v á b b .

I m p r e s s z i ó k :

E g y  n a p .  D é le lő t t .  T a 
p i n t a t o s  s e t t e n k e d é s .  A

v é c é  f e lé .  A  t a k a 
r í t ó  n é n i  m e g  n e  l á s 
s a .  V i s s z ü k  a z  ü r e s  
ü v e g e k e t .  N e k i .  A  t a k a 
r í t ó s z e r e k  m e l l é .  V a l a 
h o n n a n  e l ő b u k k a n .  H e t 
v e n é v e s .  T o ty o g .  Á t v e 
s z i  a z  ü v e g e k e t .  É s  . . .  
m é l y e n  m e g h a j o l .  M i 
p i r u l u n k .  E s te .  V a c s o r a -  
m e g h í v á s o n .  A  l e g d r á 
g á b b  h e ly e n .  1 9 -2 0  é v e s  
s r á c o k k a l .  S z ü l e i k  f o g 
l a l k o z á s a : n e m  t a k a r í 
t á s .  K ö tö z k ö d n e k .  K i a 
b á l n a k .  K á r o m k o d n a k .  
H a n g o s a n  f i z e tn e k .  K é t 
s z á z  r u b e l .  (A  l e g d r á 
g á b b  i t a l  s i n c s  7 r u b e l . )  
F u r c s a .  M i ú j r a  p i r u 
l u n k .  M á s .  K o le s z s z o h a .  
B e n n e  k a o t i k u s  r e n d e t 

l e n s é g .  A  c u c c o k  k e v e 
r e d n e k .  M i n d e n  m i n d e n 
k i é .  E g y e d ü l  a  b ő r ö n 
d ö k r e  v a n  t u l a j d o n j o g .  
D e  a r r a  s z i g o r ú a n .  S o 
k a n  n e m  t a r t j á k  b e .

Konklúzió: 
meri meg 
ember”.

„Lakva
egymást

is-
az

K é t n a p o s  z a k a to l á s .  S z á -  
m í t g a t á s o k .  K é t  p e r c  
m ú l v a  k e l l  e lm e n n ie  
m e l l e t t ü n k  a  k ö v e tk e z ő  
c s o p o r t  v o n a t á n a k .  E l 
m e n t .  U to l s ó  f i lm k o c k á k  
e l lö v é s e .  U to l s ó  p i l l a n t á 
s o k  h á t r a .

Itthon:
E ls ő  m a g y a r  f e lh ő k .  E l 
s ő  m a g y a r  n e v ű  v á r o s .  
É s  e z  m á r  a  K e le t i .  M a 
g y a r  h a n g o k .  M a g y a r  f é 
n y e k .  M a g y a r  f ü s t .  É s  
n é h á n y  k ö n n y c s e p p .  A  
m i  s z e m ü n k b e n .  A  p a 
p á k ,  m a m á k ,  a  k e d v e s e k  
s z á j á n  k é r d é s :  M i ly e n  
v o l t ?  M e g é r t e ?  M e g é r te .

Bernáth Marosvásárhelyi emlék

Március 1 5 . margójára
—  kérdi viccesen, és tudja, 
hogy március 15-e van, azért 
hozta fel a virágokat. 34 éves 
férfi, 23 éves nő: van, tisztelet
ből, hagyományból, és a férfi 
még hozzáteszi —  illik; szerin
tük március 15. a legnagyobb 
magyar ünnep.

Utcai járókelők: 36 éves nő 
a kislányával: a kislányon van 
kokárda, mert ő oda megy. 
Hogy hova, az nem derült ki. 
Rajta nincs, mert a magyarság 
nem attól függ, hogy kiteszi-e 
valaki a kokárdát vagy sem, és 
ő különben sem szokott, és 
csak a piacra megy. Foglalko
zása üzemgazdasági előadó. 
Még megkérdezte, hogy miért 
tesszük fel ezeket a kérdése
ket. Válaszunkra, hogy kíván
csi egyetemisták vagyunk,

Klapka György
Március 15-én kitűzöm a ko

kárdát, és emelkedett hangu
latban érzem magam. Hogy 
mit érzek? Erre csak fráziso
kat lehet mondani, ezért csak 
annyit mondok, ilyenkor úgy 
érzem, nem vagyok egyedül.

Már régóta foglalkoztatott, 
hogy ki miért hord vagy nem 
hord kokárdát, és hányán és 
kik tűzik ki. Otthonról a Nem
zeti Múzeum felé menet szá
molgattam, és megkérdeztem 
néhány embert. Ez lett belőle: 
otthontól az egyetemig, amit 
két busszal kb. 30 perc alatt 
teszek meg, 32 emberen szá
moltam meg kokárdát, és 60-on 
nem láttam. A 32-ből 6-an vol
tak 35 felett, a 60-ból 10-en 
voltak 20 év alatt.

Ezután keresztülmentem a 
virágpiacon. 200 emberből 10- 
en volt kokárda. A Múzeum
kert felé egyre több ember vi-

M o s t  is , m i n t  m i n d e n  é v b e n  m á r c i u s  15. k ö r ü l ,  f i a t a l o k  
é s  i d ő s e k  e g y a r á n t  k i t ű z t é k  k o k á r d á i k a t .  A  k o r á b b i  é v e k h e z  
k é p e s t ,  m i n t h a  ö t l e t d ú s a b b  l e n n e  m a g y a r s á g u n k  d e m o n s t r á l á 
s a .  N e m z e t i s z í n  s z a l a g  k e r ü l t  e g y  k a l a p  k a r i m á j á r a ,  e g y  b ő r 
d z s e k i  c i p z á r j á r a ,  é s  k ü l ö n b ö z ő  s z é le s s é g ű  k a r s z a l a g o t  i s  s o k a n  
v i s e l t e k .  A  k o k á r d á k  n a g y s á g a  is  n ő t t ,  e g y  i f j ú  b i z o n n y a l  m é g  
a  N e m z e t i  M ú z e u m  n a g y  k o k á r d á j á t  i s  f e l v e t t e  v o ln a ,  h a  a 
r e n d ő r ö k  n e m  ő r z ik  o l y a n  é b e r e n .  D e  v a j o n  a z  a  l á n y ,  a k i  
c s in o s  c o p f j á t  f o g t a  ö s s z e  e g y  p i r o s - f e h é r - z ö l d  s z a l a g g a l ,  g o n 
d o l k o z o t t  a z o n ,  m i é r t  t e t t e  v a g y  c s a k  b a r á t n ő j e  p é l d á j á t  k ö 
v e t t e ?  S o k s z o r  m e g k é r d ő j e l e z e t t  n e m z e t i  ö n t u d a t u n k  m o s t  
l á t s z a t r a  n e m  v a l l o t t  s z é g y e n t ,  d e  t u d j a - e  m in d e n k i ,  m i r e  l e 
h e t ü n k  b ü s z k é k ,  é s  m i r e  k e l l  e m l é k e z n ü n k  a  k o k á r d á t  k i t ű z 
v e ?  É p p ú g y  e l h i b á z o t t  l é p é s  m á r c i u s  1 5 -e  k a p c s á n  a  s z o c ia 
l i z m u s  g y ő z e l m é t  ü n n e p e l n i ,  m i n t  a z ,  h a  a  12 p o n t b ó l  c s a k  a z  
u t o l s ó  j u t  e s z ü n k b e .  É n  a z o k r a  a  m á r c i u s i  i f  j a k r a  v a g y o k  
b ü s z k e ,  a k i k  t e t t e k  v a l a m i t  a  h a l a d á s é r t  é s  a  s z a b a d s á g  e s z 
m é j é é r t  é s  a z o k r a  e m l é k e z e m ,  a k i k  é l e t ü k e t  is  f e l á l d o z t á k  e g y  
j o b b  j ö v ő é r t ,  e g y  s z a b a d  M a g y a r o r s z á g é r t .  L e h e t ,  h o g y  e z e k  
„ n a g y  s z a v a k ” , é s  ú g y  h i s z e m  é r z é k e t l e n n é  v á l t u n k  k i m o n 
d a n i  é s  m e g h a l l g a t n i  a  „ n a g y  s z a v a k ” - a t ,  e z é r t  i s  f o n to s ,  h o g y  
a  n é m a  k o k á r d a  „ s z a v a i ”  m ö g ö t t  m e g f e l e l ő  t a r t a l o m  is  l e g y e n .

Kiss Zoltán 
I. évf.

2  C l  C l  é v e , * ^ 4  m á r c i u s á -  
n a k  v é g é n  s z ü l e t e t t  

K ö r ö s i  C s o r n a  S á n d o r ,  e g y  h á 
r o m s z é k i  k i c s in y  s z é k e ly  f a l u 
b a n ,  K ő r ö s ö n .

, A  X V I I I .  s z á z a d  u t o l s ó  h a r 
m a d a  a  v i l á g t ö r t é n e l e m  e g y ik  
l e g m o z g a l m a s a b b  i d ő s z a k a .  
N a g y  f e l f e d e z é s e k  s z ü l e t t e k  a  
F ö l d  m e g i s m e r é s é b e n ,  a  t e c h 
n i k á b a n ,  s  ú j  u t a k  k e r e s é s é 
n e k  v a g y u n k  t a n ú i  a  t á r s a d a 
l o m t u d o m á n y o k  t e r ü l e t é n  is . 
1 7 6 9 -b e n  J a m e s  W a t t  s z a b a d a l 
m a z t a t t a  g ő z g é p é t ,  m e l y  a z  i p a 
r i  f o r r a d a l o m  n y i t á n y á t  j e l e n 
t e t t e ,  1 7 7 0 -b e n  C o o k  f e l f e d e z i  
A u s z t r á l i á t ,  1 7 7 2 - b e n  b e f e j e z ő 
d ö t t  a  N a g y  F r a n c i a  E n c i k l o p é 
d i a  k i a d á s a ,  a m e l y  e lő s z ö r  ö s z -  
s z e g e z te  a  t u d o m á n y  a d d ig i  
e r e d m é n y e i t ,  e  k o r b a n  k e z d e t t  
a l k o t n i  G o e t h e  é s  S c h i l l e r .  E z  a 
k o r s z a k  M a g y a r o r s z á g o n  a  
n e m z e t i  ö n t u d a t r a  e s z m é lé s  é s  
a  n y e l v ú j í t á s ,  v a l a m i n t  I I .  J ó 
z s e f  r e f o r m j a i n a k  k o r a ,  a k i  
1 7 8 1 -b e n  a d t a  k i  „ t ü r e l m i  r e n 
d e l e t é t ”^ é s  1 7 8 5 - b e n  a  j o b 
b á g y s á g  s o r s á n  k ö n n y í t e n i  a k a 
r ó  r e n d e l e t é t .

K ö r ö s i  C s o r n a  S á n d o r  a  X I X .  
s z á z a d  k ü s z ö b é n ,  1 7 0 9 -b e n  k e z 
d i  m e g  t a n u l m á n y a i t  a  h í r e s  
n a g y e n y e d i  k o l l é g i u m b a n ,  m e ly  
a  B e t h l e n  G á b o r  á l t a l  1 6 2 2 -b e n  
a l a p í t o t t  g y u l a f e h é r v á r i  k o l l é -

■ g iu m  u t ó d a .  N a g y e n y e d  1662 
; ó t a  a z  e r d é l y i  m ű v e l ő d é s  k i s u 

g á r z ó  h e ly e .
K ö r ö s i  1 8 0 2 -b e n  é d e s a p j á t ,  

1 8 0 9 -b e n  p e d ig  é d e s a n y j á t  is  
e lv e s z í t e t t e .  Á r v á n ,  a  m a g a  t u -  

: d á s á b ó l  k e l l e t t  h e l y t á l l n i a .  
D i á k t á r s a ,  U j f a lv y  j e g y e z t e  fe l ,  
h o g y  s z e g é n y s é g é b e n  s z o lg a 
d i á k k é n t  t a r t v a  f e n n  m a g á t ,  
a z t  v a l l o t t a ,  h o g y  „ e r ő s  a k a r a t  
e l ő t t  m in d e n ,  m é g  a  s z e g é n y s é g  
i s  m e g h a j o l ” .  N a g y e n y e d e n  
K ö r ö s i  13 é lő  é s  h o l t  n y e lv e t  
s a j á t í t o t t  e l .  1815— 18 k ö z ö t t  
n é m e t  f ö ld ö n ,  G ö t t i n g e n b e n  
f o l y t a t t a  t a n u l m á n y a i t ,  m a j d  
h a z a t é r t ,  s  e g y  é v v e l  k é s ő b b ,  
1 8 1 9 -b e n  e l i n d u l t  n a g y  á l m á 
n a k  m e g v a l ó s í t á s á r a ,  a  m a 
g y a r s á g  ő s h a z á j á n a k  f e l k u t a 
t á s á r a .  V á n d o r b o t t a l  k e z é b e n ,  
e g y e t l e n  t a r i s z n y á v a l  i n d u l t  
K e l e t r e ,  s  l é p t e  á t  a  V ö r ö s to -  
r o n y - s z o r o s n á l  a  h a z a  h a t á r á t .

B u k a r e s t e n  é s  S z ó f i á n  k e 
r e s z t ü l  D r i n á p o l y  f e lé ,  m a j d  
I s z t a m b u l b a  i g y e k e z e t t ,  d e  a z  
o t t a n i  p e s t i s j á r v á n y  m i a t t  
E g y ip t o m b a ,  A l e x a n d r i á b a  h a 
j ó z o t t .  O n n a n  S z í r iá i  h a j ó n  é r 
k e z e t t  L i b a n o n  f ö l d j é r e .  B a g 
d a d o n ,  T e h e r á n o n  á t  v e z e t e t t  
ú t j a  B e ls ő - Á z s i a  f e lé .  Ő s i  k a -  
r a v á n u t a k o n  h a l a d t  B o k h a r a  
( B u h a r a )  i r á n y i b a ,  f á r a d t s á g 
g a l  é s  h o m o k v i h a r o k k a l  d a c o l -

2 v a .  1 8 2 2 -b e n  l é p e t t  I n d i a  f ö l d -
- j é r e .  L a h o r é b ó l  L a d a k h  f ő v á 

r o s a  f e l é  i n d u l t ,  d e  t e r v e  k i v i -  
h e t e t l e n n e k  b i z o n y u l t .  L e h b e

s m e g é r k e z v e  t a n u l m á n y o z n i
- k e z d t e  a  t i b e t i  n y e lv e t ,  m iv e l  a  
l. t i b e t i  k ú t f ő k t ő l  a  m a g y a r  ő s -  
l, t ö r t é n e t t e l  k a p c s o l a to s  a d a t o -
-  k á t  r e m é l t .  1 8 2 3 - b a n  a  b r i t  
:, M o o r c r o f t  a j á n l ó l e v e l é v e l  T i -  
t  b e tb e  t a r t o t t ,  a  t i b e t i  n y e lv  é s  
% i r o d a l o m  k u t a t á s a  c é l j á b ó l .

t  a n g l á b a  é r k e z v e  a z  o t t a n i  
t  ^  k o l o s t o r b a n  k e z d t e  k u t a -  

t á s a i  ú j  f e j e z e t é t .  M e g i s m e r k e -
3  d e t t  S a n g j e  P u n t z o g  l á m á v a l ,  

a k i  z a n g l a i  ( z a n s z k á r i )  t a r t ó z -
1 k o d á s a  i d e j é n  s e g í t s é g é r e  v o l t  a  
.  t i b e t i  f o r r á s o k  k u t a t á s á b a n ,  s 
_ a k i r ő l  t i b e t i  s z ó t á r á n a k  c ím 

l a p j á n  i s  m e g e m lé k e z e t t .  H a j -  
J n a l t ó l  n a p e s t i g  t a n u l m á n y o z t a  
.  a  t i b e t i  f o r r á s o k a t ,  t á p l á l é k a  

f ő k é n t  f a g g y ú v a l  í z e s í t e t t  s ó s  
t e a  v o l t .

3 B a k t a y  E r v i n  K e l e t - k u t a t ó  
5 s z á z  é v v e l  C s o r n a  u t á n ,  a z  
t  1 9 2 0 -a s  é v e k b e n  j á r t  e  h e ly e n ,
- K ö r ö s i  C s o r n a  n y o m á b a n ,  a h o l
- e l e v e n e n  é l t  a  m a g y a r  k u t a t ó
- e m l é k e z e t e ,  a k i  „ i d e j é n e k  l e g -  
t  n a g y o b b  r é s z é t  c e l l á j á b a n  ü l v e  
.  é s  o l v a s v a  t ö l t ö t t e ” . A  f ű t e t l e n  
ä k o l o s t o r b a n ,  t é l e n  —  10— 15 °C
- h i d e g b e n  d o lg o z o t t  K ö r ö s i ,  i t t
- g y ű j t ö t t e  ö s s z e  40  e z e r  s z a v a s

k a p c s o l a t o t  k e r e s e t t  h a z á j á v a l ;  
1 8 2 1 -b e n  a  n a g y e n y e d i  k o l l é 
g i u m n a k  k ü l d ö t t  b e s z á m o ló t ,  
1 8 2 6 -b a n  a  „ T u d o m á n y o s  
G y ű j t e m é n y ”  a d o t t  h í r t  K ö r ö 
s i r ő l .  1 8 3 3 - b a n  a  M a g y a r  T u 
d ó s  T á r s a s á g  é r d e m e i é r t  l e v e 
l e z ő  t a g j á v á  v á l a s z to t t a .

K ö r ö s i  ú j a b b  c é l k i tű z é s e  a z  
v o l t ,  h o g y  e l j u s s o n  T i b e t  k ö z 
p o n t j á b a ,  L h a s s a - b a ,  m iv e l  o t t  
é r t é k e s  t ö r t é n e l m i  f o r r á s o k a t  
r e m é l t  f e l f e d e z n i .  Ú j r a  n y e l v e 
k e t  t a n u l t ;  a  b e n g á l i  é s  a  
s z a n k s z k r i t  n y e l v e t  t a n u l m á 
n y o z ta .  C a l c u t t á b a n  k ö n y v t á 
r o s i  á l l á s t  v á l l a l t  a  B e n g á l i  
Á z s ia i  T á r s a s á g  k ö n y v t á r á b a n ,  
m e l y n e k  f o l y ó i r a t á b a n  i s m e r 
t e t t e  a  t i b e t i  i r o d a l o m  f ő b b  
m ű v e i t ;  a  K a n d z s u r t  é s  a  T a n -  
d z s u r t ,  s í r t  B u d d h a  é l e t é r ő l  é s  
t a n í t á s á r ó l .

1 8 4 2 -b e n ,  58 é v e s e n  i n d u l t  
T i b e t  k ö z p o n t j a ,  L h a s s a  f e lé .  
M á r c i u s  v é g é n  é r k e z e t t  D a r -  
j e e l i n g - b e ,  v á n d o r ú t j a  u to l s ó  
á l l o m á s á r a .  Á p r i l i s  e l e j é n  h a 
lá lo s  l á z ,  a  m a l á r i a  t á m a d t a  
m e g ,  s á p r i l i s  1 1 -é n  m e g h a l t .  
H a l á l a  e l ő t t  a z  a n g o l  C a m p -  
b e l l n e k  f e l t á r t a  n a g y  t e r v é t ,  
h o g y  a  m a g y a r o k  ő s e in e k ,  ,.a  
j u g a r o k  h a z á j á n a k  f e l f e d e z é s é 
r e  a la p o z z a  m i n d e n  r e m é n y é t .  
E z  v o l t  l e g f o r r ó b b  v á g y a k o z á 
s a i n a k  v é g c é l j a ”  —  í r j a  C a m p 
b e l l .

S í r e m l é k é n  a  B e n g á l i  Á z s ia i
^  T á r s a s á g  e m l é k t á b l á j a  á l l ,  

m e l y  ö s s z e f o g l a l j a  a l k o t á s á t :  
K ö r ö s i  C s o r n a  S á n d o r  
„  . . .  n y e lv é s z e t i  k u t a t á s o k  v é 
g e t t  K e l e t r e  j ö t t ,  s é v e k  f o l y a 
m á n ,  a m e l y é k e t  o l y a n  n é l k ü l ö 
z é s e k  k ö z ö t t  t ö l t ö t t ,  a m i n ő k e t  
e m b e r  r i t k á n  s z e n v e d e t t  e l,  a  
T u d o m á n y  ü g y é b e n  v é g z e t t  k i 
t a r t ó  m u n k á l k o d á s a  u t á n  e l k é 
s z í t e t t e  a  t i b e t i  n y e lv  s z ó t á r á t  
é s  n y e l v t a n á t :  e z  a z  ő  l e g k ü -  
l ö n b  é s  i g a z i  e m l é k m ű v e ” .

A  l e g s z e b b e n  S z é c h e n y i  I s t -

Vi
t i b e t i — a n g o l  s z ó t á r á n a k  a n y a -  p , 
g á t .  A  b r i t  c a l c u t t a i  Á z s ia i  é t  
T á r s a s á g  h a v i  50 r ú p i á t  s z a v a -  re 
z o t t  m e g  C s o r n a  k u t a t á s á n a k  ki 
t á m o g a t á s á r a .  S2

A  m a g y a r  t u d ó s  3 é v e n  á t  a  n; 
k a n a m i  k o l o s t o r b a n  f o l y t a t t a  re 
m u n k á j á t ,  m a j d  s z ó t á r a  a n y a -  A  
g á n a k  e lk é s z ü l t é v e l  C a l c u t t á b a  n: 
m e n t ,  m ű v e i  k i a d a t á s á r a .  A  te  
c a l c u t t a i  Á z s ia i  T á r s a s á g  n y o -  rr  
m a t t a  k i  t i b e t i  n y e l v t a n á t  é s  d: 
h í r e s  t i b e t i — a n g o l  s z ó t á r á t ,  t :  
m e l y  1 8 3 4 -b e n  j e l e n t  m e g .  
K ö r ö s i  m u n k á j á n a k  c í m l a p j á n  ^  
a  n e v e  u t á n  s z á r m a z á s á t  t ű n -  ^  
t e t t e  f e l :  „ S z é k e ly  m a g y a r  E r -  
d é ly b ő l ” . M e g e m l é k e z e t t  s e -  í  
g í t ő t á r s á r ó l ,  a  t i b e t i  l á m á r ó l  
i s :  „ S a n g je  P u n t z o g  t a n u l t  I á -  ^  
m a  s e g í t s é g é v e l  k é s z í t e t t e  K a -  ^  
n a m - b a n ,  a  H i m a l a j a  h e g y s é g -  ^  
b e n ,  I n d i a  é s  T i b e t  h a t á r á n ” . ^

B e s z á m o l t  „ a z  ó k o r i  Á z s ia  ^  
n a g y  r é s z é b e n ,  k ü l ö n ö s e n  p e -  
d i g  a z  I n d i á b a n  é l t  n é p e k  v i -  j í  
s e l k e d é s é r ő l ,  s z o k á s á r ó l ,  t u d á -  s . 
s á r ó l ,  t u d a t l a n s á g á r ó l ,  b a b o -  b‘ 
n á i r ó l ,  h i e d e l m e i r ő l  é s  f é l e l 
m e i r ő l ” .

l M " ű v e i  m e g j e l e n é s e  u t á n ,  
1 8 3 4 -b e n  a  B e n g á l i  Á z s ia i  ^  

T á r s a s á g  r e n d k í v ü l i  é r d e m e i  
e l i s m e r é s é ü l  e g y h a n g ú l a g  t i s z -  ”  
t e l e t b e l i  t a g j á v á  v á l a s z t o t t a .  ® 
K ö r ö s i  C s o r n a  S á n d o r  m u n k á l -  z , 
k o d á s a  k ö z b e n  ú j r a  é s  ú j r a

------------------------------------------------------------  T

megnyugodni látszott. Nyugdí
jas bácsi: március 15. a legna
gyobb, és ő azért tette ki a ko
kárdát, mert gyermekkora óta 
megszokta, hogy minden évben 
kiteszi. Két középiskolás fiú, 
akiken van kokárda. Azért van 
rajtuk, mert ünnep van. Sze
rintük március 15. a legna
gyobb magyar ünnep, csak az 
a baj, hogy kezd már minden
napossá válni. Megkérdeztem 
egy általános iskolás fiút, aki 
osztálytársaival igyekezett ti ■ 
Nemzeti Múzeum felé:

—  Hová mentek?
—  Nem tudom.
—  A Nemzeti Múzeumhoz?
—  Igen.
—  Miért mentek oda?
—  Nem tudom.
Egy kislánytól megkérdez

tem, hogy kitől kapták a ko
kárdát. Mindannyian a tanító 
nénitől kapták. Négy katona 
(növénytermesztő, lakatos, 
kertész, pék): KISZ-alapon, 
csoportos kilépővel jöttek el. A 
növénytermesztő szerint már
cius 15. a legnagyobb magyar 
ünnep, mert a szabadságun
kért küzdöttünk. . .  a többiek 
csak hümmögnek. Két rendőr: 
az egyenruhán nem lehet ko
kárdát viselni, de ha nem len
nének szolgálatban, természe
tesen kitűznék. Szerintük áp
rilis 4. a legnagyobb ünnep. 60 
év körüli néni: „Nem köll ne
kem, édesem, öreg vagyok én 
már.’’

Lehetne következtetéseket 
levonni, hogy kinek mi a fon
tos, de ezt tegye meg mindenki 
magának. Mindenesetre én hi
szek abban, hogy a kokárda 
valami belső érzésnek a kifeje
zője.

— CSERI —

i seit valami kisebb, néha na- 
I gyobb szalagot. A múzeumnál 
I elenyésző volt azoknak a szá- 
I ma, akiken nem láttam sem- 
I mit, a katonákon, akiket meg- 
I kérdeztem, azért nem volt, 
j mert az egyenruhára nem lehet 
I kitenni. Mindenkinek ugyan- 
|  ő z t  a négy kérdést tettem fel: 
I 1. Van-e kokárdája? 2. Miért 
I van vagy nincs? 3. Szerinte 
! melyik a legnagyobb magyar 
I ünnep? 4. Hány éves, mi afog- 
|  lalkozása?
I Virágárusok: 26 éves férfi. 
I Nincs kokárdája, mert egész 
I éjjel dolgozott; május 1., mert 
í a munka ünnepe. 52 éves néni: 
I nincs, mert éjjel utazott; már- 
|  cius 15. 30 éves férfi: Nincs, 
j* mert nem ér rá; „Vasárnap a 
|  legnagyobb ünnep, vagy nem?"

K okárda
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A z  e g y e te m i  c s e lg á n c s s z a k o s z t á l y  e d z é s  k ö z b e n

Sportműsor
NB H -es női kosá rlab d acsap a t:
M árcius 13., szom bat 10.30: Mo

n o n  SE—Közgáz, Monor.
Á prilis 7., szom bat 15.00: KEAC— 

Közgáz, K ertészeti Egy,etem, XI., 
Szüret u.

Á prilis 13., pén tek  19.00: Köz
gáz—K andó F., Kinizsi u. Ezen a 
m érkőzésen dől el, hogy ki ju t 
le l az NB I-be!

NB Il-es  férfi kosárlabda- 
csap a t:

M árcius 29., csü tö rtök  20.00: Köz
gáz—KSI, K inizsi u.

Á prilis 12., c sü törtök  20.00: Köz
gáz—K andó F., K inizsi u.

Á prilis 15., vasárn ap  16.00: MAFC 
M artos—Közgáz, Kinizsi u. MAFC- 
terem .

Eddigi eredmények
N ő i  k o s á r l a b d a c s a p a t :

K ö z g á z — F e r v a s  1 3 5 :4 0 . L e g 
j o b b  d o b ó k :  G e r g e l y  I lo n a .  30, 
R a d o c z a  A n d r e a  22 , K o z m a  
É v a  22 , H a l m i  K r i s z t i n a  20.

T i p o g r á f i a — K ö z g á z  4 9 :9 9 . L . 
d . :  R a d o c z a  A n d r e a  20 , T á r n á i  
K a t a l i n  16, K o z m a  É v a  15.

K ö z g á z — B K V  6 2 :6 1 . L . d . :  
C s á n y i  A n d r e a  16, K o z m a  É v a  
13.

D u n a  C ip ő — K ö z g á z  8 1 :1 0 1 .

L .  d . :  G e r g e l y  I l o n a  40 , T á r 

n á i  K a t a l i n  20, R a d o c z a  A n d 
r e a  18.

K ö z g á z — M H D  8 8 :6 9 . L . d . :  
R a d o c z a  A n d r e a  15, K o z m a  
É v a  14, K a s s a y  L i l i  12.

T a t a b á n y a — k ö z g á z  6 5 :9 8 . L . 
d . : G e r g e l y  I l o n a  22 , R a d o c z a  
A n d r e a  16, K o z m a  É v a  16.

F é r f i  k o s á r l a b d a c s a p a t :  
C s ő s z e r — K ö z g á z  7 8 :7 6 . L e g 

j o b b  d o b ó k :  H a t h á z i  23 , K o c z k a  
22 , N é m e t h i  15, K á l m á n  10.

O S C — K ö z g á z  7 1 :8 1 . L . d . :  
N é m e t h i  21 , H a t h á z i  18, K o c z 
k a  14, F o d o r  12.

F ő i s k o l á s  b a jn o k s á g :  

G A M F — K ö z g á z  7 4 :1 0 0 ; K ö z 
g á z - S z e g e d i  É le im .  F ő i s k o la  
6 9 :9 9 .

Április 13—15.
Negyedszer MFBN

A korábbi években az egyes idő
szakoktól függően m ás és m ás je l
leget ö ltö tt az egyetem i, főiskolai 
lfiúság i napok po litikai és ku ltu 
rális  rendezvénysorozata de m in
denféleképpen  fo ly ta tá sra  érde
m es, fontos hagyom ánvává vált 
az egyetem i, főiskolai ifjú ság i ré 
tegnek. A 81-es EFIN viharos, de 
a politikai vezetés részéről több 
előrelépést is ..k iorovokáló” poli
tik a i tanácskozásai és széles körű 
k u ltu rá lis  fesz tivá lja ; a 82-es EFIN 
lelkes hangula tú  és szakszerűség
re  tö rő  oktatási reform  tanácsko
zása és állásfog lalása; a 83-as 
EFIN széles lá tókörű  tö rténelm i- 
társadalom tudom ánv i előadássoro
zata, szenzációs film összeállítása 
és izgalm as gazdasági pódium 
v itá i a u tán  a 8í-e.s EFIN célja 
az egyetem i, főiskolai ré teg  és a 
tá rsadalm i fo lyam atok  kapcso la
tának . kölcsönba+ásának vizsgála
ta . Céllá továbbá, hogy lehetősé
get adion a budapesti felsőokta
tási in tézm ények  d iákságának  köl
csönös m egism erkedésére, az in - 
tézm énvközi kapcso latok  tovább
fejlesztésére. E nnek fő eszközei a 
tá rsad a lm u n k  alapvető kérdése i
ről folvó. izgalm asnak ígérkező 
v itákkal k iegészített e’őadássoro- 
zatr>k. valam in t az egyes in téz
m ények  k iállításokon, ku ltu rá lis  
program okon  keresz tü li bem utat
kozása. Az esem ény szerveznie a 
budapesti U niversitas KTSZ-bizott- 
Bág, a házigazda a B udapesti Mű
szaki Egyetem , de a szervezésben 
a  többi intézm ény, így egyete
m ünk  K lSZ-hizottsá^a is részt 
vállal. A két fő előadássorozat az 
id é n : „Az a z o n o s s á g tu d a t m e tsze 
tei** cím ű, m elyet az ELTE szer
vez, és a  nem zet, a tá rsad a lm i ré 
tegek és a nem zedékek azonosság- 
tu d a tá t boncolgatja Lányi Gusztáv, 
Papp  Zsolt és P a tak i F e re n c  
előadásában. A gazdasági re fo r

m ok tö rtén e té t elem ző előadás- 
so rozato t a Közgáz K lSZ-bizott- 
sága szervezi, az 53-as és 57-es 
változási lehetőségekről egyete
m ünk  oktató ja , Szakács Sándor, a 
68-as refo rm  körü li v itákró l és 
tö rténések rő l B ognár József ak a
dém ikus ad elő, és a m ai re 
fo rm kilá tások ró l is  h a llha tunk . 
Főszerkesztők fó rum a cím m el 
Berecz János (N épszabadság), 
H ajdú  János (A H ét), végül Vin- 
cze M átyás (Heti Világgazdaság) 
ta lá lkozik  az érdek lődőkkel. A 
rendezvénysorozat k iem elt rendez
vénye Óvári M 'klós, valam in t F a
luvégi Lajos fó rum a a m ai ideo
lógiai és ku ltu rá lis , illetve gazda
sági életünkről. Az egyetem i, főis
kolai közm űvelődésről és a d iák 
sportró l kam arav iták ra  kerül sor. 
Végül kötetlen  fesztiválklub m űkö
dik az R -klubban. és k iem elt prog
ram okkén t sor kerül a m űvészeti fő
isko lások  bem utató ira , az egyete
mi, főiskolai am atő r színpadok és 
m űvészeti csoportok , a szakm ai 
közösségek és szervezetek, továb
bá  a d iáksajtó  bem utatkozására  
is. (Term észetesen szakkollégiu
m aink  is bem utatkoznak.) F ilm 
sorozatok, zenei program ok, k iállí
tások, borászati bem utató  és bor
kóstoló, egyetem i regatta  és sok 
m ás ku ltu rá lis  és sportesem ény 
teljesíti ki az idei EFIN gazdagnak 
ígérkező program ját.

M indezekről részletesen a p lak á
to k  m ellett az áp rilis  9-én m eg
jelenő 80 oldalas T á jo ló tó l lehet 
tá jékozódni, am elyben a részle
tes program  u tán  az egyes prog
ram o k at ta rta lm ilag  előkészítő, 
kedvcsináló olvasnivalók is ta lá l
hatók . A pontos p rogram ra  követ
kező szám unkban  mi is v issza
té rü n k .

A  gyorsolvasóiról
Dr. Dezső Zsigm ondné: A gyors

olvasás program ozott tankönyve.
. . .  „A gyorsabb o lvasásnak  az 

az előnye, hogy azonos idő alatt 
ado tt m ennyiségnek két-, három 
szorosát tu d ju k  elolvasni, egészen 
nyilvánvaló., A rra azonban m ár 
kevesen gondolnak, hogy éppen a 
nagyobb sebesség még jobb ered
m ényt is hoz. A gyorsolvasás 
egyik alaptétele , hogy nem  sza
vakat, hanem  összefüggő szó
csoportokat, te ljes gondolategysé
geket o lvasunk — ehhez kell a 
tanu lás során  szem ünket és 
agyunkat hozzászoktatni. Ez pe
dig — ha m ár m egtanu ltuk  — sze
m ünknek  és agyun k n ak  sokkal 
kevésbé fárasztó, m int a szavan
kénti olvasás, vagyis jelenlegi ol
vasási m ódszerünk A gyorsabb 
olvasással agyunk teljes k ap ac itá 
sa is le van kötve — kísérletek  
hosszú sorával bizonyított tapasz
ta la ti tény. ho^v jelenleg vizuális 
képességeink l/i-é t sem használ
ju k  ki —, nem tudunk  úgy el
kalandozni, m int a lassú olvasás

közben, jobban  figyelünk, és en
nek a lekö tö tt figyelem nek term é
szetes következm énye a jobb, te l
jesebb felfogás. A gyorsolvasás
nak  ez a k o n cen trá lt figyelem  ép
pen olyan alapvető jellem zője, 
m int a gyorsaság. A gyorsaság  és 
a felületesség közé sem m iképpen 
nem  teh e tü n k  egyenlőségjelet, 
m in t ahogy azt a felületes b írálók  
teszik . . . ”

. . .  „Jelenlegi olvasási készsé
günk 160-250 szó percenkén ti se
besség, 50-60%-os felfogással — 
attó l függően, m ennyire  gyakor
lott, jó olvasóról, illetve m ilyen 
jellegű o lvasm ányról van szó. A 
külföldi tapaszta la tok  szerin t (né
h án y  kim agasló reko rd te ljes ít
m ény, illetve átlag  3%-nyi lem a
radás mellett) a tanfolyam ok hall
gató inak átlaga két-, három szoro
sá ra  fokozta olvasási sebességét, 
felfogása pedig 70-80%-ra em elke
dett. M egállapították azonban azt 
is, hogy ha valak i el is é rte  ezt 
a te ljesítm ényt, de többé nem 
gyakorolt, te ljesítm énye rövid

Gabcikovo: kérdések és feleletek

Környezetvédelem: 
kételyek

Á l m o d j u n k  e g y  p i l l a n a t r a  a  
j ö v ő b e  m a g u n k a t ,  é s  n é z z ü k  
m e g ,  h o g y a n  f o g  k i n é z n i  e l k é 
s z ü l t e k o r  (1 9 9 4 -b e n )  a z  e r ő m ű :  
D u n a k i l i t i n é l  g á t -  é s  z s i l i p -  
r e n d s z e r  z á r j a  e l  a  D u n á t ;  e t 
t ő l  f e l f e l é  a l a k í t j á k  k i  a  60 
n é g y z e t k i l o m é t e r  a l a p t e r ü l e t ű  
v í z t á r o z ó t ,  a m e l y  l e h e t ő v é  t e s z i  
a  g a b e i k o v ó i  (h ő s i)  e r ő m ű  c s ú c s 
ü z e m é t .  A  v íz  e g y  17 k i l o m é t e r  
h o s s z ú ,  m a x i m á l i s a n  650  m é 
t e r  s z é le s ,  18 m é t e r  m a g a s  b e 
t o n t e k n ő b e ,  a z  ú n .  ü z e m v í z 
c s a t o r n á b a  ö m l ik ,  m e l y n e k  f e 
n e k e  v í z s z ig e t e lő .  A  v é g é n  8 
K a p l a n - t u r b i n a  v á r j a  a  f e h é r  
a r a n y  z ú g ó  á r a d a t á t .  A z  e r ő 
m ű  c s a k  a z  e s t i  c s ú c s f o g y a s z 
t á s  i d e j é n  m ű k ö d i k  ( n a p i  ö t  
ó r á t ) .  A  v í z  e z u t á n  e g y  n y o lc  
k i l o m é t e r e s  c s a t o r n á b a n  v é g ig 
f o l y v a  f e j e z i  b e  c s a l l ó k ö z i  k i 
r á n d u l á s á t ,  s  P a l k o v ié o v ó n á l  
v i s s z a t é r  a  r é g i  m e d e r b e .  
N a g y m a r o s n á l  k i s e b b  t e l j e s í t 
m é n y ű  f o l y a m i  v í z e r ő m ű  e g é 
s z í t i  k i  a  r e n d s z e r t .  A  t e r m e l t  
e n e r g i a  n e k ü n k  j u t ó  r é s z e  k b .
4 -5  s z á z a l é k á t  f e d e z i  a  v á r h a 
tó  h a z a i  f o g y a s z t á s n a k ,  é s  43  
m i l l i á r d  f o r i n t b a  k e r ü l  n e k ü n k  
is , C s e h s z l o v á k i á n a k  i s  ( p r o g 
n o s z t i z á l t  á r o n ) .

A k i  c s a k  e n n y i t  t u d  a  d o lo g 
r ó l ,  a z t  g o n d o l h a t j a ,  h o g y  e z  a  
l é t e s í t m é n y  e g y é r t e l m ű e n  k i t ű 
n ő  g a z d a s á g i  e r e d m é n y  e n e r 
g i a i g é n y e s  v i l á g u n k b a n .

T u d o m á n y o s  k ö r ö k b e n  a z o n 
b a n  e r ő s  k é t k e d é s s e l  f o g a d t á k  
a z o k a t  a  m e g o l d á s o k a t ,  m e ly e k  
a  G N V  k á r o s  h a t á s a i t  h i v a t o t 
t a k  k i k ü s z ö b ö ln i ,  s f e l h í v t á k  a  
f i g y e l m e t  a r r a ,  h o g y  a  b e r u h á 
z á s  t e r v e z ő i  n e m  s z á m o l t a k  
m i n d e n  k ö v e t k e z m é n n y e l .  
M e g k é r d ő j e l e z t é k  a  G N V  g a z 
d a s á g i  h a s z n o s s á g á t  is .  A  8 0 - a s  
é v e k  e l e j é n  m e g  is  t o r p a n t  a z  
é p í t k e z é s  l e n d ü l e t e ,  d e  i d é n  ú j 
r a  m e g i n d u l t a k  a  m u n k á l a t o k ,  
e z é r t  e g y r e  i n k á b b  m e g é l é n k ü l  
a  G N V - ü g y  i r á n t i  é r d e k l ő d é s .  
A  V íz ü g y i  K ö z l e m é n y e k b e n ,  a  
B ú v á r b a n ,  a  H o n i s m e r e t b e n  é s  
a  V a l ó s á g b a n  m e g j e l e n t  t a n u l 
m á n y o k  u t á n  e g y  i g a z á n  n é p 
s z e r ű  l a p ,  a  H e t i  V i l á g g a z d a 
s á g  is  c i k k e t  k ö z ö l t  a  t é m á r ó l  
t a v a l y  d e c e m b e r b e n ,  s  m á r 
c iu s  e l e j é n  H á b e l  G y ö r g y  m é r 
n ö k  r é s z l e t e s ,  á t f o g ó  e l e m z é s t  
a d o t t  a  v í z l é p c s ő r e n d s z e r  k á -

Viízes lé m a

Időn belül visszaesett, h a  nem  Is 
egészen a  kezdeti szin tre, de hoz
závetőleg a régi és új te ljesítm é
nye közé.”

★

H uszonnyolc n ap  a la tt e lsa já tít
ható  a gyorsolvasás e könyvből 
önállóan is. M indennap m eghatá
rozott fe lad a to k a t kell elvégezni. 
N api 1-2 óra ráfo rd ítás  egy hó
napon keresz tü l, de m egéri. Kell 
még term észetesen  k ita rtá s , ak a 
ra te rő , szorgalom  — és ném i 
h it is.

★

Hol lehet hozzáju tn i a könyv
höz? Nos, ki lehet kölcsönözni a 
könyvtárbó l — ha van tü re lm e az 
em bernek hónapokat várn i rá, 
ugyanis egy -két darab  van  csak 
belőle. Az olvasóterem ben is van 
egy példány, de abból sa jnos jó- 
egynéhány lap  h iányzik  . . . Kü
lönben sem  já rh a tó  ú t — egyet
len napi g y akorlást sem aján latos 
k ihagyni —, m ert a k önyv tár va
sá rn ap  zárva ta r t.

1974-ben jelent meg, a KJK  gon
dozásában. A ntikvárium ban némi 
szerencsével és sok k itartássa l 
hozzá lehet ju tn i. Felh ív tam  te

lefonon a K JK -t, érdeklődésem re 
azt válaszolták , ha  a kön y v te r
jesztők  jelzik  az igényt, ak k o r 
valószínűleg ú jra  k iad ják . Hozzá
te tték  még azt is, 1000 példány 
alatt nekik  nem  gazdaságos. Ez
u tán  felh ív jam  néhány  könyves
boltot is. K iok ta ttak , naiv vagyok, 
m ert a könyvek k iadása  nem  az 
Igényektől, hanem  a  k iadók „ked
vétő l” függ. E lm ondták azt is, 
a könyvet sokan keresik , szóvá! 
igény van rá, de ők csak  abból 
ad h a tn ak  le m egrendelést, am i a 
k iadók  által kü ldö tt listán sze
repel — ez ta rta lm azza  a  kiadók 
m egjelen tetési tervét.

N ekem  ez nem  m egy a fejem 
be. Igény van. A kiadó k iadná — 
ha a kereskedelem  rendelne; a 
kereskedelem  rendelne — ha a k i
adó k iadná. Könyv nincs. . . , ? ? ?

M iért a ján lo ttam  hát m égis a 
könyvet?  Aki meg tu d ja  szerezni, 
ann ak  nagy segítséget je len th e t az 
in fo rm ációáradatban  és a rohanó 
időben. A többiek pedig rem élem  
nem h agy ják  addig békén a ki
adót és a te rjesz tőket — am íg va
lam ely ikük  meg nem teszi azt a 
pici lépést — és ak k o r m indenki 
jól já r .

(B. J.)

a l t e r n a t í v á t  i s  j a v a s o l t a k :  
e n e r g i a s z ü k s é g l e t ü n k  n ö v e k 
m é n y é n e k  f e d e z é s é h e z  e l e g e n 
d ő  á r a m o t  j ó v a l  o l c s ó b b a n  e lő  
l e h e t  á l l í t a n i ,  h a  k i b ő v í t j ü k  a  
P a k s i  A t o m e r ő m ű v e t  v a g y  k i 
b á n y á s s z u k  é s  e l t ü z e l j ü k  a  
b i c s k e i  b a r n a s z e n e t .  A  d u n a i  
h a j ó f o r g a l o m n a k  p e d ig  t á v l a 
t i l a g  i s  e l e g e n d ő  l e n n e  e g y  40 
m i l l i ó  d o l l á r o s  j a p á n  g é p im 
p o r t t a l  é s  m in t e g y  70  m i l l i á r d  
f o r i n t o s  b e r u h á z á s s a l  m e g v a 
l ó s í t h a t ó  k o r s z e r ű  m e d e r s z a b á 
ly o z á s .

A Jövő M érnöke m árcius 2. szá
m ában  Bogdán aláfrással je len t 
m eg cikk a G abéikovo—N agym a
rosi Vízlépcsőről, am elyben dr. 
Kozák Miklós egyetem i ta n á r  a 
BME vízgazdálkodási és vízépítési 
in tézetének  igazgató ja  ny ila tk o 
zott, aki tag ja  több, a GNV-t vizs
gáló b izottságnak.

Magabiztos válaszok 
a vízlépcsőről

—  E l ö l j á r ó b a n  s z e r e t n é m  l e 
s z ö g e z n i ,  h o g y  a  G a b é i k o v o —  
N a g y m a r o s i  V í z l é p c s ő n e k  c s a k  
a  s z a k m a i  r é s z é v e l  f o g l a l k o 
z o m , a z  é p í t k e z é s  p o l i t i k a i ,  
g a z d a s á g i  v a g y  p é n z ü g y i  v o 
n a t k o z á s a i  n e m  t a r t o z n a k  r á m ,  
e z é r t  e z z e l  k a p c s o l a t o s  k é r d é 
s e k r e  n e m  á l l  m ó d o m b a n  v á 
l a s z o l n i .  1980 ó t a  v e s z e k  r é s z t  
a z o n  a k a d é m i a i ,  i l l e t v e  k o r 
m á n y s z i n t ű  b i z o t t s á g o k  m u n 
k á j á b a n ,  a m e l y e k e t  a b b ó l  a  
c é l b ó l  h o z t a k  l é t r e ,  h o g y  s z ig o 
r ú  s z a k m a i  s z e m p o n t o k  a l a p 
j á n  m e g v i z s g á l j á k :  a  t e r v e z ő k  
f i g y e l e m b e  v e t t é k - e  a z  ö s s z e s  
t é n y e z ő t  a  G N V  k a p c s á n .  E n 
n e k  é r d e k é b e n  j ó  n é h á n y  s z á 
m í t á s t  é s  v i z s g á l a t o t  v é g e z tü n k  
e l ,  k o n z u l t á l t u n k  k ü l f ö ld i  
s z a k é r t ő k k e l ,  é s  a  h e l y s z í n e n  
t a n u l m á n y o z t u n k  t ö b b ,  a  G N V -  
h e z  h a s o n l ó  v í z l é p c s ő t .

— Az e re d m é n y ?

—  V é l e m é n y ü n k  s z e r i n t  a  
G N V  a l a p k o n c e p c i ó j a  m a  is  
jó ,  h e ly e s  m e g é p í t é s  e s e t é n  e z  
a  b e r u h á z á s  h a t é k o n y a n  s z o l 
g á l j a  a  h a t é k o n y  e n e r g i a t e r 
m e l é s t ,  a  t é r s é g  á r v í z v é d e l m é t ,  
b e l v í z r e n d e z é s é t ,  v í z i  k ö z l e k e 
d é s é t ,  s ő t  k o m m u n á l i s  r e n d 
s z e r é t ,  t e r ü l e t f e j l e s z t é s é t  is .  E z  
p e r s z e  n e m  j e l e n t i  a z t ,  h o g y  
n i n c s e n e k  o l y a n  r é s z l e t k é r d é 
s e k ,  a m e l y e k  a  t o v á b b i a k b a n  
t i s z t á z á s r a  n e  s z o r u l n á n a k ,

— P é ld á u l?

—  A  k ü l f ö l d i  t a p a s z t a l a t o k a t  
f i g y e l e m b e  v é v e  e l e n g e d h e t e t 
l e n n e k  t ű n i k  e g y  k o m p le x  k ö r -  
n y e z e t i h a t á s - v i z s g á l a t i  t a n u l 
m á n y  e lk é s z í t é s e .  E n n e k  k e r e 
t é b e n  t o v á b b  k e l l  v i z s g á l n i  a  
v í z m i n ő s é g g e l  k a p c s o l a t o s  k é r 
d é s e k e t ,  a  s z ig e tk ö z i  s z i v á r o g 
t a t ó  r e n d s z e r  t ö k é l e t e s í t é s é t ,  a  
t é r s é g  m e z ő g a z d a s á g i  h a s z n o 
s í t á s á t ,  a  t e l e p ü l é s f e j l e s z t é s i  é s  
á l t a l á n o s  k ö r n y e z e t v é d e l m i  
f e l a d a t o k a t .

— M i le sz  a  S z ig e tk ö zze l?

—  S o k  r é m h í r  k e r i n g  e z z e l  
k a p c s o l a t b a n ,  d e  v é l e m é n y e m  
s z e r i n t  a  k i s  m e l l é k á g a k a t ,  
c s a t o r n á k a t  f e l h a s z n á l ó  s z i v á 
r o g t a t ó  r e n d s z e r  m e g o l d j a  a z  
i t t e n i  m e z ő g a z d a s á g  p r o b l é 
m á i t ;  a  t a l a j v í z s z i n t  m e g f e le lő  
m a g a s s á g ú  le s z .

— E s a  D u n a -k a n y a r  szép ség e? !

—  Á l t a l á n o s  t a p a s z t a l a t ,  é s  
e r r ő l  é n  s z e m é ly e s e n  i s  s o k  h e 
l y ü t t  m e g g y ő z ő d t e m :  n i n c s  a  
v i l á g o n  e g y e t l e n  j ó l  m e g é p í 
t e t t  v í z l é p c s ő ,  a m e l y  n e  t e t t e  
v o l n a  s z e b b é  a  t á j a t  a z  e r e d e t i 
n é l .  S z e r i n t e m  i l y e n  l e s z  a  
G N V  is .

V ég eze tü l K a lász  L a jo s t ,  a  g a z 
d a s á g fö ld ra jz  ta n sz é k  d o cen sé i 
k é r tü k  m eg — ak i k ö rn y e z e tv é 
d e lm i k é rd é se k k e l is fo g la lk o z ik  
—, ho g y  a  k ív ü lá lló  sza k e m b e r 
szem év e l m o n d jo n  v é le m én y t a 
k é rd é srő l,

A szakszerű tájékoztatás 
igénye

E g y , a  D u n á n  f e l é p í t e n d ő  
v í z e r ő m ű  t e r v e  l e g a l á b b  a z  
5 0 -e s  é v e k r e  n y ú l i k  v i s s z a .  A z  
ö t v e n e s ,  h a t v a n a s  é v e k b e n  
s z á m t a l a n  s z a k t a n u l m á n y ,  e l ő 
t e r j e s z t é s  s tb .  k é s z ü l t  e b b e n  a z  
ü g y b e n .  K ü l f ö l d i  s z a k é r t ő k  is  
e l m o n d t á k  a  v é l e m é n y ü k e t ,  a  
t e r v e k  k é s z í t é s é n é l  f i g y e l e m 
b e  v e t t é k  a  R a j n a  o l d a l c s a t o r 
n á j á n  f e l é p ü l t  e r ő m ű r e n d s z e r  
k ö r n y e z e t k á r o s í t ó  h a t á s a i r ó l  
f e l g y ü l e m l e t t  t a p a s z t a l a t o k a t .

A  b ö l c s é s z k a r i  v i t á r ó l  s z ó ló  
t u d ó s í t á s b a n  l é n y e g é b e n  a  
G N V - v e l  k a p c s o l a t o s  m in d e n  
p r o b l é m a  le  v a n  í r v a .  N e k e m

n i n c s  e lé g  i n f o r m á c i ó m  a h h o z ,
h o g y  m e g í t é l j e m ,  h o g y  a z  e t ó -  
m ű  ú j r a t e r v e z é s e  s o r á n  m e n y 
n y i r e  v e t t é k  f i g y e l e m b e  e z e k e t  
a  p r o b l é m á k a t .

— ö n  s z e r in t  te h á t  az  e re d e ti 
te rv e k  m e g v a ló su lá s a  a  fe lso ro lt 
k ö rn y e z e ti á r ta lm a k a t  m ag a  u tá n  
v o n ta  v o ln a?

—  A z  e ls ő  d ö n t é s n é l  t ú l z o t 
t a n  e g y o ld a l ú a n  a  v i l l a m o s -  
e n e r g i a - t e r m e l é s r e  k o n c e n t r á l 
t a k ,  n e m  v e t t é k  k e l l ő k é p p e n  
f i g y e l e m b e ,  h o g y  m i l y e n  ö k o 
ló g ia i  d e g r a d á c i ó  k ö v e t k e z h e t  
b e  a z  e r ő m ű  f e l é p í t é s é n e k  m e l 
l é k h a t á s a k é n t .  A r r ó l  i s  t ö b b  i n 
f o r m á c i ó r a  l e n n e  s z ü k s é g ,  h o g y  
a  s z l o v á k  o l d a l o n  m i l y e n  k ö r 
n y e z e t v é d e l m i  g o n d o k a t  o k o z  
a z  é p í t k e z é s ,  m e r t  é n  n e m  h i 
s z e k  a b b a n ,  h o g y  a  k e l l e m e t 
l e n  k ö v e t k e z m é n y e k  c s a k  h a 
z á n k a t  s ú j t j á k .

— A  k ö rn y e z e t i  á r ta lm a k  fe lis 
m e ré se  v e z e te tt  az  é p ítk e z é s  le á l
lítá sáh o z ?

—  R é s z b e n  ig e n ,  r é s z b e n  p e 
d i g  a  b e r u h á z á s o k  v i s s z a f o g á 
s á n a k  k e r e t é b e n  k e r ü l t  e r r e  
s o r .  F o n t o s  v o l t ,  h o g y  le g y e n  
e l e g e n d ő  id ő  e g y  s o k k a l  k o m p 
l e x e b b  t e r v  k i d o lg o z á s á r a ,  b i 
z o n y o s  ö k o l ó g ia i  k í s é r l e t e k  e l 
v é g z é s é r e .

— V é lem én y e  s z e r in t  Jó m e g o l
d á s  le n n e -e  — a h o g y a n  az t n é 
h á n y  a to m e rő m ű  ü zem b e  h e ly e z é 
s é n e k  e ld ö n té sé v e l k a p c s o la tb a n  
e g y es  n y u g a t-e u ró p a i  o rs z á g o k b a n  
te t té k  —, k ö z v é le m é n y k u ta tá s  ú t 
já n  d ö n te n i az  e rő m ű  fe lé p íté sé 
rő l?

—  S z e r i n t e m  a  k ö z v é l e m é n y 
k u t a t á s  f é l r e o r i e n t á l n a ,  l a i k u 
s o k  á l l á s f o g l a l á s á n a k  v e t n e  a l á  
e g y  m e r ő b e n  s z a k m a i  k é r d é s t .  
S z ü k s é g  v a n  a  v i l l a m o s  e n e r 
g i á r a ,  o t t ,  a h o l  c s a k  l e h e t ,  k i  
k e l l  h a s z n á l n i  a  l e h e t ő s é g e k e t .  
A  s z é n f ű t é s e s  e r ő m ű v e k  f o r -  
s z í r o z á s a  n e m  j e l e n t  a l t e r n a t í 
v á t ,  u g y a n c s a k  k ö l t s é g e s  k ö r 
n y e z e t v é d e l m i  b e r e n d e z é s e k k e l
—  f i l t e r e k k e l  s tb .  —  k e l l e n e  e l 
l á t n i  e z e k e t ,  k ü l ö n ö s  t e k i n t e t 
t e l  a r r a ,  h o g y  a z  e l é g e t é s r e  s z ó 
b a  jö v ő  s z é n v a g y o n  k é n t a r t a l 
m a  ig e n  m a g a s .  A  D u n a — R a j 
n a —  M a j n a - c s a t o r n a  é p í t é s e
m i a t t  r á n k  h á r u l ó  k ö t e l e z e t t 
s é g e k  t e l j e s í t é s e  —  n e v e z e t e 
s e n  a z ,  h o g y  a  D u n á n  b i z t o s í 
t a n i  k e l l  a z  1 ,5— 2 m é t e r  m e 
r ü l é s ű  u s z á ly o k  k ö z l e k e d é s é 
h e z  s z ü k s é g e s  v í z m é ly s é g e t  — 
s e m  m e g o l d h a t ó  k i z á r ó l a g  a 
D u n a  k o t r á s á v a l .

— ö n  s z e r in t  t e h á t  m e g o ld h a tó k  
a k ö rn y e z e tv é d e lm i p ro b lé m á k ?

—  M i n d e n  m e g o l d h a tó ,  c s a k  
p é n z  k é r d é s e .  É n  a  f ő  p r o b l é 
m á t  a b b a n  l á t o m  j e l e n le g ,  h o g y  
a z ,  a k i  c s a k  s z a k f o l y ó i r a t o k r a  
t á m a s z k o d i k  —  n i n c s e n e k  a z  
ü g y e t  k ö z v e t l e n ü l  i s m e r ő  i s 
m e r ő s e i  s t b .  — , n e m  j u t  i n f o r 
m á c i ó h o z  a z z a l  k a p c s o l a t b a n ,  
m i l y e n  t e c h n o l ó g ia i  m e g o l d á 
s o k  j ö n n e k  s z ó b a  a  k ö r n y e z e t i  
á r t a l m a k  o r v o s l á s á r a ,  m e k k o r a  
e z e k  k ö l t s é g e  s t b .  H a  m e g  is  
j e l e n i k  v a l a m i l y e n  t á j é k o z t a 
t á s ,  a z  t ú l  á l t a l á n o s ,  a z  ü g y  
i r á n t  f e l e l ő s s é g e t  é r z ő  á l l a m 
p o l g á r  f é l i g - m e d d i g  s e m  t u d  
ö n á l l ó a n  í t é l k e z n i  a  d o lo g r ó l ,  
í g y  a k á r m i l y e n  d e m a g ó g i a  á l 
d o z a t á u l  e s h e t .  M é g  a  v í z b i o 
ló g ia i ,  e g y é b  v í z ü g y i  p r o b l é 
m á k h o z  a  m ű v e l t  é r t e l m i s é g i  
s z i n t j é n  é r tő ,  a z  a d o t t  k é r d é 
s e k k e l  h a t á r o s  s z a k t e r ü l e t e k e n  
d o lg o z ó  s z a k e m b e r e k  s e m  j u t 
n a k  m e g f e l e l ő e n  i n f o r m á c i ó 
h o z .

— F e lv e tő d ik , h o g y  h o g v a n  h ő s  
h a tó  m eg  a k k o r  a  d ö n té s , h a  r» 
h o z zá é rtő  és  jó l in fo rm á lt  s z a k 
e m b e re k  k é t  — a  b e ru h á z á s t  t á 
m o g a tó  és e lv e té s é t ja v a s ló  — tá 
b o r r a  o sz la n a k .

—  E z  k é t s é g t e l e n ü l  n a g y o n  
n e h é z  k é r d é s ,  é n  a z o n b a n  i ly e n  
f e l t é t e l e k  e s e t é n  i s  a  k ö z v é l e -  
m é n y - k u t a t á s s z e r ű  m e g o l d á 
s o k  e l l e n  v a g y o k ,  v i - z o n t  a  
s z a k m a i  v i t á k n a k ,  e z e k  e r e d 
m é n y e i n e k ,  a z  á l l á s p o n t o k n a k  
a  s z a k f o l y ó i r a t o k b a n  v a l ó  k ö z 
z é t é t e l é t  s z ü k s é g e s n e k  t a r t o m .  
A  l a i k u s o k  b e v o n á s a  c s a k  r o n 
t a n á  —  a  d e m a g ó g i a  i r á n y á b a  
v i n n é  e l  s t b .  —  a  v i t á t ,  a  n y i l 
v á n o s s á g  v i s z o n t  a  t e r v e z é s t ,  
k i v i t e l e z é s i  m e g o l d á s o k  k o m p 
l e x i t á s á t ,  t e h á t  a  k ö r n y e z e t v é 
d e lm i  s z e m p o n t o k  e g y r e  f i n o 
m o d ó  f i g y e l e m b e v é t e l é t  s z o l 
g á l n á  a  t o v á b b i  d ö n t é s e k  s o 
r á n .

T u d o m á s u l  k e l l  v e n n i ,  h o g y  
e g y  o ly a n  s ű r ű n  l a k o t t ,  m e z ő -  
g a z d a s á g i  é s  t u r i s z t i k a i  s z e m 
p o n t b ó l  k é n y e s  t e r ü l e t e n ,  m i n t  
a  D u n á n a k  e z  a  s z a k a s z a ,  n e m  
ig a z  a z  a z  a x i ó m a k é n t  k e z e l t  
g a z d a s á g i  f e l t é t e l e z é s ,  h o g y  a 
v íz i  e n e r g i a  a  l e g o lc s ó b b  e n e r 
g i a f o r r á s ,  s ő t  a z  e l e n g e d h e t e t 
l e n ü l  s z ü k s é g e s  e n e r g i á t  e b b e n  
a z  e s e tb e n  n a g y o n  j e l e n t ő s  
k ö l t s é g t ö b b l e t  t e r h e l i .

K. S.

OS K o v e iK e z m e i iy e u u i  a  u u i -  
s é s z k a r  v i t a e s t j é n .

A  S z ig e tk ö z  é s  r é s z b e n  a  
k i s a lf ö ld  m e z ő g a z d a s á g a  n e m  
é p e s  e l v i s e l n i  o l y a n  m é r e t ű  
a l a j v í z s z i n t - c s ö k k e n é s t ,  a m e k -  
: o r á t  a  D u n a  v í z h o z a m a  95 
z á z a l é k á n a k  é s z a k r a  t e r e l é s e  
k o z . H e l y r e h o z h a t a t l a n  k á r o 
s t  s z e n v e d  a  S z i g e t k ö z  ö k o ló -  
; ia i r e n d s z e r e ,  s  a  f o ly ó  é lő v i -  
á g a  v é s z e s e n  m e g c s a p p a n .  A  
e l d u z z a s z t o t t  v í z  g ig á s z i  e r e j ű  
l y o m á s a  b e l e p r é s e l i  a  s z e n y -  
[ y e z e t t  i s z a p o t  a z  e g é s z  t é r s é g  
i l a p j á t  s z o l g á l t a t ó  t ö b b  s z á z  
n é t e r  v a s t a g  k a v i c s r é t e g b e ,  s 
ízze l t ö n k r e t e s z i  a z  e b b e n  
n e g b ú v ó  h a t a l m a s  i v ó v í z k i n -  
is e t, a m e l y n e k  e s z m e i  é r t é k e  
iO m i l l i á r d  f o r i n t ,  s  h a z á n k  
e g j e l e n t ő s e b b  t a r t a l é k á t  k é p e 
ik H a s o n l ó  j e l e n s é g e k  v á r h a -  
,ó k  N a g y m a r o s n á l  is ,  s  e z  m á r  
k ö z v e t l e n ü l  i s  v e s z é l y e z t e t i  
3 u d a p e s t  i v ó v í z e l l á t á s á t .  ( F i 
g y e le m r e  m é l tó ,  h o g y  e g y  
E N S Z - j e l e n t é s  a z  é v s z á z a d  v é 
g é re  E u r ó p a - s z e r t e  i v ó v íz 
h i á n y t  j ó s o l ! )  V a n n a k  o ly a n  
f e l t é t e l e z é s e k  is , h o g y  a  b ő s i  
e r ő m ű  s z a k a s z o s  m ű k ö d é s e  z a 
v a r o k a t  k e l t h e t  G y ő r  s z e n n y 
v iz é n e k  e lv e z e t é s é b e n .  V a n n a k  
m é g  k é r d é s e k  a k ö r ü l  is ,  h o g y  
m i ly e n  ü z e m e l t e t é s i  s t r a t é g i á 
k a t  k ö v e s s e n e k  j é g z a j l á s  é s  r a 
d i o a k t í v  s z e n n y e z ő d é s  b e s z i 
v á r g á s  e s e t é n .  G o n d o t  j e l e n t 
h e t  a  B u d a p e s t  s z i n t j é t ő l  s z á 
l l í t v a  25 m  m a g a s r a  f e ld u z z a s z 
t o t t  240  m i l l i ó  k ö b m é t e r  v í z t ö 
m e g . H é d e r v á r i  P é t e r  e g y ik  t a 
n u l m á n y á b a n  a z t  í r j a ,  h o g y  a  
t é r s é g e t  é v e n t e  1 0 0 -2 0 0  e g y e s  
e r ő s s é g ű  v a g y  a n n á l  g y e n g é b b  
f ö l d r e n g é s  r á z z a  m e g .  E n n e k  
k ö v e t k e z t é b e n  m e g - m e g r e p e -  
d e z h e t n e k  a  t ö m ö r  b e t o n f a l a k .  
P e r s z e  e z  n e m  k é p e s  l e r o m 
b o ln i  a  k i é p í t e t t  v é d ő m ű v e k e t ,  
d e  ú j a b b  k ö l t s é g e k e t  j e l e n t  a n 
n a k  b i z t o s í t á s a ,  h o g y  k é p e 
s e k  l e g y e n e k  e l l e n á l l n i  a  v íz 
n y o m á s n a k .

A  k á r o s  k ö v e t k e z m é n y e k  k i 
k ü s z ö b ö l é s e  c s a k n e m  d u p l á j á 
r a  e m e l n é  a  b e r u h á z á s  k ö l t s é 
g e i t !  H o g y a n  f o g j u k  e z t  a  p é n z t  
e l ő t e r e m t e n i ,  a m i k o r  a z  e r e d e 
t i l e g  t e r v e z e t t  43  m i l l i á r d  f o 
r i n t  j ó  r é s z e  i s  c s a k  a  b e r u h á 
z ó k  e lő z e t e s  k a l k u l á c i ó j a  e g y e 
l ő r e ?

M e g k e r ü l h e t e t l e n  a z  a  t é n y  
v i s z o n t ,  h o g y  a z  e n e r g i á r a  
s z ü k s é g e  v a n  a z  o r s z á g n a k .  A  
G N V - t e r v  b í r á l ó i  é p p e n  e z é r t

Az u tó b b i h e te k b e n  az  é rd e k lő d é s  k ö z é p p o n tjá b a  k e rü l te k  a  G ab- a] 
é ik o v o —N ag y m aro si V íz lép cső n ek  a  k ö rn y e z e te t  k á ro s ító  m c llé k h a tá -  
sa iv a l k a p cs o la to s , a s z a k m a i és  la ik u s  k ö z v é lem é n y b e n  élő fé le lm ek , 
k é te ly e k  és k é rd é se k . E g y e tem i k lu b o k  tű z té k  n a p ir e n d jü k re  a  k é r-  rr 
d é s t (a F ö l tá rn a k  m á rc iu s  29-én lesz  té m á ja  ez az ü g y ), n y ila tk o z o tt  (j 
a Jö v ő  M érn ö k én e k  a  G N V -t v iz sg á ló  b iz o ttság  eg y ik  ta g ja .  A tte k in -  . 
té sü n k e t a  b ö lc sé szk a ro n  le z a jlo tt v itá ró l szóló  tu d ó s ítá ss a l k e zd jü k .
(A tu d ó s ító  M eleg  Jó zse f.)  P
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Magyarázat nélkül

Orvos: és most mondja azt, hogy „Ä”!
(A Vcseiükörből)

Mámoros ünneplés
Nehezen találta meg az ajtót. Amolyan faltól-falig 

stílusban, szinte csukott szemmel talált magának helyet. 
A hosszú éjszaka és ki tudja hány liter bélyegével zök
kent az ülésre. Hirtelen indult a metró, s ő tehetetlen 
testként borult szomszédja ölébe. Megszokott látvány 
volt megszokott öltözékében , . .

De farmerja bal zsebén ma ott volt egy kokárda.
(les-)

Dolgok, amik a világra tartoznak...
„Egy mindenkiért — mindenkiért egy!”
.öntsünk tiszta vizet a nyílt kártyák közé!”
„Két legyet ütünk egy füst alatt!”
„A proletárdiktatúra a munkásosztály önuralma”
„Nem megszerezni, hanem megtartani nehéz valakit.” 
„Aki az analízist nem tudja=hülye. Aki tanulja, az be
lehülyül! Ennyiből is kiviláglik: nincs mentség az em
beriség számára.”
„A sír nem nyughely, csak színhely a szétáradásra.”
„A fizikus becsapható, de a fizika nem.”
„Nem attól lesz valaki egyéniség, hogy tönkreteszi ma
gát!”
„Már az is elég, ha a világ egy része állandóan az em
ber háta mögött van. Minek ezt a bajt azzal is tetézni, 
hogy valaki folyton odanéz!”
„A primer emberi örömök általában anyagki---- illetve
bebocsátással kapcsolatosak.”
......  érdemes megfontolni, hogy amit mondani akarunk
— igaz-e; — jóindulatból fakad-e; — van-e jelentősé
ge?”
„Több mézet a madzagra!”
„Az utcaseprőt nem azért fizetik, hogy söpörjön, hanem 
hogy tiszta legyen az utca.”
„Az udvariasság jól leplezett közömbösség.”
„Az alkotó emberi elme aludtejet teremtett ott, ahol 
nemrég még sivatag honolt.”
„A legfőbb múzsa a határidő.”
„Jobb ma egy veréb, ne halaszd holnapra!”
„Ahány ház, annyi pofon.”
„Fogalmazz tömören és homályosan!”
„A kollégiumnak állaga van és közszemérem tárgyát ké
pezi.”
„A bürokráciáról: Ha valami könnyű, tedd bonyolulttá! 
„Ha valami bonyolult — nehezítsd meg! És ha már na
gyon nehéz — tedd lehetetlenné!”
„A szerelem addig szép, amíg plátói (aztán már jó is).” 
„Én a felső tízezerrel úgy vagyok, mint a női combokkal. 
Nem kritizálni kell őket, hanem közéjük kerülni.”
„Ügy kívánlak, hogy a lábad sem éri a földet.”
„Ami jó, az vagy erkölcstelen, vagy hízlak”
„Sör előttem, sör utánam.”
„Éhes makkal disznókat álmodsz.”

Sipos—Balogh—Benyhe 
(Vesetükörből)

Ml ÖSSZETARTOZUNK. . .
— Látod, szomszéd, az is

ten is összeteremtett bennün
ket, s ő is úgy akarja, hogy 
egymáséi legyünk! Nézd meg, 
nézd csak meg jól, hogy ne
ked is két kezed van, mint 
nekem, s ugyanott nőtt ki a 
hajad is. Látod, itt középen 
van a szám, s neked pontosan 
ugyanott!

— D e ...
— Semmi de! Hogy még 

mondjak valamit, megnézhe
ted a kezemet is. Hány ujj 
van rajta, no hány? Egy, ket
tő, három, négy ö t . . .  eggyel 
se kevesebb, mint a tieden, s 
mivel jó cimborák vágunk, 
ennek így Is kell lennie!

— D e...

— Már megint mi bajod? 
Nem volt elég, jó öreg szom
széd, hát még mindig hitet
lenkedsz? Tudtam, igenis tud
tam, hogy még a lábamat is 
meg kell mutatnom, határo
zottan éreztem. No, ehhez mit 
szólsz, pontosan olyan szőrös, 
mint a tiéd . . .

— De. . .  neked csak egy 
szemed van . . .

— Hát ezen bizony nem fo
gunk összeveszni. . .  !

— Jaj, n e ...  Áuuuü!
— Így ni, most már telje

sen hasonlítunk egymáshoz. 
Értsd meg, mi összetarto
zunk . . .

(les—)

Talpig olajban
A kádból kilépve finom lábacskáját óvatosan egyen

súlyt keresve tette a kőre terített szőnyegre. Hosszasan 
törölközött, majd beszaladt a szobába, ahol ruhái az 
ágyra terítve várták.

Kis műszálas alsóneműjét testének apró mozdulataival 
segítette a hajlatokra. Jobb kezével finoman eligazgatta 
habselyem melltartója ráncait, majd nylonharisnyájáért 
nyúlt, és feszes combjait belébújtatva, kezét a lábfejtől 
felfelé többször végighúzta rajta. Acryl pulóverrel fedte 
felsőtestét. Rövid, rendkívül finom műbőr szoknyája 
ugyanolyan színárnyalatú volt, mint elegáns kis csizmá
ja. A hideg miatt egy polyester zoknit is felhúzott, majd 
a szekrényhez ment. Kivette divatos pufajkaszerű orkán 
dzsekijét, pliszírozott műselyem kendőjét. Sietett. Két 
háromszög alakú műanyag fülbevalóját a zsebébe csúsz
tatta. Még egy utolsó pillantás a tükörbe, elégedetten 
szemlélte önmagát.

A buszhoz futnia kellett, s közben egy kis fáradtolaj- 
tócsába lépett. A buszon ülve próbálta eltüntetni a si
kamlós nyomokat a vékonyka műtalp oldaláról...

Horváth F.

Hirdetések
Liliomot keresek. Tiporjunk 

együtt! Jeligés leveleket a ki
adóba.

Szűk alagsori, közös bejára
tú lukamat jutányos áron ki
adom. Igénytelen özvegy jel
igére.

Ágyrajárót keresek. A pozí
cióban majd megegyezünk!

S. Loren méreteivel rendel
kező egyetemista lányt kere-_ 
sek 17 éves fiam egyetemi fel-’ 
vételire és az Életre történő 
felkészítéséhez. Óradíj közös 
megegyezés szerint, természet
ben is.

Szexuális és ideológiai za
varok címmel alapfokú szemi
náriumot hirdetünk — Vak 
Arisztid és társai!

18 és 23 év közötti fiatal el
vált (szűz) leány jogi képvise
letét vállalom — saját érde
kemben. Cím a szerkesztőség
ben.

Erőszakos közösülés megter
vezését. technikai lebonyolítá
sát vállalom. .,Aki sokat akar 
ülni” jeligére a hirdetőbe.

(Vesetükörből)

Szarvasbőgés
ősszel, amikor az erdőben 

átveszi uralmát a barna és a 
vörös szín, amikor az árnyék 
egyre több teret rabol a fény
től, megrövidülnek a napok és 
hűvösre fordul az idő, a ter
mészet ősi törvényei szerint 
szarvasbőgés veri fel a csen
det. Az erdő legeldugottabb 
tisztásán két fejlett szarvas
bika méri össze erejét, r ért 
bár tehénből van elég, ők 
mégis egyet kívántak meg. 
Királyi küzdelem kezdődik, 
amely nem vérre megy: az 
idegek harca. Feszülten figye
lik egymás mozdulatát, egy jó 
bökés, egy pontosan irányzott 
rúgás elég ahhoz, hogy kibil
lentve az ellenfelet egyensú
lyából — döntc fölény-e te
gyenek szert. A tét nem cse
kély: a párviadal győztese 
nyeri el a szarvastehén ke
gyét . . .

Szarvasbőgés után, itt állok 
én is: győztesen — ritka nagy 
szarvval a fejemen.

M.

Tormai
„Inkább elmondom az éle

tem. Az asszonyok gyűjtöget
tek, a férfiak napoztak. Illet
ve hógolyóztak. A jégkorszak
tól függően. Miután a Nap 
kezdett hanyattvágódni a sok 
hülyeségtől, némi fortéllyal 
széttéptek egy éppen . arrafelé 
ténfergő mammutot. Amikor 
ehhez nem volt kedvük, hát 
megettek egy-két gyökeret. 
Legkésőbb elálmosodtak és 
valami odú után néztek. Köz
ben nagfbn féltek. Csak azt 
nem tudták, hogy mitől. Én 
tudom. Mert megkérdezték 
gyerekkoromban, hogy mi 
szeretnék lenni, ha nagy le
szek. Mondtam, hogy kicsi. 
Meg gyerek.”

Gyereknek ismertük meg és 
nagy gyereknek láttuk utoljá
ra is, amikor utoljára itt-ott 
találkoztunk vele és leültünk 
egy korsó sörre, ha volt időnk, 
mert időnk sosem volt. Ne 
haragudj Lacikám, sietek. Ho
va sietsz? Mit rohansz? Bá
mulatosan tudott az idő fölé 
emelkedni. Amikor először 
találkoztunk, a Közgazdász 
szerkesztőség szokásos hét
köznapi rohanásában, bejött

egy elsős, magas, jólöltözött, 
mosolygós arccal, és leült egy 
székre. Nem székre, páholyba. 
Kihúzta a szoba harmadáig 
keresztbe tette lábait és leült. 
Nem leült, helyet foglalt. 
Nem szólt, ült, nézett, figyelt, 
húsz percet, félórát? Aztán 
szevasztok, elment. így ment 
ez egy darabig. Aztán hozott 
egy cikket. Humort. Aztán 
sorra hozta. Jók voltak. Meg
telt a humor rovat Tormaival. 
Vártuk, mit hoz megint. Nem 
vicceket hozott, hanem hu
mort, igazit. Mindig sikere 
volt nálunk. Sikere volt a ka
baréban. A számvitelben, sta
tisztikában kevésbé . . .  Estin 
folytatta. Közben újságírósko- 
dott. Mindig humorista akart 
lenni. Sikerült. Képzeljétek, 
elsejétől a Ludashoz kerülök. 
Ne viccelj. Nem viccelt; Be
futott. Mit szóltok a Tormái
hoz? A mi Tormáinkhoz?

A többit ismeritek. Olvastok 
Ludast. Jó volt. Szerettük. 
Megdöbbentő volt az újság
hír. A Népszabadságban lát
tam meg! 37 éves korában, 
szívroham következtében. Fáj, 
hogy búcsúznunk kell.

I b f a íw  lászló :

A DÜH
SZERETNÉM BEMUTATNI 

MÉLYEN UTÁLT szomszédo
mat, anyósomat, főnökömet, 
adósomat, lökdösődő útitársa
mat, a hideg levesemet, recse
gő rádiómat, a házmester he
gedülni tanuló kisfiát, a pö- 
työgtető verebet, a pont nem 
tudott tételt — a dühöt. Aki 
nem ismerné,' nyugodjon bé
kében! Különben egy kétszáz
huszonhat körüli magas, száz
harminckét kilós, jól táplált, 
piros szemű, hosszú karú, 
csendes kötekedő alak. Jó ba
rátja a fene. Mint, ahogy ma
darat tolláról. És ha már itt 
tartunk: minden lében kanál!

Most nézzük a gyakorlatot! 
Vegyünk három embert szaba
don az élet közepéből! Csalo
gassuk elő az igazságot a bar
langjából! Jó, ha ő is jelen 
van mint megfigyelő, s mint 
megfigyelt. Helyezkedjünk el 
kényelmesen a hangyaboly
ban, s kezdődhet a világra
szóló attrakció!

Az egyik ember békésen al
szik, a másik ember békésen 
üvölt, a harmadik békésen 
tépi a haját. Mindezt miért? 
Az első huszonnégy órája nem 
aludt, s végre lehunyhatta a 
szemét. A másik normális 
polgár, csakhogy a frissen ta
tarozott lakás. Az oda van! 
Házmester, házmester! Segít
ség! Éppen akkor, amikor 
amaz belemeríti a kanalát az 
Ujházy-tyúklevesbe. A düh 
pedig nyalogatja a szája szé
lét. Senki sem hibás, mindenki 
haragszik! Vehetünk négy, öt, 
nyolc, tizenkét és hetvenki
lenc embert is. Két kutyát és 
hét galambot. Fő a méreg! 
Amikor teljesen megfőtt, el
pukkan.

NA, AZTÁN AZ INTÉZ
MÉNYEK. Melegágyak. Hideg 
termek. Közösségek. Órák, 
szünetek. Dühös vagyok A-ra, 
mert B-vel beszélget, holott 
én négyszemközt szeretnék 
B-vel. B haregszik C-re, mert 
C megígérte, hogy lerázza A-t, 
de nem tudja D-től, mert D a 
nyakába’varrta magát, s rossz 
viccekkel traktálja. Ráadásul 
A ki nem állhatja D-t, hiszen 
az elmúlt szemináriumon D 
vezette le a táblán azt a té
telt, amit neki pont sikerült

megtanulnia. Persze, ez E mi
att történt, aki beszélgetett, és 
a tanár azt hitte, hogy D za
varja az órát, s ezért kihívta 
felelni. E fogcsikorgató kap
csolatban van F-fel, mivel G 
a múltkor véletlenül meglökte 
a büfénél H-t, aki az F kezé
ben levő kakaóra gyakorolt 
súlytalansági hatást, mire az 
említett lötty a percek óta 
imádott 1-n landolt. Monda
nom se kell, hogy 1 mit gon
dolt ezek után! Pedig az ő 
szénája körül is baj volt! 
Mindenki tudta, hogy J szere
ti K-t, de K I-t. Ezért aztán 
K ült az első sorba, ahova L 
akart, minek utána G-nek egy 
széket kellett keresni, s L vi
lág körüli útra küldte J-t. 
Azonban arról megfeledke
zett, hogy nem is olyan régen 
M-et, aki ezért N-től, amiért 
O N-re N M-re és M O-ra, ö  
P-re, R S-re, S-re X Y-ra, Y 
pedig az időjárásra. Az időjá
rás a . . .

KÉRDEM ÉN EZEK UTÁN, 
hol itt az igazság? ! És a . . .  
igazán nem tehet róla! A 
szomszéd nem tehet arról, 
hogy éppen a mellettem levő 
lakásba költözött, az anyós, 
hogy a lányát, a főnök, hogy 
nem tücsköt tenyésztek! A 
pénz nem tehet az adósról, a 
lökdösődő útitárs a villamos
ról, a hegedű a kisfiúról, és a 
pötty a verébről! Az igazság 
meg semmiről. De nem is 
folytatom! Annyit beszéltem 
róla, hogy mérgében vissza
ment a barlagjába. Igen, dü
hös rám! Én meg magukra!

Húsvéti torna
Április 20. és 22. között a 

BEAC NB I-cs női kosárlabda
csapata húsvéti tornát rendez, 
amelyen török, svájci, cseh
szlovák és jugoszláv csapatok 
mellett részt vesz a Közgáz 
együttese is. Várunk minden
kit! Pontos időpontot és hely
színt a legközelebbi Közgaz
dászban közlünk.

Hahota
A normandiai falun áthala

dó autós megszólít egy helyi 
lakost:

— Mondja kérem, hol kap
hatok itt pótalkatrészeket a 
kocsimhoz?

— Amott, az éles kanyaron 
túl, az árokban, ott egy egész 
halom hever!

★
— Anyuka, ha nagy leszek, 

akkor nekem is lesz férjem?
— Biztosan, ha jó kislány 

leszel.
— És ha nem leszek jó kis

lány?
— Akkor több is lesz.

(Jövő Mérnöke)

A  (M arx K á ro ly
Közgazdaságtudományt E g y e te m  lápja
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